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NATAŠA PERIĆ – predsjedavajući Gradskog vijeća Tuzla 

 

Pozivam vijećnike da uđu u salu. (Intoniranje himne Bosne i Hercegovine.) Poštovani 

vijećnici Gradskog vijeća Tuzla, predstavnici gradskih službi, obrađivači materijala, 

predstavnici boračkih i nevladinih organizacija, članovi savjeta mjesnih zajednica, predstavnici 

sredstava javnog informisanja, dragi gosti, otvaram 40. redovnu sjednicu Gradskog  vijeća 

Tuzla.  

 Konstatujem, da prema evidenciji Stručne službe Gradskog vijeća Tuzla, sjednici 

prisustvuje 30 vijećnik od ukupnog broja vijećnika (31), što je dovoljno za punovažan rad i 

odlučivanje. Vijećnica Azra Gazibegović Šimić je najavila kašnjenje, pa predlažem da joj 

opravdamo. 

         Podsjećam vijećnike da su svi klubovi vijećnika dobili stenogram, a svaki vijećnik je, uz 

materijale za današnju sjednicu, dobio i skraćenu verziju zapisnika s tridesetdevete redovne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla, održane 28. 11. 2019. godine.  

 Ima li primjedbi na stenogram i skraćenu verziju zapisnika s tridesetdevete redovne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla, održane 28. 11. 2019. godine? 

Ako nema, stavljam na izjašnjavanje stenogram i skraćenu verziju zapisnika s 

tridesetdevete redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla, održane 28. 11. 2019. godine. 

Pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da je Stenogram i Skraćena verzija zapisnika s tridesetdevete redovne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla, održane 28. 11. 2019. godine usvojeni jednoglasno s 29 

glasova, bez glasova protiv i bez suzdržanih glasova. 

Samo malo molim Vas. 

 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća Tuzla 

 

Molim predsjedavajuću da da pauzu dok  riješimo tehničke probleme.  

 

NATAŠA PERIĆ 

 

 Pauza 5 minuta zbog tehničkih problema. (Pauza.) 

 Nastavljamo s radom. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Poništiti ćemo ovo započeto glasanje i zamoliću predsjedavajuću da ponovo stavi na 

izjašnjavanje stenogram i skraćenu verziju zapsnika. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Stavljam na izjašnjavanje stenogram i skraćenu verziju zapisnika sa 39. redovne 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla, održane 28. 11. 2019. godine i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. 
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SLAĐANA KRAJINA 

 

Molim Vas, samo malo, članom 79. b) Poslovnika propisano je, ako aparati nisu u 

funkciji javno odlučivanje se vrši dizanjem ruku pa pozivam samo Stručnu službu pristupit 

ćemo, nećemo se više zadržavati. Da se izjasne znaći dignu ruku i izjasne se za, protiv ili 

suzdržan. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

 Ko je za? (30) Ko je protiv? (Nema.) Ima li suzdržanih? (Nema.) U redu. 

Konstatujem da su Stenogram i Skraćena verzija zapisnika s 39. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla, održane 28. 11. 2019. godine, usvojeni sa 30 glasova za, nije bilo protiv 

i nije bilo suzdržanih. 

Za današnju 40. redovnu sjednicu Gradskog vijeća Tuzla predlažem dnevni red koji ste 

dobili u materijalu za sjednicu: 

 

D N E V N I  R E D  

 

Usvajanje Skraćene verzije zapisnika sa tridesetdevete redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla, održane 28. 11. 2019. godine  

1. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

2. a) RAZRJEŠENJE ZAMJENIKA PREDSJEDAVAJUĆEG GRADSKOG VIJEĆA 

TUZLA 

     b) IZBOR ZAMJENIKA PREDSJEDAVAJUĆEG GRADSKOG VIJEĆA TUZLA 

3. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

     a) BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD OD 01. 01. - 31. 12. 2020. GODINE 

       b) ODLUKE O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. - 31. 

12. 2020. GODINE 

    c) ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE 

 4. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O IZMJENAMA I DOPUNAMA 

ODLUKE O PROVOĐENJU IZMJENE REGULACIONOG PLANA PROSTORNE 

CJELINE STUPINE U TUZLI 

 5. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

     a) ODLUKE O IZMJENI ODLUKE O UTVRĐIVANJU VRIJEDNOSTI BODA 

KOMUNALNE NAKNADE 

     b) INICIJATIVE ZA USVAJANJE ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNI 

ZAKONA O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA I DOSTAVLJENIH  MATERIJALA I 

PREDLOŽENIH ZAKLJUČAKA KOJI SU SE ODNOSILI NA INICIJATIVU ZA 

USVAJANJE ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA 

RAZMATRANU NA 38. SJEDNICI GRADSKOG VIJEĆA TUZLA ODRŽANOJ 31. 10. 

2019. GODINE 

 6. RAZMATRANJE I DONOŠENJE PROGRAMA RADA GRADSKOG VIJEĆA 

TUZLA ZA 2020. GODINU 

 7. RAZMATRANJE I USVAJANJE ODLUKE O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O 

PEČATU GRADA TUZLE 

8. RAZMATRANJE I DONOŠENJE RJEŠENJA O IMENOVANJU VRŠIOCA 

DUŽNOSTI GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU 

TUZLA 
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9. RAZMATRANJE I DONOŠENJA RJEŠENJA O IMENOVANJU ČLANOVA I 

ZAMJENIKA ČLANOVA DRUGOSTEPENOG UPRAVNOG VIJEĆA 

 10. RAZMATRANJE I USVAJANJE IMOVINSKO-PRAVNIH AKATA 

               a) Odluka o zamjeni nekretnina uz nadoknadu 

               b) Odluka o potrebi pribavljanja poslovnog prostora u istočnom dijelu grada Tuzle za 

potrebe JU za predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla (s tekstom javnog poziva) 

               c) Rješenje o imenovanju Komisije za provođenje postupka pribavljanja poslovnog 

prostora u istočnom dijelu grada Tuzle za potrebe JU za predškolski odgoj i obrazovanje „Naše 

dijete“ Tuzla  

 11. RAZMATRANJE I USVAJANJE PRAVILNIKA O KRITERIJIMA I POSTUPKU 

ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA JEDNOKRATNE NOVČANE POMOĆI IZ BUDŽETA 

GRADA TUZLE 

 12. RAZMATRANJE I USVAJANJE: 

   a) PRAVILNIKA O KRITERIJIMA I POSTUPKU ZA ODOBRAVANJE 

JEDNOKRATNE POMOĆI PRIPADNICIMA BORAČKE POPULACIJE S PODRUČJA 

GRADA TUZLA U 2020. GODINI   

   b) INICIJATIVE ZA IZMJENU ČLANA 4. ODLUKE O UTVRĐIVANJU UČEŠĆA 

MINISTARSVA ZA BORAČKA PITANJA TUZLANSKOG KANTONA U NABAVCI 

ORTOTSKO-PROTETSKIH POMAGALA I DRUGIH POMAGALA ZA RATNE VOJNE 

INVALIDE TUZLANSKOG KANTONA 

            13. RAZMATRANJE IZVJEŠTAJA KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

             14 TEKUĆA PITANJA 

 

Podsjećam da su se, u skladu sa članom 58. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, 

prijedlozi za naknadno uvrštavanje hitnih i neodložnih pitanja mogli podnijeti u pisanoj formi, 

najkasnije 48 sati prije održavanja ove sjednice, kao i da su se, u skladu sa članom 61. 

Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, zahtjevi za izmjenu predloženog dnevnog reda mogli 

dostaviti najkasnije 48 sati prije održavanja ove sjednice.  

Obavještavam vijećnike da je Kolegij Gradskog vijeća Tuzla održao sjednicu 

neposredno pred početak ove 40. sjednice te razmotrio pristigle prijedloge za izmjene i dopune 

dnevnog reda. 

Kolegij Gradskog vijeća Tuzla predlaže da se tačka VIJEĆNIČKA PITANJA I 

INICIJATIVE razmatra kao poslednja tačka dnevnog reda današnje 40. redovne sjednice 

Gradskog vijeća Tuzla, a da se ostale tačke redoslijedom pomjere. 

U skladu sa članom 164. stav 1. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla („Službeni glasnik 

Grada Tuzla“, broj 9/17., 2/18. i 8/19.) kojim je propisano da se „vijećnička pitanja postavljaju 

pismeno, a čitaju se u pravilu na početku sjednice, osim ako Gradsko vijeće Tuzla odluči 

drugačije“, stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam 

vijećnike da aktiviraju odnosno da glasamo sad ponovo. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Ponovo će se odlučivati dizanjem ruku, a mi ćemo na prvoj pauzi pokušati riješiti ovo. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

 Radi. Onda pozivam da pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla da se tačka VIJEĆNIČKA 

PITANJA I INICIJATIVE razmatra kao poslednja tačka dnevnog reda današnje 40. redovne 
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sjednice Gradskog vijeća Tuzla a da se ostale tačke redoslijedom pomjere, usvojen sa 29 

glasova za, nije bilo protiv i jedan suzdržan glas. 

Kolegij Gradskog vijeća Tuzla, na prijedlog Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije 

BiH - SDP BiH, Kluba vijećnika Stranke demokratske akcije, Kluba vijećnika Saveza za bolju 

budućnost BiH - SBB BiH, Kluba vijećnika Tuzlanske alternative, Kluba vijećnika Hrvatske 

demokratske zajednice BiH - HDZ BiH, Kluba vijećnika BOSS Bosanske stranke i Nedžada 

Jusića, nezavisnog vijećnika iz reda naconalnih manjina, predlaže da se u dnevni red 40. 

redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla kao tačka 3. uvrsti Odluka o dopuni Odluke o 

obezbjeđenju uslova za priključenje stambeno-poslovnog objekta „15. maj“ u Tuzli na 

centralno grijanje, vodu, kanalizaciju, hidrantsku mrežu i električnu energiju, a da se ostale 

tačke redoslijedom pomjere. 

Stavljam na izjašnjavanje ovaj prijedlog Kolegija Gradskog vijeća i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je prijedlog Kolegija Gradskog vijeća Tuzla na prijedlog Kluba 

vijećnika Socijaldemokratske partije BiH - SDP BiH, Kluba vijećnika Stranke demokratske 

akcije, Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH - SBB BiH, Kluba vijećnika Tuzlanske 

alternative, Kluba vijećnika Hrvatske demokratske zajednice BiH - HDZ BiH, Kluba vijećnika 

BOSS Bosanske stranke i Nedžada Jusića, nezavisnog vijećnika iz reda naconalnih manjina, da 

se u dnevni red 40. redovne sjednice Gradskog vijeća Tuzla kao tačka 3. uvrsti Odluka o dopuni 

Odluke o obezbjeđenju uslova za priključenje stambeno-poslovnog objekta „15. maj“ u Tuzli 

na centralno grijanje, vodu, kanalizaciju, hidrantsku mrežu i električnu energiju a da se ostale 

tačke redoslijedom pomjere, usvojen sa 30 glasova za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih. 

Obavještavam vijećnike da Kolegij Gradskog vijeća Tuzla nije prihvatio 

sljedeće prijedloge: 

- prijedlog Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH - SBB BiH za dopunu 

dnevnog reda Inicijativom da ukidanje Odluke o komunalnim djelatnostima i 

- prijedlog Kluba vijećnika SDA - Stranke demokratske akcije da se u dnevni red 

decembarske sjednice uvrsti tačka pod nazivom Inicijativa za suspenziju Odluke o komunalnim 

djelatnostima i uvođenju komunalne naknade građanima Tuzle. 

Kolegij Gradskog vijeća nije prihvatio navedene prijedloge iz razloga što je predložio 

Gradskom vijeću Tuzla da se Odluka o utvrđivanju vrijednosti boda komunalne naknade 

(„Službeni glasnik Općine Tuzla“, broj 9/07. i „Službeni glasnik Grada Tuzle“, broj 6/19.) 

izmjeni na način da se vrijednost boda (V b) za obračun komunalne naknade za 2020. godinu 

utvrdi u iznosu od 0,001 KM/m² odnosno da se smanji. Na prijedlog Kolegija Gradskog vijeća, 

ova Odluka kojom se smanjuje vrijednost boda za obračun komunalne naknade je u dnevnom 

redu današnje sjednice Gradskog vijeća Tuzla.  

Na današnjoj sjednici Gradskog vijeća će se takođe razmotriti, te, ako bude prihvaćena, 

i uputiti Inicijativa Ministarstvu prostornog uređenja i zaštite okolice Tuzlanskog kantona za 

usvajanje Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o komunalnim djelatnostima a kako bi se stekli 

uslovi da Gradsko vijeće Tuzla, nakon izmjene Zakona o komunalnim djelatnostima odnosno 

ukidanja obaveze naplaćivanja komunalne naknade, može donijeti odgovarajuću odluku o 

prestanku naplate komunalne naknade, na prijedlog Kolegija Gradskog vijeća. 

Kolegij Gradskog vijeća takođe nije prihvatio: 

 

 

- prijedlog Edima Kadića, samostalnog vijećnika da se u dnevni red decembarske 

sjednice Gradskog vijeća Tuzla uvrsti tačka pod nazivom: Inicijativa za ukidanje finansiranja 

političkih stranaka iz Budžeta Grada Tuzla. 
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Podsjećam vijećnike da je članom 61. stav 5. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

propisano da izuzetno vijećnici i gradonačelnik mogu tražiti izmjenu dnevnog reda na sjednici, 

te pitam da li ima prijedloga za izmjenu dnevnog reda u skladu sa navedenim članom? 

Klub SDA predsjednik Mirza Tupajić izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ 

 

Ja ću iskoristiti, prije svega sve vas želim srdačno poselamiti i pozdraviti. Iskoristiti ću 

svoje poslovničko pravo kao predsjednik Kluba vijećnika Stranke demokratske akcije i ponovo 

ću predložiti ovu inicijativu da se ponovo uvrsti u dnevni red, znači Inicijativa za suspenziju 

Odluke o komunalnim djelatnostima i uvođenju komunalne naknade građanima Tuzle, pa evo 

ja bih volio da se vijećnici izjasne. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Pozivam vijećnike da se izjasne za prijedlog da se ova tačka uvrsti u dnevni red današnje 

sjednice Gradskog vijeća, pa molim da se izjasnite za, protiv ili suzdržan. 

Pošto ne radi ovo molim da se dizanjem ruku ćemo se izjasniti.  

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Molim samo da se isključe ovi aparati za glasanje nećemo do pauze više ni pokušavati. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

 Hoćete li izbrijati? Ko je za, molim da digne ruku? (13) Ko je protiv? (Nema.) Ko je 

suzdržan? (17) 

Konstatujem da je prijedlog Kluba vijećnika SDA Stranke demokratske akcije da se u 

dnevni red decembarske sjednice uvrsti tačka pod nazivom Inicijativa za suspenziju Odluke o 

komunalnim djelatnostima i uvođenju komunalne naknade građanima Tuzle, nije dobio 

potrebnu većinu jer je za njega glasalo, za ovaj prijedlog za 13 vijećnika, protiv nije bio niko i 

suzdržanih 17 vijećnika. 

Možete izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ 

 

Izražavam sumnju u glasanje i volio bih da pojedinačno. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

 U redu stavljam na pojedinačno glasanje ovaj prijedlog. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

 Pozivam vijećnike da se izjasne ja ću čitati redom. 

 

ELVIR BIJEDIĆ?           SUZDRŽAN   

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ?    SUZDRŽANA     

EMIR HODŽIĆ?           SUZDRŽAN        

AZRA GAZIBEGOVIĆ?         SUZDRŽANA     
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SUNČICA DELIBEGOVIĆ?        SUZDRŽANA    

 

NATAŠA PERIĆ 

 

  (Vijećnik Elvir Kasumović govori s mjesta bez uključenog mikrofona op.a.) Izvolite. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Bez obzira što je u toku glasanje, poslovničku ulažem u tom kontekstu da sekretar 

ponovi ako se neko izjasni da ponovite kako se izjasnila ta osoba obzirom da to treba sve da 

uđe u stenogram jer sada nismo u prilici da i mi kominiciramo putem mikrofona zato što je vaša 

linija zauzeta po tom pitanju. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

 U redu. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

ELVIR BIJEDIĆ?           SUZDRŽAN    ELVIR BIJEDIĆ, suzdržan. 

MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ?    SUZDRŽANA   MERIMA SOFTIĆ SPREČIĆ, suzdržana. 

EMIR HODŽIĆ?           SUZDRŽAN    EMIR HODŽIĆ, suzdržan. 

AZRA GAZIBEGOVIĆ ŠIMIĆ SUZDRŽANA   AZRA GAZIBEGOVIĆ ŠIMIĆ, suzdržana. 

SUNČICA DELIBEGOVIĆ?        SUZDRŽANA  SUNČICA DELIBEGOVIĆ, suzdržana. 

ERNA DELIĆ?          SUZDRŽANA  ERNA DELIĆ, suzdržana. 

ELVIR MAHMUZIĆ?          SUZDRŽAN     ELVIR MAHMUZIĆ, suzdržan. 

REJHANA DERVIŠEVIĆ?          SUZDRŽANA  REJHANA DERVIŠEVIĆ, suzdržana. 

ALEN KAPIDŽIĆ?           SUZDRŽAN ALEN KAPIDŽIĆ, suzdržan. 

NATAŠA PERIĆ?          SUZDRŽANA   NATAŠA PERIĆ, suzdržana. 

KENAN OSMANČEVIĆ?                ZA   KENAN OSMANČEVIĆ, za. 

NEVRES HURIĆ?                ZA   NEVRES HURIĆ, za. 

MIRZA TUPAJIĆ?                ZA   MIRZA TUPAJIĆ, za. 

LEJLA OSMANČEVIĆ?                  ZA    LEJLA OSMANČEVIĆ, za. 

ELVIR KASUMOVIĆ?                  ZA               ELVIR KASUMOVIĆ, za. 

OMER DELALIĆ?                                 ZA   OMER DELALIĆ, za.  

SABIHA MUJKANOVIĆ?                 ZA   SABIHA MUJKANOVIĆ, za. 

MENSUR ALIĆ?          SUZDRŽAN        MENSUR ALIĆ, suzdržan. 

NEDŽAD MALIKIĆ?         SUZDRŽAN  NEDŽAD MALIKIĆ, suzdržan. 

IVICA KOVAČEVIĆ?                  ZA    IVICA KOVAČEVIĆ, za. 

JASMINKA MIJATOVIĆ?               ZA   JASMINKA MIJATOVIĆ, za. 

MIRNES AJANOVIĆ?       ZA.    MIRNES AJANOVIĆ, za. 

NEDŽAD JUSIĆ?          SUZDRŽAN  NEDŽAD JUSIĆ, suzdržan. 

NEDIM SALIBEGOVIĆ?         SUZDRŽAN  NEDIM SALIBEGOVIĆ, suzdržan. 

EDIM KADIĆ?                   ZA    EDIM KADIĆ, za. 

HIDAJETA JARČEVIĆ?              SUZDRŽANA  HIDAJEDA JARČEVIĆ, suzdržana. 

MIRALEM SOFTIĆ?           SUZDRŽAN      MIRALEM SOFTIĆ, suzdržan. 

SABAHUDIN IMAMOVIĆ?            SABAHUDIN IMAMOVIĆ, nije tu. 

AMELA ČEHAJIĆ?         SUZDRŽANA  AMELA ČEHAJIĆ, suzdržana. 

ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ?        ZA             ALEKSANDAR VUJADINOVIĆ, za.  

MIREL MIŠKOVIĆ?                    ZA    MIREL MIŠKOVIĆ, za. 
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Za prijedlog Kluba vijećnika Stranke demokratske akcije da se u dnevni red 

decembarske sjednice uvrsti tačka pod nazivom Inicijativa za suspenziju Odluke o komunalnim 

djelatnostima i uvođenju komunalne naknade građanima Tuzle glasalo je 13 vijećnika, niko nije 

bio protiv dok je 17 bilo suzdržanih tako da ovaj prijedlog Kluba vijećnika Stranke demokratske 

akcije nije dobio potrebnu većinu. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu, zahvaljujem. Sljedeći za riječ se javio ElviR Kasumović, predsjednik Kluba 

SBB BIH. Izvolite. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

Zahvaljujem predsjedavajuća. Također koristim priliku da sve naše, ovaj, gledaoce koji 

će pratiti ovu sjednicu putem malih ekrana srdačno pozdravim i da pozdravim sve prisutne u 

sali.  

Takođe Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost je isto tako predložio ovu inicijativu 

ispred Kluba, koja je takođe jel na, na sjednici Kolegija odbijena. Ja bi isto ovaj stavio na 

izjašnjavanje al obzirom da je već provedena ova procedura i sumnjam da bi se promjenili 

rezultati po ovom pitanju, ovaj, evo ja samo da iznesem stav Kluba vijećnika Saveza za bolju 

budućnost da smo takođe tražili uvrštavanje ove tačke dnevnog reda jer smo i ovaj takođe stava 

da je navedena Odluka nezakonita u tom smislu zbog toga što je, ovaj donesena na jedan način 

diskriminirajući koji jednostavno kao takav jel protuzakonit. 

Da nismo imali dovoljna dovoljnu ovaj pravnu podlogu u donošenju ove odluke 

odnosno da nije većina donijela ovu ovaj podlogu ovaj ovu odluku ovaj u zakonitom, da kažem 

obliku ide u prilog i činjenica da smo tek sa Kolegija uputili ministarstvu mišljenje i pojašnjenje.  

Znači neko je, mada nije imo dovoljno imputa po pitanju glasanja za ovu odluku ipak 

glasao za tu odluku iako ona nije pravno ovaj utemeljena i tek se sada traži ovaj od ministarstva 

traži mišljenje da li, da li smo imali, ovaj, određeno pravno utemelje utemeljenje po tom pitanju.  

Prema tome, ja, ja samo iznosim naš stav. Nema potrebe da provodimo proceduru 

ukoliko neko ne bi drugačije glasao nego prvi put, ovaj, evo sve je rečeno po tom pitanju. Mi 

ne želimo da se ova odluka primjenjuje i tražimo da se stavi van snage sve do momenta dok se 

za to ne steknu, ovaj, određeni zakonski uslovi, a to je da se donese socijalna karta građana i da 

se vidi ko bi koliko plaćao, a ukoliko bi trebalo da se plaća prije svega, jel je rečeno tamo da, 

ovaj, da, da općine i gradovi mogu da uvedu ovu odluku po pitanju, ovaj, dodatnih prihoda, u 

budžetu, ali evo, obzirom da smatramo da Grad Tuzla ima dovoljan budžet za, za ove namjene 

za koje bi se utrošile ove naknade, smatramo da nije, nije trebalo da se donosi  novi namet za 

građane grada Tuzle. Prema tome, s evo to, to, to je zvaničan stav Kluba vijećnika Saveza za 

bolju budućnost. Hvala. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

 Samo iznosite stav Kluba, ne predlažete dopunu po članu 61. na današnjoj sjednici? Ne. 
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ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Pa sumnjam da bi se rezultati promijenili, već, već se po tom pitanju izjašnjavalo, želimo 

da idemo u konstruktivno u dalji tok sjednice, prema tome ja mislim da nema potrebe da se 

ponovo izjašnjavamo već kako se, kako je se već izjašnjeno, izjasnilo, pardon. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu, zahvaljujem. Sljedeći za riječ se javio samostalni vijećnik Edim Kadić, izvolite. 

 

EDIM KADIĆ 

 

 

Ja bi isto želio da vas sve pozdravim. Ja sam predložio inicijativu za ukidanje 

finansiranja političkih stranaka iz Budžeta Grada Tuzle iz razloga što samo od 2012. do danas 

Grad Tuzla je za političke stranke izdvojio preko tri i po miliona maraka.  

Imamo primjer da četri grada u Bosni su već ukinuli finansiranje političkih stranaka iz 

budžeta Banovići, Donji Vakuf, Zenica, Ključ i smatram da u današnje vrijeme kad naši građani 

žive veoma, veoma teško, da nije u redu da se toliki novac izdvaja za finansiranje političkih 

stranaka, pogotovo ako se ima u vidu način trošenja tog novca.  

Možete se uvjerit revizija finansiranja političkih stranaka. Tu je samo djelimično 

prikazano kako se taj novac troši i zašto se troši. Iz tog razloga predlažem da usvojimo ovaj i 

da današnji dnevni, dnevni red stavimo ovu tačku.  

Ja sam kroz Amandmane tražio barem da se svede u zakonske okvire jer po zakonu je 

dozvoljeno 0,2% od 75 miliona, 0,2% je 150.000 a ne 520 kako je predloženo danas u budžetu. 

Hvala lijepo. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Prije nego što stavim na izjašnjavanje ovaj prijedlog, pročitat ću Zaključak Kolegija 

Gradskog vijeća: 

Kolegij Gradskog vijeća nije prihvatio prijedlog samostalnog vijećnika Edima Kadića 

da se u dnevni red sjednice Gradskog vijeća uvrsti tačka pod nazivom Inicijativa za ukidanje 

finansiranje političkih stranaka iz Budžeta Grada Tuzle Tuzle iz razloga što ovo nije prvi put 

da vijećnik Edim Kadić veoma populistički i tendenciozno inicira ukidanje finansiranja 

političkih stranaka i daje slične politikantske prijedloge.  

Kolegij Gradskog vijeća, molim tišine malo, Kolegij Gradskog vijeća Tuzla je već ranije 

nakon požara na Velikoj pijaci ovakve prijedloge vijećnika Kadića, koji je tada sam to priznao 

okarakterisao čistim politikanstvom dok je Gradsko vijeće Tuzla usvojilo Zaključak broj 01/05-

A-1003-2019 od 27. 2. 2019. godine da neće pristati da učestvuje ni u kakvim politikantskim 

populističkim pokušajima iskorištavanja ugroženih građana u ovakvim i sličnim situacijama.  

Očito da vijećnik Kadić pitanje paušala i finansiranja političkih stranaka poteže samo 

onda kada se osjeti ugroženim ili prozvanim kao što se to desilo na prošloj sjednici Gradskog 

vijeća Tuzla kada je vijećnik Kadić bez valjanog razloga i opravdanja napustio sjednicu Vijeća 

nekoliko sati prije kraja zasjedanja a da o tome nije obavijestio predsjedavajućeg Gradskog 

vijeća što je po Poslovniku bio dužan da učini.  

Dok su ostali vijećnici savjesno, odgovorno i u skladu sa svojim dužnostima vijećnika 

još satima poslije toga razmatrali tačke dnevnog reda i materijale veoma bitne za Grad Tuzlu i 

njene građane, vijećnik Kadić se za to vrijeme oglašavao po društvenim mrežama, neprimjereno 

i neosnovano iznoseći optužbe na račun vijećnika i predsjednika klubova vijećnika.  
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Predsjedavajući je javno upozorivši da ovakvo ponašanje nije u skladu ni sa odredbama 

Kodeksa ponašanja vijećnika u Gradskom vijećniku Tuzla vjerovatno izazvalo revolt kod 

vijećnika Kadića koji je ponovo rezultirao jednim ovakvim populističkim i politikantskim 

potezom.  

I na kraju, kada je u pitanju finansiranje političkih subjekata, izdvajanje i raspodjela 

sredstava sredstava iz Budžeta Grada Tuzle se vrši u skladu sa važećom Odlukom koja je u 

potpunosti u skladu sa mišljenjem Centralne izborne komisije Bosne i Hercegovine broj 03-07-

6-258-2/13 od 1. 2. 2013. godine datim na upit Vijeća u vezi primjene odredaba Zakona o 

finansiranju političkih stranaka.  

Sad stavljam na izjašnjavanje predložene. Stavljam na glasanje prijedlog vijećnika 

Edima Kadića. Niste dobili riječ, sačekajte.  

Niste se javili kako treba, vi ste meni samo mahnuli, izašli ste, ja ne znam za vrijeme, 

niste dobili riječ, mogul ja završit.  (SLAĐANA KRAJINA – Nije dobio riječ. Ako govori s 

mjesta neće ući u stenogram.) 

Izvolite. U redu. Stavljam na izjašnjavanje vaš prijedlog, odnosno prijedlog Edima 

Kadića da se dnevni red sjednice Gradskog vijeća uvrsti tačka pod nazivom Inicijativa za 

ukidanje finansiranja političkih stranaka iz Budžeta Grada Tuzle.  

Izvolite, stavite, dajte nam, na glasanje. Počelo je. Glasanje je okončano. Evo samo da 

vidim.  

Za prijedlog Edima Kadića da se u dnevni red uvrsti tačka pod nazivom Inicijativa za 

ukidanje finansiranja političkih stranaka iz Budžeta Grada Tuzle, glasao je jedan vijećnik za, 

jedan vijećnik protiv i suzdražanih 28 vijećnika, te prijedlog nije dobio dovoljnu većinu.  

Sada stavljam na izjašnjavanje predloženi dnevni red i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za, protiv ili 

suzdržan u odnosu na prijedlog.  

Ništa, pozivam vijećnike da se dizanjem ruku, ovaj, ne, do prve pauze ćemo glasati na 

ovaj način dok ne vidimo u čemu je problem, a sad vas pozivam da dizanjem ruku, ovaj, se 

izjasnite za predloženi dnevni red. Ko je za? (20) Ko je protiv? (Nema.) Imal suzdržanih? (10) 

Konstatujem da je predloženi dnevni red usvojen s 20 glasova za, nije bilo protiv i 10 

suzdržanih: 

 

D N E V N I  R E D 

 

 

Usvajanje Skraćene verzije zapisnika sa tridesetdevete redovne sjednice Gradskog 

vijeća Tuzla, održane 28. 11. 2019. godine  

1. a) RAZRJEŠENJE ZAMJENIKA PREDSJEDAVAJUĆEG GRADSKOG 

VIJEĆA TUZLA 

     b) IZBOR ZAMJENIKA PREDSJEDAVAJUĆEG GRADSKOG VIJEĆA 

TUZLA 

2. a) BUDŽET GRADA TUZLE ZA PERIOD OD 01. 01. - 31. 12. 2020. GODINE 

       b) ODLUKA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. 

- 31. 12. 2020. GODINE 

    c) ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE 

 3. ODLUKA O DOPUNI ODLUKE O OBEZBJEĐENJU USLOVA ZA 

PRIKLJUČENJE STAMBENO-POSLOVNOG OBJEKTA „15. MAJ“ U TUZLI NA 

CENTRALNO GRIJANJE, VODU, KANALIZACIJU, HIDRANTSKU MREŽU I 

ELEKTRIČNU ENERGIJU 
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 4. ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O PROVOĐENJU 

IZMJENE REGULACIONOG PLANA PROSTORNE CJELINE STUPINE U TUZLI 

 5. a) ODLUKA O IZMJENI ODLUKE O UTVRĐIVANJU VRIJEDNOSTI 

BODA KOMUNALNE NAKNADE 

     b) INICIJATIVA ZA USVAJANJE ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNI 

ZAKONA O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA I DOSTAVLJENIH  MATERIJALA 

I PREDLOŽENIH ZAKLJUČAKA KOJI SU SE ODNOSILI NA INICIJATIVU ZA 

USVAJANJE ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA 

RAZMATRANU NA 38. SJEDNICI GRADSKOG VIJEĆA TUZLA ODRŽANOJ 31. 10. 

2019. GODINE 

 6. PROGRAM RADA GRADSKOG VIJEĆA TUZLA ZA 2020. GODINU 

 7. ODLUKA O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O PEČATU GRADA TUZLE 

8. RJEŠENJE O IMENOVANJU VRŠIOCA DUŽNOSTI GRADSKOG 

PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

9. RJEŠENJE O IMENOVANJU ČLANOVA I ZAMJENIKA ČLANOVA 

DRUGOSTEPENOG UPRAVNOG VIJEĆA 

 10. IMOVINSKO-PRAVNA AKTA 

               a) Odluka o zamjeni nekretnina uz nadoknadu 

               b) Odluka o potrebi pribavljanja poslovnog prostora u istočnom dijelu grada 

Tuzle za potrebe JU za predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla (s tekstom 

javnog poziva) 

               c) Rješenje o imenovanju Komisije za provođenje postupka pribavljanja 

poslovnog prostora u istočnom dijelu grada Tuzle za potrebe JU za predškolski odgoj i 

obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla  

 11. PRAVILNIK O KRITERIJIMA I POSTUPKU ZA OSTVARIVANJE PRAVA 

NA JEDNOKRATNE NOVČANE POMOĆI IZ BUDŽETA GRADA TUZLE 

 12. a) PRAVILNIK O KRITERIJIMA I POSTUPKU ZA ODOBRAVANJE 

JEDNOKRATNE POMOĆI PRIPADNICIMA BORAČKE POPULACIJE S 

PODRUČJA GRADA TUZLA U 2020. GODINI   

   b) INICIJATIVA ZA IZMJENU ČLANA 4. ODLUKE O UTVRĐIVANJU 

UČEŠĆA MINISTARSVA ZA BORAČKA PITANJA TUZLANSKOG KANTONA U 

NABAVCI ORTOTSKO-PROTETSKIH POMAGALA I DRUGIH POMAGALA ZA 

RATNE VOJNE INVALIDE TUZLANSKOG KANTONA 

            13.  IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

            14. TEKUĆA PITANJA 

15. VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

 

 

 

 Prelazimo na realizaciju dnevnog reda današnje 40. redovne sjednice  Gradskog vijeća 

Tuzla.  Tačka broj jedan: 

  

a) RAZRJEŠENJE ZAMJENIKA PREDSJEDAVAJUĆEG GRADSKOG 

VIJEĆA TUZLA 

     b) IZBOR ZAMJENIKA PREDSJEDAVAJUĆEG GRADSKOG VIJEĆA 

TUZLA 

 

Sekretar Gradskog vijeća Tuzla je 5. 12. 2019. godine dostavila obavijest svim 

vijećnicima Gradskog vijeća Tuzla da je Mirel Mišković 3. 12. 2019. godine obavijestio 

Gradsko vijeće Tuzla da je istupio iz Tuzlanske alternative, te da će u skladu sa članom 1. tačka 
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9. Izbornog Zakona Bosne i Hercegovine, Službeni glasnik Bosne i Hercegovine broj 23/91., 

7/02., 9/02., 20/02., 25/02., 4/04., 20/04., 25/05., 52/05., 65/05., 77/05., 11/06., 24/06., 32/07., 

33/08., 37/08., 32/10., 18/13., 7/14. i 31/16. i članom 94 a. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, 

Službeni glasnik Grada Tuzla broj: 9/17., 2/18. i 8/19. ubuduće djelovati kao samostalni 

vijećnik.  

Mirel Mišković je takođe obavijestio Gradsko vijeće Tuzla da podnosi ostavku na 

funkciju zamjenika predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla.  

Komisija za izbor i imenovanja je zasjedala 18. 12. 2019. godine i razmatrala ostavku 

Mirela Miškovića na funkciju zamjenika predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla  Komisija za 

izbor i imenovanja predlaže Gradskom vijeću Tuzla da prihvati ostavku, te da Mirela Miškovića 

razriješi sa funkcije zamjenika predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla.  

Otvaram raspravu Klubova vijećnika. Ukoliko se niko javlja, zatvaram raspravu 

klubova vijećnika.  

Pošto smo iscrpili, odnosno nije bilo rasprave vijećnika, otvaram raspravu vijećnika. 

Niko se nije javio za riječ. S obzirom da nema više. Ima, izvinjavam se, Mirza, izvolite. Vijećnik 

Mirza Tupajić SDA, izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ 

 

Pa evo, onaj, prošli put sam pohvalio i Acu i našeg sekretara i naravno Mirela, ali evo  i 

danas bi iskoristio priliku, ovaj, da pohvalim rad našeg, ovaj, zamjenika predsjedavajućeg, evo 

još par trenutaka će bit to, i, i, da smo ekstra dobro, ovaj sarađivali, pogotovo u onim trenucima 

kad je on mijenjo, ovaj, našeg bivšeg predsjedavajućeg Acu Vujadinovića i jako mi je žao što 

je, ovaj, podnijeo znači tu ostavku al to govori o njegovoj, ovaj, veličini.  

I hvala vam, hvala mu za takav, onaj, kako se zove, fin pristup, kolegijalan, ovaj, pristup 

i nadam se da će, ovaj i današnji prijedlog Sunčica, obavljati isto tako dobro, ovaj, ovu funkciju 

zamjenika. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu, zahvaljujem. Da li se još neko javlja za riječ?  

Ivica Kovačević, Klub HDZ-a, izvolite. 

 

 

 

 

IVICA KOVAČEVIĆ -  vijećnik Hrvatske demokratske zajednice 

 

Zahvaljujem predsjedavajuća. Evo i ja ću iskoristiti priliku da samo u ime Kluba 

zahvalim gospodinu Miškoviću na jednom vrlo korektnom odnosu koji je imao, dakle između 

ostaloga i prema Klubu HDZ-a Bosne i Hercegovine. Na njegovom radu u ove protekle nešto 

više od tri godine u Vijeću i želim mu svako dobro u ime Kluba u budućem angažmanu, 

budućem radu i djelovanju. Hvala lijepa. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu zahvaljujem. Da li se još neko javlja? Mirnes Ajanović Bosanska stranka. 

Izvolite. 
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MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Ma ja sam se već prošli put izjasnio i za predsjedavajućeg i za zamjenika i ustvari suština 

ovdje rada je ta vrsta koordiniranog rada svih nas i to rezultira dobrim radom.  

Kako kažu dobro se dobrim uzvraća i ovi koji su na funkcijama uvažavajući nas na način 

da se oni postavljaju kao isti sa nama ali osobe koje imaju samo dodatan zadatak vođenja ove 

sjednice u skladu sa interesima svih nas, pa i ovo maločas kad je Edim Kadić vrlo crven u licu, 

zbog argumenata koji su prezentirani, nakon dobijanja riječi, iako je glasanje bilo otvoreno, 

odustao od riječi, pokazuje koliko predsjedavajući vodi računa o svim vijećnicima na način da 

im dozvoljavaju svoja prava.  

I zamjenik je to isto radio, a meni je nešto simpatično iz nekog vremena podavno kako 

evo jeste neke okolnosti se same po sebi postavljaju nezavisno od toga koliko mi radili ili ne 

radili. Puno uspjeha u radu zamjenika da nastave raditi kao što su radili predsjedavajući, 

zamjenik, sadašnja predsjedavajuća, eto mislim da ćemo izgurati ovaj mandat do kraja na 

korektan način, sretno. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

 U redu zahvaljujem. Elvir Kasumović Klub SBB. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Također koristim priliku da se našem Mirelu zahvalim na dosadašnjem radu, on ostaje 

tu sa nama i dalje.  

Ovo je izgleda jedino sreća što sekretar ima stalni neki mandat., možda bi u sljedećem 

morali i sekretara mijenjati kako je krenulo. Nije bitno ovaj ništa bilo nam je dobro i ne 

sumnjam da će i sa novim rukovodstvom ovo Gradsko vijeće isto tako biti i evo želimo sve 

najbolje u daljem životu našem Mirelu, prijatno. 

 

NATAŠA PERIĆ   

 

U redu, zahvaljujem. Edim Kadić samostalni vijećnik. Izvolite. 

 

EDIM KADIĆ 

 

Ja bih se također pridružio svim predhodnicima i zaista hvala Mirelu imali smo  

stvarno korektno saradnju i dobrodošao u klub samostalnih vijećnika, možda nam daju klub 

sada zaista jer nas je 8 ne vidim razloga zašto mi ne bi imali klub. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu, zahvaljujem. Da li se još neko javlja za rijeć. 

Ukoliko ne, zatvaram raspravu vijećnika i sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog 

Komisije za izbor i imenovanja da se Mirel Mišković razriješi sa funkcije zamjenika 

predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla, zbog podnesene ostavke i pozivam vijećnike da 

aktiviraju odnosno da glasamo dizanjem ruke za, protiv ili suzdržan.  

Dakle ko je za ovaj prijedlog? (30) Ko je protiv? (Nema.) Ko je suzdržan? U redu 

zahvaljujem. 

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla sa 30 glasova za, nije bilo protiv i nije bilo 

suzdržanih glasova, prihvatilo prijedlog Komisije za izbor i imenovanja te se Mirel Mišković 
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razrješava sa funkcije zamjenika predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla, zbog podnesene 

ostavke. 

 

Prelazimo na podtačku b): 

 

b) IZBOR ZAMJENIKA PREDSJEDAVAJUĆEG GRADSKOG VIJEĆA 

TUZLA 

 

Podsjećam vijećnike da je članom 15. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla („Službeni 

glasnik Grada Tuzla“ broj 9/17., 2/18. i 8/19.) propisano da „zamjenika predsjedavajućeg 

Gradsko vijeće bira iz reda vijećnika. Zamjenik predsjedavajuči Gradskog vijeća se bira na 

prijedlog Komisije za izbor i imenovanja ili na prijedlog klubova vijećnika koji participiraju u 

Gradskom vijeću, ili vijećnika.“ 

Članom 146. stav 2. Poslovnika Gradskog vijeća propisano je da se „prijedlog za izbor 

odnosno imenovanje podnosi pismeno predsjedavajućem Gradskog vijeća Tuzla, najkasnije 24 

sata prije održavanja sjednice na kojoj će se vršiti izbor odnosno imenovanje.“ 

  U poslovničkom roku, 17. 12.2019. godine, pristigao je prijedlog Kluba vijećnika 

Socijaldemokratske partije BiH - SDP BiH, da se na funkciju zamjenika predsjedavajućeg 

Gradskog vijeća Tuzla izabere vijećnica Sunčica Delibegović. 

 Komisija za izbor i imenovanja je na sjednici održanoj 18. 12. 2019. godine razmatrala 

i prihvatila prijedlog Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije BiH - SDP BiH, te predlaže 

Gradskom vijeću Tuzla da se na funkciju zamjenika predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla 

izabere vijećnica Sunčica Delibegović. 

 Otvaram raspravu klubova vijećnika. Ukoliko se niko ne javlja zatvaram raspravu 

klubova vijećnika. A imate vi, ispred kluba. Mensur Alić ispred kluba Tuzlanske alternative. 

 

MENSUR ALIĆ 

  

 Ja samo želim da javnost obavjestim da ono što smo dobili od našeg koalicionog 

partnera prilikom potpisivanja sporazuma o koaliciji da smo mandat vratili SDP-u i da smo dali 

njima na raspolaganje da oni mogu predložiti. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu, zahvaljujem. 

Ukoliko se niko ne javlja ispred klubova vijećnik, zatvaram raspravu klubova vijećnika. 

Otvaram raspravu vijećmika. Da li se neko javlja za rijeć? Ukoliko ne zatvarma raspravu 

vijećnika i sada stavljam samo malo. 

Članom 147. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla propisano je da „Gradsko vijeće donosi 

odluku o izvršenom izboru ili imenovanju nadpolovičnom većinom izabranih vijećnika. Odluka 

iz prethodnog stava se donosi javnim ili tajnim glasanjem, o čemu se Gradsko vijeće izjašnjava 

u svakom konkretnom slučaju.“. 

 Imajući u vidu citiranu odredbu Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, predlažem da se o 

prijedlogu Komisije za izbor i imenovanja, na inicijativu Kluba vijećnika Socijaldemokratske 

partije BiH - SDP BiH, da se na funkciju zamjenika predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla 

izabere vijećnica Sunčica Delibegović, vijećnici izjasne javnim glasanjem. 

 Stavljam na izjašnjavanje prijedlog da se o prijedlogu Komisije za izbor i imenovanja, 

na inicijativu Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije BiH - SDP BiH, vijećnici izjasne 

javnim glasanjem i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje odnosno pošto nam aparat ne radi 

da se podizanjem ruku izjasnite za, protiv ili suzdržan u odnosu na prijedlog. 
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Ko je za prijedlog? (30) Da li ima protiv neko? (Nema.) Da li je neko suzdržan? (Nema.) 

U redu, zahvaljujem. 

 Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla sa 30 glasova za, nije bilo protiv i nije bilo 

suzdržanih prihvatilo prijedog da se o prijedlogu Komisije za izbor i imenovanja, na inicijativu 

Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije BiH - SDP BiH, usvojen ovaj prijedlog te Sunčica 

Delibegović. 

 To sam pročitala. Dakle konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla sa 30 glasova za, nije 

bilo protiv i nije bilo suzdržanih prihvatilo prijedog da se o prijedlogu Komisije za izbor i 

imenovanja, na inicijativu Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije BiH - SDP BiH, javno 

glasa. 

 Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog. Izvolite. Mirza Tupajić. 

 

MIRZA TUPAJIĆ 

 

29 vijećnika je u sali. Nema Sabahudin i nema Sabihe. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Ponavljam glasanje. Zahvaljujem. Znači ovaj prijedlog da se javno glasa u odnosu na 

prijedlog za izbor. 

Pa tražio je Mirza nema veze ponovit ćemo glasanje. 

Znači ko je za ovaj prijedlog da se javno glasa? (29) Ko je protiv? (Nema.) Ima li 

suzdržanih? (Nema.) 

U redu. Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla sa 29 glasova za, nije bilo protiv i nije 

bilo suzdržanih prihvatilo prijedog da se o prijedlogu Komisije za izbor i imenovanja, na 

inicijativu Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije BiH - SDP BiH, javno glasa. 

Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanja, na inicijativu 

Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije BiH - SDP BiH, da se na funkciju zamjenika 

predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla izabere vijećnica Sunčica Delibegović i pozivam 

vijećnike da se dizanjem ruku izjasne za prijedlog. 

Dakle ko je za ovaj prijedlog? (29) Da li ima protiv? (Nema.) Ima li suzdržanih? (Nema.) 

U redu, zahvaljujem. 

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla sa 20 glasova za 29 joj izvinite ja bez naočala, 

sa 29 glasova za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih  prihvatilo prijedlog Komisije za izbor i 

imenovanja, na inicijativu Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije BiH - SDP BiH te se 

Sunčica Delibegović bira na funkciju zamjenika predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla. 

 Dozvolite mi sada, da se u ime vijećnika Gradskog vijeća Tuzla, u ime sekretara 

Gradskog vijeća i u svoje ime, zahvalim Mirelu Miškoviću na saradnji te da mu poželim puno 

uspjeha u životu i radu i pozivam evo Mirela da nam se obrati. Izvoli. 

 

MIREL MIŠKOVIĆ 

 

 Zahvaljujem. Poštovani vijećnici i vijećnice, kolege, prijatelji nakon evo gotovo tri 

godine obavljanja odgovorne i časne dužnosti zamjenika predsjedavajućeg Gradskog vijeća 

nama drage Tuzle donio sam odluku da to mjesto ustupim nekome drugom i da se preselim na 

poziciju samostalnog vijećnika. 

Nema u takvom rješenju nit raga nekoga nezadovoljstva zbog bilo kakvog razloga, 

naprotiv nadam se da i vi to tako cijenite, saradnja sa kolegama bez obzira na njihove političke 

opcije bila je izuzetno korektna i plodna. Jednostavno natali su neki novi uslovi i okolnosti zbog 
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kojih sam se odlućio na ovakav korak. Trudiću se da demokratski dijalog i dalje bude način 

mog političkog djelovanja i odnosa sa svim kolegama u Gradskom vijeću. 

Mom nasljedniku iskreno želim puno uspjeha u radu na zadovoljstvo i dobrobit svih građana 

Grada Tuzle. 

Evo još jednom vam se svima zahvaljujem. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu zahvaljujem se kolegi Miškoviću i želim sada, u ime vijećnika Gradskog vijeća 

Tuzla, u ime sekretara Gradskog vijeća i u svoje ime, novoizabranom zamjeniku 

predsjedavajuće Gradskog vijeća Tuzla, Sunčici Delibegović, čestitati na izboru i poželjeti puno 

uspjeha u radu. 

Pozivam novoizabranog zamjenika predsjedavajućeg Gradskog vijeća Tuzla da nam se 

obrati Sunčice izvolite. 

 

SUNČICA DELIBEGOVIĆ – zamjenik predsjedavajućeg  Gradskog vijeća Tuzla 

                                                 - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Dobar dan još jedanput sve vas srdačno pozdravljam. Moram reći da me ovo zaista 

razniježilo ovaj buket cvijeća i svakako obradovalo, ali hvala još jedanput. I svakako želim da 

izrazim svoje zadovoljstvo jer mi je ukazana velika čast da budem zamjenica predsjedavajućeg 

Gradskog vijeća i vjerujem da ću to vrijedno, iskreno i sa punom savješću obavljati. 

Još jednanput hvala na ukazanom povjerenju. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu zahvaljujem novoj izabranoj zamjenici predsjedavajućeg Gradskog vijeća i 

pozivam je da sjedne tu, a mi ćemo sada napraviti jednu pauzu od 10 minuta dok se ne zamjene 

ove pločice. (Pauza.) 

 

 

 

 

 

Pozivam vijećnike da uđu u salu da nastavimo s radom. 

Prelazimo na drugu tačku Dnevnog reda: 

 

a) BUDŽET GRADA TUZLE ZA PERIOD OD 01. 01. - 31. 12. 2020. GODINE 

       b) ODLUKA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. 

- 31. 12. 2020. GODINE 

    c) ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. 

Obrađivač je Služba za budžet i finansije. 

Materijal su razmatrali Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za ekonomske 

odnose, Komisija za komunalne poslove i pitanja mjesnih zajednica, Komisija za prostorno 

uređenje i zaštitu okoline, Komisija za poduzetništvo, Komisija za mlade, obrazovanje i sport, 

Komisija za jednakopravnost polova, Komisija za zaštitu prava nacionalnih manjina i klubovi 

vijećnika. 
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 Služba za budžet i finansije nas je obavijestila da se u Izvještaju sa javne rasprave o 

Nacrtu Budžeta Grada Tuzla za period 01. 01. - 31. 12. 2020. godine i Nacrtu Odluke o 

izvršavanju Budžeta Grada Tuzla za 2020. godinu, koji su dostavljeni vijećnicima, potkrala 

tehnička greška. Na stranici broj 3. Izvještaja umjesto „ERNA DELIĆ (predsjednica Kluba 

SDP)“ treba da stoji „ERNA DELIĆ (ispred Kluba vijećnika Socijaldemokratske partije BiH)“.  

Tehnička greška je već korigovana u originalnom primjerku Izvještaja. Uz izvinjenje 

zbog navedene tehničke greške i gospodinu Alenu Kapidžiću, predsjedniku Kluba vijećnika 

Socijaldemokratske partije BiH i vijećnici gospođi Erni Delić, molimo da se ovo pojašnjenje 

Službe za budžet i finansije uvaži. 

 Obavještavam vijećnike da je gradonačelnik Grada Tuzle dostavio Amandmane na 

BUDŽET GRADA TUZLA ZA PERIOD OD 01. 01. - 31. 12. 2020. GODINE koje ste dobili 

u materijalu podijeljenom pred početak današnje sjednice Gradskog  vijeća. 

 Podsjećam vijećnike da je odredbom člana 128. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

(„Službeni glasnik Grada Tuzla“, broj 9/17., 2/18. i 8/19.) propisano da „predlagač može 

podnositi amandmane na svoj prijedlog sve do zaključenja rasprave o prijedlogu“. 

 Takođe podsjećam da amandmani predlagača postaju sastavni dio Budžeta Grada Tuzla 

za period 01. 01. - 31. 12. 2020. godine. 

 Obavještavam vijećnike da su amandmane u poslovničkom roku dostavili i: 

Klub vijećnika  SDA - Stranke demokratske akcije (6 amandmana). 

Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH – SBB BiH 4 amandmana). 

Edim Kadić, samostalni vijećnik (4 amandmana). 

 O podnesenim amandmanima kasnije će se izjasniti predlagač, da li prihvata ili ne 

prihvata podnesene Amandmane. Ako predlagač prihvati amandman, on postaje sastavni dio 

prijedloga Budžeta Grada Tuzla za period od 01. 01. - 31. 12. 2020. godine. Ukoliko ne prihvati, 

glasa se o svakom amandmanu pojedinačno, a zatim o prijedlogu Budžeta Grada Tuzla za 

period od 01. 01. - 31. 12. 2020. godine. 

 Pitam prisutne, da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća 

Tuzla predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Ima. 

 Pozivam gospođu Suadu Isaković, Pomoćnika Gradonačelnika za budžet i finansije. I 

pozivam Gradonačelnika Tuzle gospodina Jasmina Imamovića. 

  

 

 

SUADA ISAKOVIĆ - Pomoćnik Gradonačelnika za budžet i finansije 

 

Pozdravljam sve prisutne i evo na Dnevnom redu je  prijedlog a) BUDŽET GRADA  

TUZLE ZA PERIOD OD 01. 01. - 31. 12. 2020. GODINE, usvojen od strane gradonačelnika. 

Vama je poznato da je Nacrt Budžeta Grada Tuzla za 2020. godinu usvojen na oktobarskoj 

sjednici Gradskog vijeća i da je on upučen u dalju proceduru odnosno u postupak javne rasprave 

koji je trajao 30 dana.  

Nakon toga su razmotreni svi prijedlozi i primjedbe i vi ste dobili pisani izvještaj sa 

svim prijedlozima, sugestijama i primjedbama izrečenim u postupku javne rasprave, s tim  da 

su i primjedbe i sugestije gradskog vijećnika, gradskih vijećnika koji su izrečeni na sjednici 

kada se usvajao Nacrt, sastavni dio izvještaja sa javne rasprave. 

Takođe, nakon što je Gradonačelnik utvrdio prijedlog budžeta Grada Tuzla obaveza je 

bila da se od kantonalnog Ministarstva pribavi mišljenje da prihodi planirani budžetom Grada 
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Tuzle ispunjavaju odredbe Zakona o budžetima, što je i učinjeno i vi ste dobili kopije tih 

dokumenata vezano i za prijedlog budžeta i za izmjene i dopune Budžeta za 2019. godinu. 

Sastavni dio budžeta Grada Tuzla za 2020. godinu je i kapitalni budžet grada Tuzla za 

tu budžetsku godinu, a kao što je već predsjednica Gradskog vijeća Tuzla rekla, predlagač je 

nakon utvrđenog prijedloga donjeo i utvrdio šest Amandmana koji su dostavljeni vijećnicima u 

zakonom predviđenom roku i ovi Amandmani postaju sastavni dio prijedloga budžeta za 1. 1. 

do 31. 12. 2020. godine. 

Budžet Grada Tuzla za 2020. godinu je predložen od strane gradonačelnika u iznosu 

od 75.076.812,11 KM. 

Struktura ovih sredstava u budžetu je takva da prihodi i primitci za 2020. godinu u 

budžetu se planiraju u iznosu od 60.941.122,95 maraka. Učešće kreditnih sredstava u skladu 

sa Odlukom Gradskog vijeća je 7.000.000 maraka.  

Neutrošena kreditna sredstva od prethodnog kredita koja se odnose za namjenu puta 

Mandići 500.000, a razlika je procijenjeni višak sredstava koja se prenose iz 2019. godine, a 

za rezervisane projekte koji su započeti u 2019. godini i neće biti završeni i sredstva se 

prenose znači u narednu budžetsku godinu radi njihove realizacije. 

 Ukupno povečanje sredstava u prijedlogu budžetu u odnosu na utvrđeni Nacrt  od strane 

Gradskog vijeća iznosi 13.323.399,11 maraka.  

 U ukupno povečanje ovih sredstava u prijedlogu budžeta, na rezervisana sredstva za 

nezavršene projekte iz 2019. godine, a koji su započeti bilo da je još uvijek javna nabavka u 

toku ili su tek potpisani ugovori ili se ugovori izvode, odnosno radovi i nabavke izvode 

vrijednost tih poslova je 10.676.635.94 marke i vi ste dobili pregled ovih rezervacija tačno po 

projektu, po svakoj službi koja provodi proceduru i za namjenu tako da imate popis znači iz 

čega se sastoji ovih 10.676.636, odnosno za koje poslove su rezervisana ova sredstva. 

A razlika od 2.646.763,17 maraka predstavlja povečanje sredstava u budžetu Grada za 

2020. godinu koja su raspoređena za finansiranje novih ili dodatnih izdataka koji su već bili 

utvrđeni u nacrtu Budžeta. 

 Do povečanja prihoda u budžetu došlo je iz razloga što smo, nakon što je utvrđen Nacrt 

budžeta od Ministarstva finansija dobili nove revidirane projekcije poreza na dohodak i  

poreza na dodanu vrijednost u ukupnom iznosu povečanja od 267.902 marke što je nakon 

utvrđenog Nacrta u budžet uplaćena dobit u iznosu od 300.000 maraka od strane Javnog 

komunalnog preduzeća Saobraćaj i komunikacije i namjena ovih sresdtava je izgradnja 

komunalne infrastrukture, konkretno izgradnja cesta.  

Takođe smo procijenili da će nam biti veći prihodi po osnovu davanja prava na 

eksploataciju prirodnih resursa, odnosno  od koncesija tako da smo, u toj analizi, znači došli do 

iznosa da naša ukupna sredstva u budžetu možemo povečati za ovaj dodatni iznos koji se osim 

sredstava koja izvorno pripadaju budžetu Grada imamo i uplate, odnosno odluke Tuzlanskog 

kantona da nam se dodjeljuje 71.463 marke za nastavak izgradnje Poslovne zone Kreka-Sjever. 

 Da imamo uplaćena sredstva za rekonstrukciju Arheološkog parka u kompleksu 

Panonika Neolajf u iznosu od 199.800, radi se o sredstvima Evropske unije. 

 Tako da znači sva ta sredstva smo uključili u budžet i sa aspekta namjene sredstava, 

prioriteta koji su izkazani u postupku javne rasprave i odluka Gradskog vijeća ova dodatna 

2.646,763 marke su raspoređena na način da je od tog iznosa milion ipo maraka predviđen kao 

garancija za otplatu kredita kojom je na osnovu Odluke Gradskog vijeća iz 2013. godine 

zaduženo Javno komunalno preduzeće Vododvod i kanalizacija, a obaveza Grada je da planira 

sredstva potrebna za garanciju i to je u idućoj godini milion ipo maraka. 

 Takođe smo morali ova namjenska sredstva predvidjeti pa za realizaciju ovog 

Arheološkog parka za iznos koliko je on i uplaćen. Zatim za Poslovnu zonu Kreka namjenska 

sredstva od 71.000 takođe su morala biti namjenski predviđena u budžetu. 
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Sredstva od dobiti su usmjerena za izgradnju cesta pa vidite da su povečana sredstva za 

319.500, a preostali iznos je znači usmjeren za obezbjeđenje osnovnih uslova za funkcionisanje 

javnih ustanova i javnih preduzeća, prije svega ovdje mislim na Javnu ustanovu Obdanište Naše 

dijete, javnu ustanovu Centar za socijalni rad, jer smo bili u obavezi da koliko god je moguće 

znači, stvaramo usvlove da se ispune standardi propisani zakonima u smislu obezbjeđenja 

dovoljnih sredstava za potreban broj uposlenika koji obavljaju ove djelatnosti. 

Naime, Tuzlanski kanton je usvojio nove standarde vezano za predškolski odgoj  i u  

tom smislu će ova Javna ustanova morati uposliti nove ljude sa drugačijim zanimanjem nego 

što su do sad određene poslove obavljali uposlenici u obdaništa. Iz tog razloga osim u Nacrtu 

što je povečan određeni iznos, evo i u prijedlogu se povečava za dodatnih 140.000maraka. A 

što se tiče Centra za socijalni rad i zaključak Vijeća je bio da se, obzirom na broj stanovnika i 

stanje socijalno ukupno na području Bosne i Hercegovine, pa i gradaTuzla stvaraju uslovi da 

postoji dovoljan broj uposlenika koji će pružati stručne usluge ugroženom stanovništvu na 

području grada Tuzle i u tom smislu su povečana sredstva za 50.000 maraka. 

 Vidite ovdje da imamo novi kapitalni grant za Memorijalni centar Srebrenica-Potočari. 

Naime, sa državnog nivoa Bosne i Hercegovine pokrenuta je aktivnost da se sa svih nivoa vlasti 

pokušaju obezbijediti sredstva za normalan rad ovog Memorijalnog centra i u tom smislu je 

Grad Tuzla predložio da se uvrsti u budžet kapitalni grant za iduću godinu,  u iznosu od 50.000 

maraka. 

 Što se tiče kompletnog budžeta Grada Tuzla za iduću godinu ja moram reči da 

komunalna infrastruktura, u strukturi ukupnog budžeta, učestvuje 37.597.000 maraka ili sa 

50,07% ukupnih sredstava budžeta i da u tom iznosu je skoro 25.000.000 kapitalnih izdataka u 

komunalnu infrastrukturu. Znači da je u budžetu dosta pažnje posvećeno gradnji i rekonstrukciji 

komunalne infrastrukture.  

Na drugom mjestu po visini izdvajanja iz budžeta je Oblast ekonomskog razvoja i 

društvenih djelatnosti sa 14 miliona ukupno i 246.000 maraka ili sa oko 19% ukupnih sredstava 

u budžetu. 

Kada sam rekla za kapitalna izdvajanja iz budžeta ona ukupno iznose u budžetu 

27.605.874 marke i raspoređena su znači na različite aktivnosti, a najviše od toga je izgradnja 

komunalne infrastrukture već sam rekla  oko 25.000.000. Imamo negdje oko 1.120.000 

kapitalnih projekata koji se realiziraju putem Službe za ekonomski razvoj. Tu mislim na 

nastavak izgradnje Poslovne zone, zatim za nabavku prostora za potrebe obdaništa za Javnu 

ustanovu Naše dijete. 

 Zatim u ova kapitalna izdvajanja ubrajaju se i sredstva za nabavku zemljišta, za 

opremanja specijalizovanih službi civilne zaštite 1.265.900 maraka tako da su kapitalna 

izdvajanja u procentima iz budžeta čini 36,77%. 

 Kada sam ovdje na ovom dijelu materijala moram još jednom da se izvinjem u ime svoje 

i u ime Službe, imamo jednu tehničku grešku koja ne utiče ništa na pozicije u budžetu, ali evo 

da uđe u stenogram, da bi je mogli izvaditi, ispraviti u koloni 8. na stranici 86. u ukupnom zbiru 

nije nam pokupljena ova jedna cifra umjesto 5.437.861,76 maraka treba da stoji 7,677.861,76 

maraka. Ova greška povlaći onda grešku na slijedećoj stranici jer se sabire. Pa na kraju na 

stranici 88. treba umjesto 6.260.043,19 treba da stoji 8.509.045,19 maraka molim vas evo da 

uvažite bilo je puno cifara, relativno malo vremena, pa evo, moglo je da se ne desi, ali evo. 

desila se greška. 

 Kada govorimo opet o strukturi ukupnog budžeta, osim ovih kapitalnih izdvajanja vi ste 

već u nacrtu budžeta mogli uočiti da grad nastavlja i dalje politiku dobre socijalne, socijalni 

davanja i da se značajan iznos našeg budžeta izdvaja u oblast socijalne zaštite, i to ne samo za 

ono što je izvorna nadležnost Grada. nego da su gradonačelnik i Gradsko vijeće  donijeli niz 

odluka kojima su se utvrdila dopunska prava našim građanima i u tom smislu su i obezbijeđena 

sredstva, osim ovog značajna su izdvajanja za sport, kulturu i druge djelatnosti, a obzirom da 
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je u javnoj raspravi izrečeno u finansijskom iznosu da kroz razne prijedloge je traženo dodatnih 

11.000.000 ovaj iznos kojim je Grad raspolagao i ograničavao znači da se udovolji svim 

zahtjevima, raspoređen je na ono što je smatrano da je najprioritetnije i evo znači ukoliko bi naš 

budžet bio veći vjerovatno bi se sa puno još zahtjeva bi bilo uključeno u budžet. 

 Kada je Gradonačelnik utvrdio Prijedlog Budžeta nakon toga je i doneseno, je  

Gradonačelnik donjeo VI Amandmana koji postaju sastavni dio budžeta, pa evo ja ću kratko 

proći kroz Amandmane. 

Amandman I odnosi se na povečanje ukupnih sredstava za oblast poljoprivredne 

proizvodnje pa se sa dosadašnjih ukupno 100.000 maraka u budžetu ova sredstva povečavaju 

za dodatni 50.000 maraka tako što se sredstva Tekućeg granta od 50.000 povečavaju na 80.000 

Kapitalnog granta sa 60 na 70.000 maraka. Ovim prijedlogom se znači realizuju i naši ciljevi iz 

Strategije razvoja i razumljivo će se udovoljiti većem broju zahtjeva kojisnika ovih sredstava 

iz budžeta. 

Amandman II   odnosi se na poboljšanje uslova oprostite, Amandman broj II odnosi se 

na subencioniranje kamata za zbrinjavanje mladih. Puno puta je ovdje na Gradskom vijeću 

ovdje govoreno o tome da se trebaju ponuditi populaciji mladih stanovnika našeg grada 

određene mjere kako bi oni lakše ostvarivali svoje životne uslove na području grada i u tom 

smislu se još od prošle godine započelo sa ovom mjerom u budžetu.  

Sredstva su bila u prijedlogu, u Nacrtu Budžeta povečana na 100.000 maraka. U 

postupku javnog poziva pokazalo se da je interes puno veći i da je potrebno obezbijediti veća 

sredstva pa se Amandmanom Gradonačelnika ovaj iznos sa predloženih 100.000 povečava na 

150.000 maraka a umanjuju se sredstva predviđena za plate u Gradskim službama. 

Amandman III odnosi se na povečanje sredstava planiranih na poziciji Grantovi 

pojedincima socijalne jednokratne pomoći. U Nacrtu Budžeta predviđena su sredstva u iznosu 

od 300.000 maraka pa su ona tako bila i u prijedlogu utvrđena. 

Osim ove pozicije imamo i poziciju od 100.000 maraka troškovi liječenja teških bolesti. 

Međutim, broj korisnika ovih sredstava i broj zahtjeva koji dolazi u resornu gradsku službu 

pokazao je da je potrebno uvečati ova sredstva i u tom smislu je prijedlog da se ona  uvečaju za 

dodatnih 120.000 maraka, s tim da se 90.000 usmjeri za socijalne jednokratne pomoći, a 30.000 

za subvenciju za troškove vantjelesne oplodnje i za ovaj će dio resorna Služba naknadno utvrditi 

kriterije s obzirom da ne postoje još uvijek utvrđeni kriteriji kako bi se ta sredstva dodjeljivala 

iz budžeta. 

 Amandman IV odnosi se na povečanje stavke vezano za zdravstveno osiguranje lica u 

stanju socijalne potrebe sa 12.000 na 22.000 maraka.  

Ovu stavku smo uveli u budžet 2019. tj. ove kalendarske godine i lica su počela 

podnositi zahtjeve i ostvarivati prava i počela se vršiti uplatama doprinosa zdravstveno 

osiguranje ovih osoba. Broj zahtjeva se povečava pa je procijenjeno da bi u 2020-toj bio 

potreban veći iznos i u tom smislu je znači gradonačelnik predložio ovaj Amandman. 

Amandman broj V odnosi se na transfer za rad organizacija udruženja iz oblasti 

boračko-invalidske zaštite. 

Ova sredstva su već predviđena u prijedlogu budžeta, ali na osnovu zaključka 

Koordinacije boračkih organizacija Grada Tuzle, napominjem da se iz budžeta finansira 12 

boračkih organizacija i udruženja predloženo je da se ova sredstva povečaju za dodatnih 19,5 

hiljada u smislu veće dodjele sredstava za ova tri boračka udruženja. Radi se o maloljetnim 

borcima Armije BiH. Zatim o Udruženju Manevarac i Udruženju pripadnika policije 91. – 95.  

4. april za ova tri udruženja bi se sa ovim sredstvima povečala ova pozicija. 

Amandman broj VI  odnosi se na poboljšanje uslova za rad Službe Pedijatrijskog odjeljenja u 

Javnoj zdravstvenoj-naučnoj usranovi Dom zdravlja „Dr. Mustafa Šehović“ Tuzla pa je 

preedviđeno da se dodijeli kapitalni grant u iznosu od 50.000 maraka u smislu poboljšanja 
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uslova za osobe sa posebnim potrebama, majkama sa djecom, starijim osobama u smislu prilaza 

samom objektu, odnosno izgradnje, obezbjeđenju sredstava za izgradnju lifta.  

Vama je poznato da smo mi izdvojili sredstva i da je sad završetak lifta u jednom objektu 

Doma zdravlja, u jednom segmentu, a znači ovo bi bilo u drugom dijelu objekta i time bi došlo 

do povezanosti svih odjeljenja u sklopu Doma zdravlja i do nesmetanog pristupa osobama koja 

imaju posebnu potrebu znači i ne mogu koristiti stepenište. 

To bi bilo što se tiče prijedloga budžeta. Što se tiče b) ODLUKA O IZVRŠENJU 

BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. - 31. 12. 2020. GODINE to je dokument 

kojim se pravno uređuje izvršavanje samog budžeta u toku godine. Utvrđenom prijedlogu bilo 

je određeni broj izmjena manjih u odnosu na utvrđenom prijedlogu od strane gradonačelnika, 

znači bilo je manjih izmjena u odnosu na utvrđeni Nacrt od strane Gradskog vijeća i to na 

inicijativu gradskih službi u smislu regulisanja, načina, utroška načina utroška dodijenih 

sredstava iz Budžeta u vidu različitih različitih grantova. Tako da smo prikupili prijedloge 

službi i Gradonačelnik je prihvatio i predložio ovu odluku. 

Što se tiče pod c) ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA 

TUZLE ZA PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE ili rebalansa budžeta. Evo ovaj 

rebalans se radi u decembru obzirom da smo dobili nove činjenice koje nismo znali kada je 

vršena izmjena u oktobru mjesecu, naime početkom novembra smo dobili nove revidirane 

projekcije PDV-a i poreza na dohodak čime su ta dva prihoda povečana za oko 250.000 maraka. 

Zatim prihodi koji nam dolaze od indirektnih poreza od strane, putem Direkcija cesta za 

dodatnih 40.453 marke i takođe je naše Javno komunalno preduzeće Vodovod i kanalizacija 

umjesto planiranih 500.000 maraka u budžetu od angažovanog kapaciteta za priključenje novih 

korisnika uplatilo 701.000 i u tom smislu, a bilo je potrebe i da se urede neki novi rashodi i u 

tom smislu znači je i predložena ova odluka, tako da se ukupni prihodi budžeta za 19-tu 

povečavaju za 490.054 marke. 

U samom Obrazloženju imate ukupan raspored. Najviše tih sredstava je otišlo za tekuće 

održavanje puteva. I također je utvrđen grant Javnom komunalnom preduzeću Vodovod i 

kanalizacija, a za potrebu realizacije posla, rekonstrukcije postrojenja za prečišćavanje pitke 

vode Cerik u dijelu tretmana i predtretmana pitke vode. 

Konkretno zamjene membrana i određenih radnji koje su potrebne tehnički. U tom 

smislu radi se o veoma skupom poslu tako da je Vodovod obezbijedio dio sredstava od 

švajcarske Ambasade jedan dio je obezbijedio iz vlastitih sredstava, a da bi zatvorio 

konstrukciju finansiranja obratio se Gradu Tuzla da mu se dodijeli grant kako bi se obezbijedilo 

da grad Tuzla ima, u trenutcima kada je to potrebno, neometano interventno snabdijevanje 

pitkom vodom, odnosno u periodima sušnim da obzirom da je ovo postrojenje počelo sa radom 

prije 13 godina. Istekli su svi garantni rokovi i potrebno je ponovo obnavljati neke uređaje i u 

tom smislu je i predloženo da se dodijeli grant. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. Zahvaljujem gospođi Isaković. Pitam vijećnike da li ima potrebe da se porčitaju 

izvještaji komisija? Ukoliko nema. Otvaram raspravu klubova vijećnika i pozivam podnosioce 

Amandmana Kluv vijećnika SDA Stranke demokratske akcije i Klub vijećnika Saveza za bolju 

budućnost BiH da ukoiko to smatra potrebnim obrazlože podnesene Amandmane.  

 Predsjednik Kluba vijećnika SDA Mirza Tupajić. Izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ - vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

 Hvala lijepo predsjedavajuća. Samo sekund.  
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NATAŠA PERIĆ  

 

 Izvolite. Mirnes Ajanović, poslovnička. 

 

MIRNES AJANOVIĆ -   - vijećnik Bosanske stranke 

 

Kolega reče samo sekund. Malo je neuobičajeno da se izjašnjavaju sad o 

Amandmanima.  

Otvara se rasprava klubova i klubovi raspravljaju. Onda se oni kasnije izjašnjavaju o 

Amandmanima kroz svoje pravo da mogu govoriti o tome. Nije do sad nikad bilo ovo. 

Evo čak je i kolega nepripremljen. I on kaže samo sekund. Tako da predlažem da idemo 

po klubovima kako je i do sad bilo, a oni će kroz svoje pravo javljanja evo kada se jave kad 

ocijene da imaju pravo da to rade,javit će se i istaći svoj stav o Amandmanima. 

Tako da predlažem da idemo po klubovima, onako kako je to i  do sada uobičajeno. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Otvaram raspravu klubova vijećnika. Mirnes Ajanović ispred Kluba vijećnika BOSS. 

Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Hvala, ma ovo samo radi prakse koju smokada smo do sada ustanovili i idemo na ovaj 

način. Ja ću recimo malo kraće govoriti iz razloga što ostajem pri svim dosadašnjim navodima 

izrečenim u okviru Nacrta Budžeta za 2020. godinu pa i posebno navodima koje sam rekao 

kada smo usvajali prošli budžet za ovu godinu. 

Dakle, kako bi pravno rekli, ima se smatrati da su dijelom mog današnjeg isticanja i svi 

ti navodi. 

 Onda sam prekoračio svakako vrijeme i moram završiti. A konkretno, argumentovano,  

evidentno, ne znam je li kod vas tako. Pola ovog budžeta je naopako i to u potpunosti. 

Evo pogledajte. Desna strana normalno gledate, a da bi gledali lijevu stranu morate 

okretati budžet pa ga ovako čitati. I tako za svaku stranu. Definitivno neoborivo, neka svako 

pogleda kod sebe, pola budžeta je naopako. 

Nije to problem. Ja govorim simbolično. Fizički nije, vrtit evo pogledajte, ako neko ne 

vjeruje neka uzme budžet pa kad pogledate desnu stranu, a da bi gledali lijevu stranu morate ga 

ovako okrenuti. Dakle, definitivno pola budžeta naopako. 

Sad da li je kod mene tako ili ne, ali govorim radi simboličnosti, ne radi primjedbe 

Stručnoj službi ili Službi za budžet i finansije, nego simbolično ovo je bilo kada sam dobio 

budžet za 2020. godinu, a 20 godina sam vijećnik i ta simbolika naopakog budžeta me ponukala 

da danas moram reči da smo mi u proteklih 20 godina potrošili milijardu maraka. 

 Da li ko vidi rezultat milijarde maraka na terenu? Milirajda maraka je puno nula, tako 

da u ovom mom, recimo dosadašnjem vijećnikovanju prošlo se svašta.  Nekada su stranke bile 

pozivane od strane načelnika, pa kada je postao gradonačelnik više nisu da daju svoj prijedlog 

kakav bi budžet trebao biti. I nacrt.  

Dakle političke stranke koje su bile parlamentarne imale su mogućnost da kroz ono što 

su diskutovale, govorile, predlagale, inicijative davale i zaključke usvajale, razgovaraju i sa 

gradonačelnikom. Razgovarao je gradonačelnik i sa večinom i sa opozicijom, a onda 

odjedanput ne razgovara ni sa kim. 

 Ili razgovara sa određenim grupacijama, ali moguće je interesno. Iz svih ovih okolnosti 

čovjek bi onako ono ljudski bi bio protiv ovog budžeta, ljudski ali nekad ne možemo biti ljudi 
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u punom smislu te riječi, nego moramo raditi za ljude pa makar i dio tih i podržati ovakve 

naopake budžete jer odmah će biti evo vidite vi ne date da mi to nešto radimo i onda se to koristi 

u te svrhe niste nam to dali. 

 Ja sam se uspio u Nacrtu izboriti za nekih, valjda sam uspio, odkud znam, ali jesam čim 

je to promijenjeno za jednokratne pomoći sa 300.000 da ide na 420. 

 Dakle 120.000 maraka neko će kome treba za egzistenciju dobiti i ova tačka uopšte 

postoji od kada sam ja predložio da Grad mora izdvajati jednokratne pomoći, davati ljudima 

mogućnost da kada u nekoj situaciji se nađu mogu dobiti bar minimalnu naknadu do hajde bar 

ta satisfakcija tih 120.000  više i promijenilo se to će biti kasnije, ali to je bitno radi budžeta i u 

onom dijelu jednokratne pomoći za liječenje u inostranstvu djece i odraslih gdje je pisalo 10% 

od računa što je bilo možda par stotina maraka i sitno, sad je to do 10.000 maraka. Tako da, eto 

jedna satisfakcija postoji. 

 Diblo je u budžetima svega od onog da sredstva za rad termoelektrana koja su trebala 

ići u zaštitu okoline i toplifikaciju sa dodatnim alinejama zakonskih propisa, zamislite, da bilo 

je situacija gdje smo u obrazloženju davanja budžetskih sredstava dobili zakonsku normu gdje 

je u zakonsku normu dodato nepostojanje, nepostojeća norma. I to smo imali. 

 A ono mi gledali, nismo provjeravali, valjda vjerujemo da je istina ono što piše, a kasnije 

smo doznali da se radi o dopunjenoj stavci da bi se  mogla sredstva koja su isključivo namjenski 

određena po zakonu, dati u nekakve druge svrhe zanemarujući zdravlje građana, otrovan zrak i 

slično. 

 Iz svih ovih razloga zato sam ostao pri onome što sam do sada govorio o budžetima. 

Ovo naopako ćemo se svakako izjasniti, on mora proći, ali valjda će nekada doći vrijeme da 

vrijeme koje je krivac za ovakvo stanje, promijeni samo od sebe te koji su koristeći vrijeme 

odnarodili se.  Vladar kada puno vlada postaje loš. Onda već duže od onoga dugo vlada postaje 

zao. I svašta onda radi. Vrijeme je da grad Tuzla bude oslobođen. Toliko. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

 U redu. Zahvaljujem vijećniku Ajanoviću. Slijedeći se za riječ javio predsjednik Kluba 

Tuzlanske alternative Nedžad Malikić. Izvolite. 

 

NEDŽAD MALIKIĆ – vijećnik Tuzlanske alternative 

 

 Hvala predsjedavajuća. Ja mislim da sam se čak prije javio Mirnesa ali eto. Otom potom. 

Ali evo, moj kolega želi prvi da neke stvari kaže, pa evo OK.  

Ono što sam rekao i u samom Nacrtu Budžeta tokom čitave godine mi radimo i na neki 

način učestvujemo u samom Nacrtu Budžeta, pa evo i u ovom prijedlogu. 

Ono što sam u samom Nacrtu predlagao, evo sad ću neke stvari i ponoviti, mislim da bi 

to trebalo i da je trebalo stojati u ovom prijedlogu, a naravno nemoguće je taj budžet da bude 

na način da se sve sugestije i prijedlozi uvaže. Ali ono što sam predložio bio je grant za aktivnu 

politiku zapošljavanja, grant za razvoj primarne poljoprivredne proizvodnje, pa evo vidite da 

sada, da imamo i jedan Amandman kada je u pitanju poljoprivredna proizvodnja je uložen od 

strane samog predlagača što nam predstavlja zadovoljstvo i drago nam je što su na neki način 

to uvažili. A isto tako ono što sam htjeo na samom početku reči nismo se dogovorili, ali mislim 

da diskutujemo tačku dva a) BUDŽET GRADA TUZLE ZA PERIOD OD 01. 01. - 31. 12. 

2020. GODINE isto tako pod b) ODLUKA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01. 01. - 31. 12. 2020. GODINE i c) ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 

BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE je diskusija? 

Tako je i bilo onda ja nisam. 
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Zato kažem da diskutujemo o sve tri podtačke, tako da samo kolege i ostali znaju. Ono 

takođe mislim i smatram, a imam i čvrsto obećanje da će u nekom narednom periodu takođe 

biti uvršteno u prvi rebalans, a to je zimsko održavanje puteva. 

Ja sam i onda u samom Nacrtu rekao da imamo dosta novoizgrađenih puteva i da imamo 

odprilike od Službe za komunalne poslove i od samog Javnog komunalnog preduzeća 

Komunalac  neki prijedlog od 152 km puteva za zimsko održavanje i mislim da spram toga 

moramo i povečati sredstva. 

Tad sam u tome nacrtu tražio nekih 100.000 maraka, evo imam čvrsto obećanje da će to 

u prvom rebalansu biti bar pola tih sredstava, tako da bar u ovom nekom narednom periodu 

uvrstimo jedan dio tih putnih komunikacija koje će se u zimskom periodu i održavati, što 

smatram da je to dobar prijedlog i da to treba u svakom slučaju i i i povečati. 

Takođe Izdaci za tekuće održavanje puteva sam takođe tražio da se ta sredstva povečaju 

za 500.000 maraka i da imamo, svjedoci smo da tokom čitave godine upravo sve  vijećničke 

inicijative, vijećnička pitanja, pa i sami građani ono što predlažu da na neki način to bude 

upravo kada je  u pitanju putna infrastruktura tako da smatram da ta sredstva takođe u nekom 

narednom periodu trebaju biti povečavana. 

 Takođe tada sam rekao kolegica je Azra imala takođe inicijativu koju sam ja prije na tri 

četri mjeseca tražio, imamo sada mogućnost mislim da je došao prijedlog ponovo pet mjesnih 

zajednica Obodnica, Breške, Tušanj itd. itd. znači planira se izgradnja te dionice koja je nekada 

bila Put soli i mislim da nemamo imovinsko-pravnih odnosa tu nikakvih neriješenih i bilo bi to 

dobro da se na neki način ta vazdušna banja, koja postoji da se  i danas to ljudi naši građani 

koriste, šetaju, mislim da bi to bilo u narednom periodu  da se odvoje određena finansijska 

sredstva upravo sa ove stavke kako bi se taj put napravio, odnosno bar u nekom dijelu za prvu 

pomoć da se taj put samo očisti, probije i da se naspe posipnim materijalom i to ne iziskuje 

puno novaca, a pogotovo ako znamo da imamo riješene imovinsko-pravne odnose da je taj put 

uplanjen itd. itd. 

 Mislim da je tu velika podrška samih građana koji su u tom dijelu, tako da i mislim i 

smatram da to treba da, da, da uradimo. Takođe izgradnja javne rasvjete prošli puta sam tražio 

350.000 maraka. urpavo me je to ponukalo kada smo vidjeli u samom Nacrtu Budžeta  da 

imamo povečanje potrošnje električne energije čak na milion i 700.000 maraka. To su velika 

sredstva za potrošnju. Ako znamo da smo prije nekih dvije, tri godine imali taj iznos za nekih 

300.000 maraka manje.  To nam pokazuje da smo sa onim našom inicijativom da se nekom od 

javnih preduzeća povjeri održavanje javne rasvjete jako dobro uradili i samo evo, znači 

proširenje javne rasvjete nije bilo nešto enormno ali povečanje električne nergije za nekih 

300.000 maraka puno. Znači da smo bili uvijek u nekoj situaciji da smo imali 20, 30% javne 

rasvjete koja nije bila u funkciji, sada je ta rasvjeta 95 do 99% u funkciji naravno da je ta 

potrošnja poja. Zato sam tada i tražio mislim i smatram da ta sredstva trebamo ako znamo da 

imamo elaborat da se južna i sjeverna i transferzale na poručju Tuzle uradi led rasvjeta. 

 Taj elaborat koji je urađen i koji naravno svi koji žele da vide  da vide mogu vidjeti koji 

je naručen od strane Grada, Službe za komunalne poslove nekih 350.000 maraka bi bilo 

dovoljno se ta investicija uradi, a samim time bi za tri godine ta bi nam znači investicija ostala 

malte ne isplatila bi se upravo zbog potrošnje koja je enormna, znači kroz uštedu električne 

energije. 

 To za nekih, tako elaborat kaže, tri godine bi nam to ostalo đaba Ako znamo da su ti 

projekti, odnosno da se za led rasvjetu daje garancija i do 10 godina, samim time kroz i samo 

održavanje puno toga uštedili. Mislim i smatram to treba, ako ne iz budžetskih sredstava u 

narednoj godini raditi, iznaći neka druga finansijska sredstva kako bi se taj projekat i  realizirao.  

Grant za energetsku efikasnost mislim da je ovo i kad sam rekao nedostatna, mala 

sredstva, moramo planirati takođe u prvom rebalansu minimalno za nekih 400, 500.000 maraka 

pogotovo što znamo da smo kroz određene odluke, na neki način, ispravili hajde reču sve one 
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nedostatke, tako da ja očekujem, u nekom narednom periodu, da će veliki broj naših građana 

prijavljivati se i na neki način svoje peći koje su sada na čvrsto fosilno gorimo zamjenjivati ili 

pumpama ili nekim drugim pećima koji koriste ekološka goriva tako da smatram da bi ta 

sredstva trebalo povečati jer objektivno vidjet ćemo naravno u idućoj godini kako se budu ta 

sredstva potrošila i spram same njihove potrošnje planirati i povečanje. 

 Isto tako Služba za boračko-invalidsku zaštitu subvencije kamate za zbrinjavanje mladih 

u ovoj godini smo imali 60.000 maraka, to su bila nedostatna sredstva, ako znamo da smo imali 

70 naših mladih koji su aplicirali i da smo upravo spram te procjene, odnosno       onoliko koliko 

nam je trebalo nekih 160.000 maraka, odnosno puno više za zbrinjavanje svih 

prijavljenih. Oni su aplicirali, ja mislim njih 68, ne znam tačan broj. Nekih 20 je dobilo po tri 

hiljade maraka, znači nedostaje sredstva za njih još 47 to je bilo onda 140,  150.000 maraka. 

Naravno ja sam tada u Nacrtu, kada sam vidio da je 100.000 tražio 150.000, odnosno plus 

50.000 maraka i evo vidimo da je sada kroz Amandman predlagač to i usvojio, što nam je jako 

drago tako da ćemo na neki način pružiti priliku našim mladima da ta subvencija him  pomogne 

na bilo koji način iako smatram da su to jako mala sredstva, ali evo spram našeg budžeta i to je 

jako dobro. Ja se nadam da će oni aplicirati i za sredstva u kantonu itd.itd. i da će na neki način, 

da će na neki način puno više iako smatram da u nekom narednom periodu moramo razmišljati 

malo i taj pravilnik koji bi na neki način to definisao. Mislim da bi i tu čak bilo prostora da se 

možda na neki procenat, odnosno kamate da se pokuša i o tome razmišljati, da ne bude to fiksno, 

ali evo vidjet ćemo kako će se dalje te stvari razvijati. (NATAŠA PERIĆ – Privodite samo kraju 

diskusiju, molim vas.) 

 Hvala. Takođe tada sam predlagao grantove za kulturne manifestacije i grantove za 

sportske manifestacije koje su bile u Nacrtu po 70.000  maraka, tada sam tražio da se ta sredstva 

povečaju i jedan i drugi grant po 30.000 odnosno sa 140.000 maraka povečaju na 200.000 

maraka, pa ja ponovo želim da naglasim da sam dobio čvrsto obećanje da će se to u narednom 

rebalansu, ako bog da i ostvariti jer mislim da ovdje imamo dovoljno prostora i ako znamo 

stvarno da Služba za kulturu, sport i mlade i upravo kada su u pitanju ovi grantovi tražila i puno 

veća sredstva, mislim da su opravdana, jer jako je lijepo na području grada Tuzle kada imamo 

ove manifestacije kako sportske tako i kulturne kao Grad him pomažemo i mislim da bi to bilo 

dobro da na neki način i  ta sredstva povečamo.  

Kad je u pitanju Klub vijećnika Tuzlanske alternative, imajući u vidu sve navedeno iz 

ove moje diskusije, naravno mi ćemo podržati a) BUDŽET GRADA TUZLE ZA PERIOD OD 

01. 01. - 31. 12. 2020. GODINE, b) ODLUKA O IZVRŠENJU BUDŽETA GRADA TUZLE 

ZA PERIOD 01. 01. - 31. 12. 2020. GODINE i  c) ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA 

BUDŽETA GRADA TUZLE ZA PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. Zahvaljujem vijećniku Malikiću. Sekretar Gradskog vijeća ima poslovničku. 

 

SLAĐANA KRAJINA – sekretar Gradskog vijeća 

 

 Imam poslovničku intervenciju. Pošto je maloprije rečeno da klubovi vijećnika koji su 

se javili imaju prednost nad onim podnosiocima Amandmana ja samo da pojasnim. 

Znači krajem 2018. godine kada smo usvajali Budžet za 2019. godinu isto je ovako, 

znači obrađivač je dao uvodno izlaganje, otvorena je rasprava, otvaram raspravu klubova 

vijećnika, pozivam podnosioca Amandmana da ukoliko to smatraju potrebnim obrazlože 

podnesene Amandmane. 

Znači odmah su obrađivači, predlagači Amandmana ih obrazlagali imaju prednost u 

odnosu na druge klubove vijećnika. 
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Krajem 2017. godine kada se usvajao Budžet za 2018. godinu isto znači odmah poslije 

uvodnog izlaganja je otvorena rasprava klubova vijećniak i pozvani su podnosioci  Amandmana 

da ukoliko to smatraju potrebnim obrazlože podnesene Amandmane. 

Početkom 2017. godine znači nije u decembru usvajan budžet zbog izbora, početkom 

17-te kada je usvajan Budžet za 17-tu godinu isto je bilo uvodno izlaganje obrađivača, otvorena 

rasprava klubova vijećnika i podnosioci Amandmana su odmah dobili pravo da iznesu, da 

obrazlože svoje Amandmane prije drugih klubova vijećnika. 

Prema tome, u ovom mandatu se ni jednom nije desilo i kad sam ja bila sekretar i evo 

ovo kad nisam bila sekretar da se neda prvo prilika podnosiocima Amandmana da obrazlože 

svoje Amandmane. 

Prema tome,  nismo mi ovdje uskratili pravo klubovima vijećnika koji su se javili za 

diskusiju nego mislim da je ovdje uskraćeno pravo, zato sam se javila, za poslovničku 

predsjednicima klubova koji su morali dobiti prililiku da prvi obrazlože Amandmane.  

Tako kad se otvori rasprava vijećnika gospodin Edim Kadić, samostalni vijećnik će 

imati priliku prije svih drugih vijećnika da obrazloži svoje Amandmane. 

Eto samo radi pojašnjenja. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. Zahvaljujem. Slijedeći se za riječ javio Mirza Tupajić, predsjednik Kluba SDA 

Tuzla. Izvolite. 

 

MIRZA TUPAJIĆ - vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

 Klub vijećnika Stranke demokratske akcije je dostavio šest Amandmana. Prije svega 

moram istaći malo i negodovati, mi smo materijale dobili u petak, a rok za podnošenje 

Amandmana bio je onaj u ponedeljak, ali naravno u saradnji sa našim sekretarom kada smo to 

saznali i i i mi smo u roku dostavili znači Amandmane, međutim, malo je bilo vremena. 

 Klub vijećnika Stranke demokratske akcije sigurno bi imao još i više. Ali  evo ovo je 

decembar pred praznike malo je bilo vremena i malo vremena znači između redovnog  Kolegija 

i same sjednice Vijeća. 

 Mi od ovih šest amandmana ćemo povući jedan Amandman. Zato, to je bio Amandman 

broj V gdje smo tražili da se doda novi ekonomski kod i obezbijede grant sredstva za Udruženje 

građana maloljetni borci Armije Rebpulike Bosne i Hercegovine grad Tuzla u iznosu od 7.000 

KM, a da se ta sredstva obezbijede na način da se umanje planirana sredstva na ekonomskom 

kodu 614 329-21. 

Danas smo dobili znači, kad smo dobili ove materijale pred samu sjednicu Vijeća vidimo 

da je za ova tri udruženja Gradonačelnik dostavio Amandman na svoj znači prijedlog budžeta 

koji postaje i sastavni dio znači prijedloga budžeta, na ovoj stavci 614 311-11 za rad  udruženja 

iz oblasti biz-a sa 258.500 znači povečan je iznos na  278.00 19 ipo hiljada što je dovoljno za 

rad ova tri udruženja, pa ćemo mi danas povući znači ovaj Amandman. 

 Prvi Amandman je bio znači da se na ekonomskom kodu, znači I Amandman Stranke 

demokratske akcije jeste da se na ekonomskom kodu 821 224-2  Izgradnja vrelovodne mreže, 

optimizacija daljinskog grijanja,  poveća sa planiranih 1.830.280,00 KM na 2.500.000,00 KM, 

a da se potrebna sredstva osiguraju sa računa 722444 - Naknada za prihode ostvarene radom 

termoelektrane. 

 Dakle Grad Tuzla, evidentno je da imamo znači ogroman problem  aerozagađenjem i 

svake godine postaje sve intenzivnije i intenzivnije. 
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 Znači, definitivno možemo mi kao Klub Stranke demokratske akcije tvrdimo znači da 

su individualni stambeni objekti u zimskom periodu, da predstavljaju glavne zagađivače zraka 

u Tuzli. 

Dakle, širenje vrelovodne mreže je jedina alternativa i put i put ka čistijem zraku u 

zimskom periodu, a s druge strane širenje vrelovodne mreže treba shvatiti kao investiciju koja 

će sama sebe otplatiti za par godina za plaćanje računa centralnog grijanja. 

I upravo znači zbog toga smo predložili da se u budžetu doda novi ekonomski kod, znači 

Amandman broj II i obezbijede sredstva za sufinansiranje troškova nabavke i ugradnje mjerno-

regulaciona stanica u iznosu od 250.000 KM, što bi značilo, dakle, stimulisalo znači građane 

slabijeg imovinskog stanja da se priključe na mrežu centralnog grijanja. 

 Svjedoci smo zadnjih godina da je Tuzla postala jedan od vodećih gradova u Evropi po 

zagađenosti zraka, povečan broj obljelih građana od karcinoma, respiratornih, srčanih oboljenja 

na području grada Tuzle i predstavlja ozbiljan problem za rješavanje i ublažavanje posljedica 

zagađenja zraka. 

 Trenutno u gradu postoje znači tri mjerne stanice koje svakodnevno mjere kvalitet zraka 

i to na lokalitetima Skver, BKC i Bukinje i pokazali su se kao zaštita znači imamo one epizode 

uzbune 

 U decembru 2016. godine na području mjesne zajednice Bukinje izmjerena je vrijednost 

sumpordioksida 12 puta veća od dozvoljene što za posljedicu ima trenutna teška oboljenja ili 

smrt pogotovo kod najmlađe  populacije. 

 Konstantna izloženost istočnog dijela grada u sezoni loženja od mjesne zajednice 

Solina, Grabovica, Ši Selo, Slavinovići i Simin Han, sa najvećim brojem korisnika sa 

individualnim ložištima smatram da predstavlja valjan razlog za instaliranje mjerne stanice za 

mjerenje kvaliteta zraka sve u cilju zaštite građana, ali i pokrivenost cijelog grada sa 

parametrima  o kvalitetu zraka koji naravno u zimskom periodu udišemo. 

Stoga smo predložili da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za 

sufinansiranje troškova nabavke i ugradnje mjerne stanice za mjerenje kvaliteta zraka u 

istočnom dijelu grada Tuzla u iznosu od 50.000 KM. To je bio znači Amandman broj tri. 

Obrazloženje Amandmana broj tri.  

Budžet Grada Tuzle za 2020. godinu nije usmjeren niti jednu KM za poboljšanje 

primarne zdravstvene zaštite Javne ustanove Dom zdravlja Tuzla.  

Klub vijećnika je znači uputio Amandman da se doda novi ekonomski kod i obezbijede 

sredstva za namjenu organizovanja preventivnog pulmološkog programa za stanovnike grada 

Tuzle posebno na području koja su direktno pod negativnim uticajem rada Termoelektrane 

Tuzla, te organizovanje plućne rehabilitacije pri centru za specifična i nespecifična plućna 

oboljenja Javne zdravstvene ustanove Dom zdravlja Tuzla u iznosu od 100.000 KM. To je znači 

Amandman broj VI. 

 Isto tako Klub vijećnika Stranke demokratske akcije je predložio da se doda novi 

ekonomski i obezbijede sredstva za sufinansiranje troškova vantjelesne oplodnje u iznosu od 

50.000 maraka i naravno mi bi bili sretni kada bi se a novom ekonomskom kodu nalazilo u 

budućnosti i više sredstava jer evo svjedoci smo da u Bosni i Hercegovini pored egzodusa naših 

građana, pogotovo mlađe populacije, imamo naravno i problem i sa natalitetom. 

 Evo ja ću sad kod ovog prvog javljanja ili evo mogu li odmah krenuti sa ovom jer ovo 

smatram da imam priliku da obrazložim Amandmane a sada kao predsjednik Kluba? (NATAŠA 

PERIĆ – Može. Izvolite.) Evo kao što su, izvini kolega, evo maloprije je sekretar obavijestio 

da nam je na početku uskraćena prilika da obrazložimo svoje Amandmane. To je deset minuta 

i kao ispred 10 minuta to je ukupno 20 minuta, a prošlo je osam minuta, tako da, a bit ću kraći. 

Hvala. 

 Što se tiče evo budžeta Grada Tuzla znači za 2020. godinu kad pogledamo tamo dobili 

smo u materijalima, znači pregled izvršenih rezervacija u Budžetu Grada Tuzla na dan 21. 11. 
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2019. godine koji su ukjučeni u Budžet u 2020. godini, pa tamo imamo treći red, tamo piše 

prema evidenciji Službe za budžet i finansije na dan 21. 11. 2019. godini ukupno je rezervisano 

sredstava u iznosu od 10.696.135 KM za nabavke koje se ne mogu realizirati u 2019. godini. 

Iznos navedenih rezervacija za realizaciju započeti nabavki ili već sklopljeni ugovora uključit 

će se u Budžet 2020. godini za svaku konkretnu nabavku i sa njihovom realizacijom će se 

nastaviti u 2020. 

Onda uzmemo ovaj drugi papir koji smo dobili, a to je obrazloženje budžeta Grada Tuzla 

za 2020. godinu i tamo na strani broj 2. dole na kraju ovog lista piše ovako procijenjenog kaže 

suficita iz prethodne godine po osnovi nerealizovanih rezervacija započetih nabavke i radova i 

usluga gdje piše tamo 6.635.689 KM gdje je ovdje 4.000.000 nestalo? I volio bi da mi ovo 

šefica Službe za budžet i finansije objasni. 

Mi, kao Klub, smatramo da je ovaj prijedlog znači budžeta ne odražava stvarne potrebe 

građana grada Tuzle, nema veliku dozu znači razvojnu dozu u samom, znači u svom tekstu. I 

postavit ću, da ne dužim, ako budem najvjerovatnije ću se javiti opet kao vijećnik. 

 Postavit ću jedno pitanje i molim da nam službe do slijedeće sjednice Vijeća dostave 

gdje su do sada utrošena sredstva ostvarena radom Termoelektrane, znači svaka KM koju smo 

do sada dobili od Termoelektrane. Znači gdje su utrošena ta sredstva i koliko smo do sada dobili 

tih sredstava? (NATAŠA PERIĆ – Tiše molim vas.) 

Molim vas to građani nas svakodnevno pitaju. Vijećnik sam, sad evo, ulazim u osmu 

godinu posljednju godinu znači ovog mog drugog mandata. I vjerujte mi da nemam, ne mogu 

građanima odgovoriti. 

Znam da se trošilo tamo najmanje gdje je najbitnije, a to je širenje vrelovodne mreže, 

kako mi smatramo, a kako večina građana smatra u gradu Tuzla, jer evo u zimskom periodu 

svjedoci smo. Evo uzmimo primjer znači avgusta isti je čak šta više veći je kapacitet rada 

Termoelektrane u avgustu nego u ovom zimskom periodu, jer oni kad dobiju informaciju da su 

povečane granične vrijednosti određeni hemijski polutanata, oni smanjuju svoju proizvodnju 

pogotovo na bloku VI gdje fali sistem za odsumporavanje koji će, ako bog da, u budućnosti se 

ugraditi.  

I jednostavno volio bi evo kao vijećnik, u posljednjoj godini mandata, vidjet ćemo šta 

će biti u budućnosti, da dobijem taj papir. Koliko smo dobili novca od strane Termoelektrane i 

gdje su ti novci utrošeni? 

Koliko je utrošeno u stvarne ekološke projekte koji poboljšavaju kvalitet zraka u gradu 

Tuzla. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 Zahvaljujem vijećniku Tupajić.  Slijedeći se za riječ javio Elvir Kasumović, predsjednik 

Kluba Saveza za bolju budućnost. Izvolite. 

 

ELVIR KASUMOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Zahvaljujem predsjedavajuća. Naime, Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost je 

predložio četri Amandmana kako ste dobili u materijalu za ovu sjednicu.  

ja ću samo deklarativno pobrojati ove Amandmane, a evo doktorica Lejla i Omer će 

obrazložiti naše Amandmane po tom pitanju. 

Moram odmah da kažem da u skladu sa prihvatanjem naših Amandmana i mi ćemo se tako 

očitovati po pitanju prihvatanja budžeta. Tako da je naš prvi Amandman da se u budžet doda 

novi ekonomski i obezbijede sredstva za subvencioniranje ugradnje vodomjera u zgradama u 

visini od 150.000 KM i potrebna sredstva osigurati sa koda 821 222-2. 
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Drugi naš Amandman je poljoprivredna udrženja predlažemo da se ekonomski kod 615 311-1 

u okviru budžeta Grada Tuzla za 2020. godinu poveča sa planiranih 50.000 na 300.000 KM za 

razvoj primarne poljprivredne. I potrebna sredstva će se osigurati sa koda  614 311-18. 

 Amandman tri je džender akcioni plan. Koliko već vidim, mi kao Vijeće smo itekako 

krenuli u u u dobru realizaciju ovog Džender akcionog plana. Mada ga još nemamo u potpunom 

obliku. Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za realizaciju Džender 

akcionog plana u iznosu od 40.000 KM potrebna sredstva osigurati sa koda 821 614-8. 

 I Amandman IV ovo već četri godine mi predlažemo, to je Pedijatrijska služba Doma 

zdravlja. Znači predlažemo da se ekonomski kod 615 411-9 u okviru budžeta Grada Tuzla za 

2020.  godinu poveča sa planiranih 0 KM na 50.000 KM. 

 Znači da se obebdijede sredstva za rad Pedijatrijske službe u Domu zdravlja Tuzla. 

Potrebna sredstva osigurati od naknade rada Termoelektrane Tuzla. 

 Da vam kažem da nas izuzetno  u ovom prijedlogu budžeta odnosno raduje to što je naš 

Amandman koji smo i prošle godine prilikom izglasavanja Budžeta predložili da se sva sredstva 

koja dobijemo od rada  Termoelektrane Tuzla da se usmjere ka ekološkoj zaštiti građana time 

što ćemo proširiti primarne vrelovodne jel vodove prema određenim naseljima u gradu. 

 Evo već se krenulo sa realizacijom određenih tih planova, mada bilo bi nam daleko draže 

da je to sve doneseno onako u okviru prihvatanja naših Amandmana a ne pod pritiskom javnosti 

i građana jel. Ali, evo nas raduje da se u budžetu za ovu godinu našla isto sredstva u tom obliku 

koji je Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost predložio prošli put. Naravno prihvatit ćemo 

budžet koliko jel budu i naši Amandmani koji su ovaj puta zaista skromni. 

Za razliku evo, možda gdje smo u ranijem periodu bili daleko zahtjevniji ovaj put smo zaista 

skromni. I želimo da pružimo priliku vladajućoj večini da od nas konstruktivne opozicije dobije 

isto tako podršku u budžetu ukoliko prihvate naše Amandmane, a mi ćemo ostati dosljedni 

našoj principjelnosti da kažemo, ukoliko nam dozvolite da kreiramo budžet i učestvujemo u 

kreiranju budžeta da ćemo  i mi isto tako podržati ovaj budžet. 

S tim u vezi ja bi zamolio isto moje kolege, odnosno kolegice iz Kluba da obrazlože ove 

Amandmanima koje sam ja sada pročitao, a isto tako tražim od predlagača da se o ovom pitanju, 

mada smo vidjeli u da se gradonačelnik u nekim tačkama već izjasnio po tom pitanju da evo 

jednostavno su prepoznati naši Amandmani i oni su, kao takvi, došli i kao prijedlog od 

gradonačelnika pa evo samo tražimo jednostavno radi javnosti da se isto tako izjasni po tom 

pitanju, a naravno poslije obrazloženja mojih kolegica, poslije obrazloženja ovih Amandmana. 

 Ispred Kluba je obrazloženje, nastavlja se dalje. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu je. Izvolite. Lejla Osmančević. 

 

LEJLA OSMANČEVIĆ - vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Zahvaljujem predsjedavajuća. Koristim priliku da pozdravim sve prisutne. Od 2016. 

godine ovo je četvrti put da Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost izlazi sa ovim 

Amandmanom i  značaj i kolika je korist ovog Amandmana, odnosno ove odluke tek će se u 

budućnosti pokazati.  

Međutim, mi ćemo se kao Klub vijećnika i dalje, bez obzira na ovu odluku, nastaviti 

svim političkim sredstvima boriti boriti za još bolju promociju zdravlja. 

 Neosporna je činjenica da je i ovo Gradsko vijeće u ovom sastavu gradonačelnik pa i 

određene lokalni mediji, na čemu im se ja zahvaljujem tokom ove četri godine pokazali i osjećaj 

odgovornosti i brige i empatije za ovu najosjetljiviju populacionu kategoriju. Ja ću nas podsjetiti 
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2018. godine je bila Inicijativa roditelja oboljele djece za poboljšanje stanja Pedijatrijske službe 

i tada smo jednoglasno usvojili zaključak i formirana je Komisija. 

Moja dužnost je bila, imenovana sam ispred Gradskog vijeća u tu Komisiju i nekako 

sazreli su svi uslovi da i ova odluka konačno bude donešena u korist svih nas građana ovog 

grada, roditelja, a pogotovo naše djece. 

Svake godine u zimskom periodu aktuelizira se problem Pedijatrijske službe Doma 

zdravlja Tuzla, to je jednostavno božijim određenjem sezonski zbog povečanog broja djece 

oboljelih od virusni infekcija, različitih dječijih bolesti i epidemije gripe, a i onog uslova koji 

je prisutan  tokom ovih posljednjih godina, a to je aerozagađenje tako da je ovo odlična prilika 

da o ovome progovorimo i da ovaj problem barem jednim korakom, ne malim, velikim 

pokušamo rješavati. Ovo nije problem samo Gradskog vijeća. 

Znači ne možemo očekivati da se iz budžeta Grada Tuzla izdvoje sva sredstva i da se 

danas ovom odlukom  taj problem definitivno riješi. 

U jednom lancu sistema zdravstvene zaštite u svakom slučaju treba očekivati i podršku 

i pomoć i drugih nivoa. I na kraju bih rekla da značaj jedne ovakve odluke, jačanjem primarne 

zdravstvene zaštite, čak i sekundarnog nivoa zdravestvene zaštite koju prema zakonu o 

zdravstvenoj zaštiti i pripada, radu domova zdravlja, mi u stvari ne samo promoviramo zdravlje, 

preveniramo bolesti, nego u isto vrijeme omogućavamo da se rastereti na neki način i taj 

tercijalni nivo. Jednom dobrom koordinacijom primarne, sekundarne, tercijalne zdravstvene 

zaštite.  

 Ljudima koji rade u Kliničkom centru ćemo omogućiti da se usavršavaju, da postanu 

bolje educirani da nemamo situacije i da ne trošimo sredstva, odnosno ne upućujemo djecu 

izvan teritorije Bosne i Hercegovine  i da se djeca liječe u Bosni i Hercegovini, u našem gradu, 

pa čak i da mi u gradu prihvatamo djecu iz okruženja na liječenje. Hvala. 

 

 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 Zahvaljujem vijećnici Osmančević. Slijedeća se za riječ javila Sabiha Mujkanović. 

Izvolite. (SABIHA MUJKANOVIĆ – Pa pošto mislimo da ćemo probiti termin naših diskusija, 

ja se mogu javiti u okviru vijećničkih diskusija, pa računajte me. Hvala.) 

Slijedeća za riječ se javila Erna Delić predsjednik, predstavnica Kluba SDP Tuzla. 

Predstavnica.  

 

ERNA DELIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Alene uporno pokušavaju da nas zavade. Dakle ispred Kluba vijećnika SDP-a želim 

prije svega da se osvrnem na dijelove koji su se ticali naše rasprave u okviru samog Nacrta 

Budžeta. Ono što smo i kao Klub donijeli zaključke i na čemu smo insistirali bilo je i veća 

izdvajanja za tekuće održavanje puteva, izgradnju i rekonstrukciju, a insistirali smo isto na 

daljoj realizaciji izgradnji Gradskog groblja Drežnik, kao i na povečanju sredstava za 

subvenciju kamata za stambeno zbrinjavanje mladih. 

Rezultat svega toga evo danas imamo i Amandmane Gradonačelnika gdje vidimo da i 

na poziciji subvencija ovih kamata za stambeno zbrinjavanje mladih imamo uvečanje na 

150.000 KM što evo i kao Klub smatramo zaista pohvalno jer evo vidjeli smo i u proteklih par 

poziva koji su raspisani prema mladima jako veliko interesovanje upravo za ovu vrstu 

subvencija i mislimo i mišljenja smo da ovaj iznos u narednoj godini će itekako biti dobro 

potrošen. 
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Inicijative koje smo u prethodnom periodu i u toku ovog mandata par puta podnosili 

ticali su se i uređenja same okoline Doma zdravlja. Prva inicijativa vezala se za ugradnju lifta 

na centralnoj zgradi Doma zdravlja što vidimo da je trenutno u toku realizacija te inicjative. 

A evo u ovim Amandmanima koje takođe danas imamo ispred sebe nalazimo novu i 

poziciju a to je kapitalni grant prema Domu zdravlja za izgradnju lifta za prelaz Pedijatrijskom 

odjeljenju u iznosu od 50.000 KM. Ovo je nastavak podrške upravo realizacije inicijative koju 

je ovaj Klub predložio Gradskom vijeću i koja je jednoglaso usvojena, a to je da  riješimo i 

prilaz ovoj drugoj zgradi Doma zdravlja Tuzla radi se o odjeljenjima Pedijatrije, Zubnom 

odjeljenju i Ginekološkom odjeljenju, dakle majkama sa djecom kao i trudnicama. 

U nastavku svog izlaganja osvrnula bi se i na činjenicu da u ovom evo budžetu koji je 

pred nama takođe imamo izdvojena sredstva u iznosu od 140.000 KM  koja idu prema Javnoj 

ustanovi Obdanište Naše dijete to je u svom obrazlaganju osvrnula se gospođa Suada. Evo i 

Klub vijećnika takođe smatra pohvalnom  činjenicom da idemo ka osnažnjivanju same ove 

Ustanove i proširenju njenih kapaciteta. 

Izgradnja i rekonstrukcija puteva, to sam već pomenula i u smaom dijelu budžeta, 

izgradnje i rekonstrukcije semaforske signalizacije u narednom periodu, odnosno u narednoj 

godini ići će, vidimo i po ovim izdvojenim sredstvima,  užurbanim tokom. 

Isto tako vezat ću se za inicijative koje je ovaj Klub podnosio, pa evo na početku naredne 

godine imamo i obećanje od Službe za komunalne poslove da će doći do realizacije izgradnje 

semaformske signalizacije na raskrsnici Livnica. Takođe rezultat rada ovog Kluba, što naravno 

evo smatramo i pohvalnom. U svakom slučaju prijedlog budžeta za 2020. godinu Klub 

vijećnika SDP-a će podržati. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. Zahvaljujem  vijećnici Delić. Slijedeći se javio Nedžad Jusić, ispred 

Nacionalnih manjina. Izvolite. 

 

NEDŽAD JUSIĆ – nezavisni vijećnik iz reda 

                                 nacionalnih manjina 

 

 Hvala. pozdrav svima. Kada je riječ o budžetu Grada Tuzle za 2020. godinu ja ću prije 

svega se osvrnuti na izvještaj s javne rasprave o Nacrtu Budžeta Grada Tuzle, odnosno u vezi 

diskusija vijećnika koji su imali tokom rasprave na sjednici koja je održana 31. 10. 2020. 

godine, onda ću se osvrnuti na svoju diskusiju koju sam dao tada, između ostalog sam predložio, 

ali evo kolega takođe Nedžad Malikić je to spomenuo. 

Takođe istu smo diskusiju imali mogu slobodno reči jer sam predlagao da se odvoji dio 

finansijski sredstava, odnosno da se poveča dio finansijski sredstava za održavanje puteva u 

visinskim zonama u zimskom periodu, ali evo, čuli smo maloprije da će se to  planirati u prvom 

rebalansu u narednom periodu. 

 Takođe sam istakao možda ne konkretno ali sam nagovijestio i rekao ponovo mislim da 

od finansijski sredstava koji su odvojeni za komuanlnu infrastrukturu da se treba jedan dio 

finansijskih sredstava odvojiti za rekonstrukciju dijela puta u ulici Zlatana Mešića od broja 60. 

do 123. i ja se nadam od ovih 25.000.000 koji su predviđeni za ovu 2020. godinu da će se naći  

jedan dio finansijskih sredstava. Nisu to velika sredstva, ali vidjet ćemo. 

 Takođe vrlo mi je drago, na kraju krajeva i mogu izraziti svoje zadovoljstvo i zahvalnost 

predlagaču budžeta što je evo imao razumijevanja i nakon mog predlaganja da se povečaju 

finansijska sredstva za zdravstvenu zaštitu građana u stanju socijalne potrebe u gradu Tuzla sa 

12.000 ja sam tražio na 25 evo gledam sa Amandmanima da je to na 22 zbog procjena da bi 

broj građana u toku 2020. godine bio veći u odnosu na 2019. godinu koji ne mogu ostvariti 
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pravo na zdravstvenu zaštitu ni po kojem drugomosnovu, a mi smo, mogu slobodno reči, jedan 

od gradova u Bosni i Hercegovini s kojima ćemo omogućiti svim građanima grada Tuzle koji 

ne mogu ostvariti pravo na zdravstvenu zaštitu da uz pomoć Grada Tuzle to i ostvari i mislim 

da ćemo biti jedini grad u Bosni i Hercegovini koji ćemo imati sve građane zdravstveno 

osigurane a ponovo kažem nisu to neka velika sredstva, ali evo, samo dobra volja i jednostavno 

to ćemo i uspjeti. 

 Takođe želim napomenuti moj akcenat je takođe bio kao drugih vijećnika kada su u 

pitanju jednokratne novčane pomoći sa predloženi 300.000 ja sam takođe tražio da se poveča 

za 100.000 i evo, vidim da je takođe predlagač uvažio određene sugestije i da trenutno ima 

420.390 će biti za jednokratne novčane pomoći, licima, građanima, koji se nađu u stanju 

socijalne potrebe, kao i 30.000 za vantjelesnu oplodnju što je takođe  jednostavno velika stvar 

za građane Tuzle kojima je potrebna pomenuta pomoć. 

Ja neću dužiti što se tiče ove rasprave ali želim napomenuti da je budžet jednostavno da 

napomenemo da je najvažniji dokument koji usvajamo danas i siguran sam u tome da ćemo 

aktivnosti svi, kako gradske službe tako i mi pratiti aktivnosti u skladu sa budžetom za 2020. 

godinu. I želim istaći, s obzirom, pošto ja sam u ovom Vijeću predstavnik nacionalnih manjina 

i mogu takođe da izrazim da kažem svoje zadovoljstvo u dvije budžetske stavke a to je 

budžetska stavka za realizaciju, odnosno implementaciju Akcionog plana za Rome koja će biti 

u iznosu od 40.000 maraka kao i 12.000 maraka za druge nacionalne manjine.  

Ali, želim da napomenem, zbog javnosti, na kraju krajeva i  zbog lica koji se tiču 

ovedvije  budžetske stavke da lica, prvenstveno građani romske nacionalne manjine nisu 

isključivo vezani za ovu budžetsku stavku za Akcioni plan za Rome oni mogu ostvarivati prava 

jednokratne novčane pomoći kao i sve druge neke oblasti, odnosno prava koje mogu svi drugi 

građani da osiguraju i siguran sam u tome da ćemo i ostvarivati u toku 2020. godine. 

 Ja kao predstavnik nacionalnih manjina u gradu Tuzla ću podržati ovaj budžet i nadam 

se da ćemo imati suficit u nekom narednom periodu i da ćemo dodati nove aktivnosti koje su 

potrebne za građane grada Tuzle i samim  tim ćemo uvrstiti u budžet za realizaciju njihovih 

potreba. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

  

 U redu. zahvaljujem vijećniku Jusiću. Slijedeća za riječ se javila Jasminka Mijatović, 

ispred Kluba HDZ-a. Izvolite. 

 

JASMINKA MIJATOVIĆ 

 

 hvala predsjedavajuća. Čestitam novoizabranoj zamjenici predsjedavajućeg. Moram 

izkazati svoje zadovoljstvo kao žena. Međutim,  možda se s pravom počinju muške kolege 

braniti danas. 

 Moja diskusija glede proračuna ima analognu diskusija prema Odluci o kreditnom 

zaduženju i neću je ponavljati io u tom pravcu ću biti opredjeljeno moje glasovanje. Ono što je, 

čini mi se Kolega Malikić pomenuo, neke kapitalne projekte, infrastrukture po mjesnim 

zajednicama mislim da u budućnosti se mora malo više povesti računa da Program kapitalnih 

investicija ima  svoje utemeljenje u proračunu na način se malo detaljnije analiziraju te pozicije 

jer Program kapitalnih investicija obično sadrži odrežene preduvjete koji se ne ispune dugi niz 

godina pa na neki način gubi svoj smisao. I mislim da harmonizacija ta dva akta mora zaista 

biti malo temeljitija. To naravno ne znači da ja imam primjedbu na način izrade proračuna, jer 

iz godinu u godinu on zaista ispunjava sve one uvjete koje zakonodavac propisuje i kao akt akt 

sadrži sve elemente koje jedan proračun treba imati. 
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 Ono što mi je nekako zaparalo uši u Izvješću o javnoj raspravi je činjenica da su hajde 

sad 19 mjesnih zajednica izkazalo pozitivan stav glede Nacrta proračuna i odluke o izvršenju 

proračuna i jedna mjesna zajednica je kazala, odnosno istakla da nije kvalitetan za raspravu, 

dok je 20 mjesnih zajednica iznijelo određene sugestije i prijedloge koji su kumulativno samo 

naznačeni da su mnogo veći nego planirana proračunaska sredstva i u tom pravcu čini mi se 

nisu mogli biti usvojeni. Osim nekog iznosa 2.646.000 i koji su detaljno naznačeni kao projekti 

koji su usvojeni. 

 Međutim, mislim da je te projekte ili zahtjeve ovih 20 mjesnih zajednica koje su 

večinom iz ruralnih područja na neki način trebalo analizirati pa stvoriti neki preduvjet  za 

realiziranje ili kroz rebalans proračuna, ili na drugi adekvatan način, imajući u vidu i činjenicu 

da je kolega čini mi se Ajanović na prošloj sjednici predlagao i povečanje kreditnih sredstava 

kako bi zadovoljili makar minimalne potrebe naših sugrađana.  

 Ono što takođe je naša obveza koju smo prihvatili iz 2013. godine je garancija po 

kreditnom zaduženju, no mislim da je protek vremena izuzetno veliki i da se ovih milion ipo 

takođe moglo pravovremenom analiziranjem onog što je objavljeno u Službenom glasniku, 

moglo iskoristiti evo i za ovu namjenu u mjesne zajednice. I moja jedina primjedba, odnosno 

osnovna primjedba, osim kreditnog zaduženja je ova što se mislim u budućnosti malo više 

pozornosti treba obratiti potrebama naših mjesnih zajednica jer tu su naši sugrađani. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. Zahvaljujem. Pošto nema više prijavljenih ispred  klubova vijećnika. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika. 

Otvaram raspravu vijećnika. Edim Kadić, samostalni vijećnik se javio za riječ. Izvolite. 

 

 

EDIM KADIĆ -  samostalni vijećnik 

 

 Ja bi prvo da pohvalim službu koja je izradila ovaj prijedlog bez obzira što je ono malo 

obrnula, kako je rečeno, naopako papir, međutim, mislim da iz svega možemo da vidimo sve 

ono što je predviđeno u ovom budžetu. 

 Kada analiziramo budžet, ja bi volio da kasnije gradonačelnik, pošto je iznosio da je ovo 

razvojni budžet¸da nam to malo obrazloži, ja ne razumijem, jer po meni ovdje ovaj budžet 

ovakav kakav je on je napravljen tako u svrhu idućih izbora koji se održavaju, a navest ću zbog 

čega to mislim. 

  Prije toga  bi rekao nešto što trebamo mi kao vijećnici, kao poslodavac javnih preduzeća 

da imamo sve informacije o radu naših javnih ustanova i naših javnih preduzeća, ja sam ovdje 

više puta tražio da mi se dostave biografije direktora javnih preduzeća i ustanova, biografije 

članova nadzorni odbora, članove komisija itd. itd. 

 Ja to nisam nikada dobio. Tražio sam iks puta da mi se dostave recimo način zaposlenja 

u Turističkoj zajednici Grada, u Domu zdravlja i mnogim drugim našim ustanovama i nisam 

nikad ništa dobio. 

 Zašto je to tako? Je li se nešto krije ili mi kao vijećnici, odnosno mi koji predstavljamo 

građane ne smijemo da znamo, da se mi ne trebamo  da ponosimo time ko nam je direktor, 

kakav nam je direktor, gdje je radio itd. Ili je mora biti prvo ono kojoj stranci pripada pa onda 

je sve ostalo. 

 Ono što još nije dobro je to da mi vijećnici, evo samostalni vijećnici koji nemamo kluba, 

mi nemamo potpune informacije i mislimo da je gradonačelnik trebao zovnuti i opoziciju i 

poziciju i pozvati da barem sasluša prijedloge, pa ako nešto nije dobro sigurno da bi tako i 

prihvatili,  možda neke stvari mi ne znamo što gradonačelnik zna. 



34 

 

 Način na koji se troši novac u budžetu takođe je po meni jedna vrlo diskutabilna, 

diskutabilno pitanje o kojem bi trebalo povesti pitanje. Recimo mi dajemo u Fudbalski klub 

toliko novaca, ja ne znam, ja barem nemam informaciju, ne znam da li je mogu gdje dobiti,  

način na koji se tamo troši novac, jer imam informacije koliko dobivaju ostali klubovi koji se 

takmiče u rangu isti kao Sloboda, a svjedoci smo i siguran sam da Grad Tuzla najviše od svih 

gradova u Bosni i Hercegovini daje za sport iako to izvorno nije koliko ja znam naša nadležnost. 

 Mi moramo sve učiniti da spriječimo odlazak mladih. Znači mi moramo zaista, ono što 

mi možemo, što je u našoj nadležnosti da pokušamo da zadržimo mlade. Ja se bojim da će doći 

vrijeme kada nećemo imati dovoljno novca za penzije, nećemo imati dovoljno novca za mnoge 

druge stvari, jer neće imati ko da nam puni budžet. 

 Još na kraju kad kažem, gledao sam ovdje neke stavke i poredio prošlu godinu i ovu 

godinu vrlo je indikativno recimo za sva udruženja da se daje mnogo više novaca nego recimo 

u 2019. da je predviđeno.  

Znači, ne vidim nekog, možda ja ne znam, možda da sam bio na razgovoru možda bi mi 

gradonačelnik mogao da objasni zašto je Crveni križ u ovoj godini dobio 32.000, a predviđeno 

85.000 primjera radi. Možda ima neki razlog što ja ne znam. 

Zašto je za medije dato 20.000 a predviđeno je 60.000.? Zašto je za kulturu ovdje ne znam sad 

gdje sam uzapiso. Uglavnom udruženja penzionera, udruženja ova, udruženja ona, mnogo, 

mnogo više, možda ima neki razlog, možda ja nisam u toku, ne znam,  vjerovatno da sam bio 

na razgovoru vjerovatno bi mi neko dao odgovor. 

 Što se tiče Amandmana vrlo ću kratko. Ja sam podnjeo inicijativu i kad sam govorio 

rekao sam da bi bilo dobro  da se mi svedemo, finansiranje politički stranaka u zakonski okvir 

koji je 0,2% meni je rečeno da ima odluka, ja sam pravnik, akko je odluka veća od zakona 

poštujem. 

Ja sam predložio četri Amandmana. Prvi je Amandman da se poveča ekonomski kod  

821 647 rekonstrukcija Doma DTV Partizan za 60.000 a da se ti novci uzmu od politički 

stranaka 60.000. 

II Amandman da se ekonomski kod 614 329 tekući grant za Gradske apoteke poveča sa 

70.000 na 200.000. Potrebna sredstva osigurati sa ekonomskog koda 164 3210 transfer za rad 

Javnog preduzeća RTV 7 Tuzla. 

 Ako analiziramo preduzeća ili ustanovu ovo preduzeće ili ustanova su na tržištu,  

RTV 7 za plate 420.000 im je potrebno. Ovdje mi znači njima dajemo plate, plus materijalne 

troškove 130.000. Ja smatram, da ako mi damo za plate da bi RTV 7 već šest sedam godina 

trebao da ostali, znači samo te materijalne troškove pokrije.  

 Ono što se tiče Gradski apoteka isto četri pet, mislim da je svima preko glave, meni 

prvom, pa i ostalim ovdje ali da kažem dvije tri stvari koje su bitne. 

Mi imamo dežurstvo 24 sata koje nam zavod plaća 500 maraka. Vjerovali ili ne, za 

mjesec dana  dobijemo 500 maraka. Imamo staru računarsku opremu koja nije zanavljana 

godinama.  

Nismo je stigli zbog tužbi, zbog mnogih drugih stvari. Mi sada trebamo preći na 

elektronski recept, da imamo,  moramo održavati program koji ima Zavod, mi ne možemo znači 

moramo obezbijediti 80.000 maraka. 

Ostalo je iza tužbe da 100.000 i s time smo stavili tačku na i i ja se nadam da će ove 

godine i cijena usluge, koja je najmanja u Evropi, zadnji deset godina ovaj put su sve apoteke 

u kantonu potpisale da neće pristati na tu cijenu usluge. Tako da očekujem. 

Amandman III treba nam 760.000 za puteve da završimo, ljudi što su dali marka na 

marku smatram da je potrebno da se to konačno riješi i tražio sam 300.000 sa politički stranaka 

i političkim strankama bi ostalo 170, odnosno 160.000, 75 miliona je budžet puta 0,2 160.000. 

I zadnji Amandman ja sam to načelniku ili gradonačelniku govorio, spominjao, smatrao 

sam da će prihvatiti da invalidski sport u gradu Tuzli, ovdje ja nisam našao poseban kod kasnije 
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sam zvao Pomoćnika gradonačelnika rekla mi je da ima da invalidski sport ja ovdje nisam tu 

informaciju da se daje za Streljački klub, ja sam tražio za Odbojkaški klub da u sjedećoj odbojci, 

jedini invalidski Klub u Mramoru da se desetak do 15.000 i da se pomogne malo, bez obzira 

što nije naša nadležnost ona sala ako ste vidjeli kakva je tamo prokišnjava ako se može izdvojiti 

do 50.000 maraka iz budžeta od 75.000.000 mislim da su ti ljudi koji su se borili za ovu državu 

zaslužili. Toliko od mene. Hvala lijepo. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. Zahvaljujem. Slijedeća se za riječ javila vijećnica Sabiha Mukanović, SBB BiH 

Tuzla. Izvolite. 

 

SABIHA MUJKANOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Zahvaljujem i koristim priliku evo da pozdravim sve prisutne. I ja ću iskoristiti ovu 

diskusiju da obrazožim Amandman vezan za  povečanje sredstava za primarnu poljoprivrednu 

proizvodnju. Izrazito mi je drago što vidim da će doći do određenog povečanja iznosa sredstava 

koja su namijenjena za ove grantove, ali najviše sam se javila iz razloga što sam pričala sa 

nekim poljoprivrednim proizvođaćima i što su me zamolili da iznesem neke probleme sa kojima 

se oni susreču, da ih prenesem i da pokušamo naći način kako riješiti njihove probleme. 

O značaju poljoprivrede suvišno je govoriti ima ovdje ljudi koji to znaju puno bolje od 

mene, ali evo, poljoprivredni sektor je jedna značajna komponenta u privrednom sektoru u 

Bosni i Herdegovini i predstavlja četvrtu razvojnu granu privrede. Osim ekonomskog značaja 

ogroman socijalni ali i ekološki aspekt, a takođe pomaže u formalnom i neformalnom 

zapošljavanju ljudi. 

 Učešće poljoprivrede u ukupnoj zaposlenosti ljudi je zaista visoko u Bosni i Hercegovini 

19% radno sposobnog stanovništva. A ne trebamo zaboraviti ni da veliki broj ljudi koristi 

poljoprivredu kao jedno dodatno zanimanje, a sve u cilju proizvodnje hrane za svoje vlastite 

potrebe. 

 Zašto smo predložili ovaj Amandman? Pa zato što kapitalne investicije i grantovi  za 

primarnu poljoprivrednu proizvodnju čini mi se postoje još od 2006. godine. 

 U tom periodu od 2006. do 2008. godine ovi grantovi iznosili su između 340.000 i 

350.000 KM. 

I stoga ni ne čudi da je ogroman broj ljudi tada se usmjerio na tu poljoprivrednu 

proizvodnju. Pa ne čudi recimo da smo samo na Pascima imali 100 poljoprivrednih 

proizvođača, u Gornjoj Tuzli 100 poljoprivrednih proizvođača. Na Kiseljaku 60 itd. S 

vremenom kako su se sredstva za poljprivredu smanjivala, tako se smanjivao i broj 

poljoprivrednih proizvođača i danas imamo svega nekih 30-tak robnih komercijalnih 

proizvođača. Od togaga 25 proizvođača mlijeka, dva proizvođača mesa, tri proizvođača 

kornišona i dva proizvođača malina. 

Očigledno je da u ovoj oblasti postoje problemi. Iz razgovara sa ljudima koji se time 

bave informisana sam da kada, sada vezano znači  za ove grantove za primarnu poljoprivrednu 

proizvodnju. Da postoji implementator u ovim projektima i da je to već godinama Bosper 

nevladina organizacija. 

Pa me s tim u vezi interesuje kako se bira taj implementatror? Jer mi je to nekako skroz 

nejasno na osnovu kojeg javnog poziva, da li javnim pozivom, ili na neki drugi način, kojim 

pravilnikom je regulisano? 

Voljela bi da dobijem taj odgovor. A s druge strane za te grantove je nadležna Služba 

za ekonomske poslove i društvene djelatnosti pa me zanima zašto ona onda prepušta realizaciju 

i provjeru utroška sredstava jednom drugom udruženju? 
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Onda zanima me kako se troše ta dobijena sredstva znači u grantovima, kako ih 

poljoprivredni proizvođači troše? S obzirom da Gradsko vijeće usvaja Budžet i predstavlja 

ujedno i zakonodavnu vlast voljela bi da nam se u narednom periodu dostavi informacija o tome 

i da li se ikada održao neki sastanak sa poljoprivrednim proizvođačima da oni daju svoje 

sugestije, ipak najbolje znaju stanje na terenu, svi znamo da teorija i praksa nije jedno te isto i 

mislim da bi jedan razgovor ili neka tačka na koju bi oni bili pozvani izjasnili se pomoglo u 

velikom mjeri u narednom periodu jer nama poljoprivreda umire, a vidimo da se sve zemlje sve 

više i više okreću ekološkim projektima i poljoprivrednim Projektima. 

Koliko mi danas uopće imamo registrovani poljoprivredni gazdinstava. Vi tamo kad 

pogledate, znači ja sam stvarno raspitivala se, dobila sam informacije, njih ima 410 čini mi se. 

I to ovako izgleda jako lijepo. 

 Međutim, problem je što ima 40-tak aktivni svi ostali su pasivni. Iz razgovora, njima su 

u biti najbitnije tri stvari, a to su ne znam gorivo, sjeme i umjetno gnojivo i to je ono na šta 

treba usmjeravati ta sredstva koja se dodjeljuju u ovim grantovima. 

 Veliki dio, prema njihovim informacijama daje se na edukacije, seminare, radionice. Ja 

ne sporim značaj isti, ali vjerovatno ne treba ih u toj mjeri izdvajati sredstva u tolikoj mjeri u 

kolikoj se sada izdvajaju.    

 Znači, postoje njima puno prioritetnije stvari. Evo, ako uzmemo gorivo jedan od 

prijedloga, mislim, ja ne znam da li je izvodivo, ali evo, da idemo u tom smijeru, ako je njima 

najpotrebnije gorivo zašto ne bi evo Služba nadležna raspisala javni poziv benzinskim 

pumpama da dostave svoje ponude za gorivo i na taj način bismo imali tačno kontrolisana 

usmjerena sredstva, a s druge strane poljoprivredni proizvođači bi imali najbolje moguće 

ponude za te stvari. 

 I evo na kraju bih zaokružila, mislim, meni je samo želja da ukažem koliki je 

ovoproblem. Evo koliko je u zadnjih pet godina utrošeno sredstava na primarnu poljoprivrednu 

proizvodnju i koliko je poljoprivrednih obrta za to vrijeme opstalo, a koliko se ugasilo, pa da 

se napravi jedna analiza uzroka zašto je to tako i da onda idemo sa nekim prijedlogom mjera 

kako poboljšati to stanje. 

 O značju poljoprivrede sam već govorila u uvodu i nema potrebe da se ponavljam. 

Drago mi je što je prepoznat značaj ovoga i nadam se da će u narednom budžetu biti još veća 

sredstva sredstva izdvojena. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. Zahvaljujem se. Slijedeći se za riječ javio Mensur Alić, ispred Tuzlanske 

alternative. Izvolite. 

 

MENSUR ALIĆ – vijećnik Tuzlanske alternative 

 

 Zahvaljujem. Evo ja sam malo pokušao da ove sve diskusije saslušam i na kraju sam 

došao do zaključka odprilike bi nama trebalo još dva miliona u budžetu da bi ovo sve podmirili 

što je danas traženo. 

 Naravno ovo treba uzeti u obzir ako dođe do rebalansa budžeta u toku godine da se ovo 

uzme u obzir i da se pokušaju ova sredstva, ako ih bude bilo, rasporediti na ove pozicije o čemu 

su mnogi govorili predstavnici i klubovi ili vijećnici. 

 Naravno dok nisam zaboravio, kolegicu da dopunim, kada je u pitanju poljoprivreda, 

mislim da ova tema zaslužuje jednu posebnu, a to kada bude izvještaj, kad bude izvještaj o 

raspodjeli sredstava za poljoprivredu iz Grada Tuzle tada možemo raspravljati o ovome i ja bi 

se ovdje složio u potpunosti da ste vi u pravu. Jedan od najvećih uzročnika zašto se ugasila, 

toliko njih jeste zemljište koje se izdaje u zakup poljoprivrednicima, što sam ja ovdje godovio 
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kada je taj Zakon donesen na federalnom pa onda na knatonalnom nivou upravo to je bio jedan 

od uzroka velika cijena zemljišta koju su poljoprivrednici i danas dan morali plaćati i zbog toga 

su i odustali od ovoga umjesto da im se dalo po nekoj maloj niskoj cijeni samo da se pokriju 

troškovi otišlo se  tu da se pune budžeti čak iz tog dijela poljoprivrede i naravno da je došlo do 

gašenja mnogih obrta. 

 To sam htio pozitivno dopuniti, da me razumije koleginica i naravno o ovome ćemo 

govoriti kada bude tačka dnevnog reda.  

 Ono što danas niko nije pomenuo ovdje kada je u pitanju budžet Grada Tuzla. Ja kako 

posmatram i pratim i politička dešavanja u čitavoj Bosni i Hercegovini i kantonu evo šest sedam 

godina se ovaj Kanton sebori za rapodjelu prihoda na nivou države Bosne i Hercegovine u 

Federaciji prema kantonima i nikako da taj led nekako i da se izmijeni taj zakon. 

 Zašto se danas tolika borba vodi evo vidite svi  na medijima borbi za Sarajevski kanton 

zašto tolika borba? Pa zato što je milijarda. Što je tri puta, dvaipo puta veće budžet Sarajevskog 

kantona nego Tuzlanskog kantona. 

Najveća industrijska proizvodnja po analizama je u Tuzlanskomkantonu i to je ono 

ključno gdje odakle trebaju nama da dođu sredstva onako kako bi se pravilno trebala 

raspoređivati po prihodima iz PDV-a kako se prihodi iz PDV-a sakupljaju sa jednog kantona 

da se procentualno vrati tom kantonu. 

Koliko ima zaposlenih u tom kantonu takođe da se vrati. Onda bi mi došli u situaciju 

ovdje da možemo raspravljati o budžetu koji bi bio preko 100.000.000 vjerujte mi.  

I to je jedna nepravda prema čitavom Kantonu, ne samo prema Tuzli. I naravno svim 

ostalim gradovima kada je u pitanju Tuzlanski kanton. I zbog toga ja gledam evo, pratimo 

stalno, pogledajte samo, da evo, juče objava u Sarajevu nemam ništa protiv Sarajeva, glavnog 

grada Bosne i Hercegovine, naravno da je tu, tu su sva i sjedišta međunarodni zajednica i ostalih, 

ali pogledajte juče novi projekat od Stupske petlje do linije razgraničenja sa Republikom 

Srpskom ide novi projekat auto puta. Gradi se transferzala kroz Sarajevo. 

To je radilište puno autoputeva i svega ostalog što je komunalna infrastruktura. Da li je 

Tuzla i Tuzlanski kanton dobila makar kilometar autoputa? Nema ni kilometar gospodo. Pa 

nema nas nigdje ni u nema nas nigdje ni u projektima nekim budućim što je veoma, veoma, ne 

znam ni kako da  nazovem. 

Ja bi, mi imamo priču evo autoput Turska koji treba da gradi daj bože da mi  to 

zapamtimo  preko Tuzle, daj bože da zapamtimo, izgradit će se do ulaza u BiH a dalje pitanje. 

Znači nema raspodjele prihoda da bi mi danas mogli raspravljati kvalitetno o budžetu i 

da bi mogli sve kvalitetno rasporediti. 

Ja razumijem sve kolege i kolegice koji su nezadovoljni dijelom raspodjelom sredstava, 

ali, ako imate u kući penziju koju dobijete 500 maraka kako da je rasporedite? Idete prvo 

najnužnije, najnužnije, najnužnije pa onda što ostane. 

Tako i budžet. Ja bi volio da je on 100.000.000 pa da možemo danas da pričamo o 

velikim projektima u ovom gradu, ali nema. Ima onoliko koliko ima, treba racionalno iskoristiti 

to i treba zakonski utrošiti ta sredstva kako je zakon predvidio. 

 Da, znači u pitanju je, u pitanju je samo. imamo svake godine evo ako pratite povečanje 

PDV-a,prihodi od PDV-a, svake godine su povečani za negdje 200, 300.000.000 pa zašto ne 

osjeti Budžet Grada Tuzla?  

Ne osjeti ga. Nema tih sredstava. Da su ona povečana, ona se čak u nekim godinama 

smanjivala. I vidite tamo PDV se pojačava, a ovamo se smanjuje. Prema gradovima.  

 Takođe imate od Poreske uprave koja svake godine prikupi više negdje za 100, 

150.000.000. Pa gdje su ta sredstva? Gdje su? Zašto ne dobije ovaj Kanton pa raspodijeli onda 

po veličini gradova, po industriji i ostalom dijelu, pravedno rasporedi tako da bi svi dobili i  

imamo korist od svi toga jer taj PDV mi najviše dajemo PDV Tuzlanski kanton. Najviše se 



38 

 

izdvaja iz Tuzlanskog kantona zato što je najjača industrija i što imamo naravno i najveći 

trgovinski lanac u Bosni i Hercegovini. 

 Da ne bi dužio, mi ćemo naravno, predsjednik Kluba je rekao da ćemo mi podržati ovaj 

budžet, ali htio sam samo ukazati na neke stvari koje me bole evo kao građanina Tuzle i kao 

građanina ovog Kantona to što nismo u istoj mjeri, ne mjerimo se istom mjerom u Federaciji 

Bosne i Hercegovine. Hvala lijepo. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu zahvaljujem. Vijećnica Sabiha Mujkanović  se samo javila za dopunu malu. 

 

 

SABIHA MUJKANOVIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost 

 

 Izvinjavam se. Ja sam zaboravila samo jednu bitnu rečenicu, a stvarno sam obećala da 

ću pitati u njihovo ime kada sam govorila o implementatoru Bosperu, znači zanima ih da li je 

ikako moguće isključiti implementatora iz projekta i da Služba za ekonomski razvoj i društvene 

djelatnosti preuzme taj dio na sebe? Eto. 

 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

 U redu. Zahvaljujem. Slijedeća se za riječ javila vijećnica Erna Delić, SDP. Izvolite. 

 

ERNA DELIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

 Zahvaljujem predsjedavajuća. Ja ću samo kratku dopunu. Obzirom da smo mi na 

sjednici Kluba razgovarali i o mogućim prijedlozima zaključka, pa evo ostala sam dužna. 

Dakle, predlažemo zaključak da se ova sredstva, koja se tiču ovih subvencija, subvencija 

kamata za stambeno zbrinjavanje mladih, da se ovaj poziv raspiše već na samom  početkom 

godine. Svjedoci smo da se u ovoj godini jako kasno raspisao. Došlo je do nekih tehničkih 

poteškoča, bio je poništen tako da se sam poziv produćio čak i u mjesec decembar. Obzirom da 

su ova sredstva operativna već od januara bilo bi dobro da se ovaj poziv raspiše već u januaru. 

 Pa evo, zaključak prema Službi za boračko-invalidsku zaštitu. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. Zahvaljujem. Slijedeća se za riječ javila Rejhana Dervišević, vijećnik SDP. 

Izvolite. 

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Zahvaljujem predsjedavajuća.  Sve vas srdačno pozdravljam.  

Uvažavajući činjenicu da se prilikom raspoređivanja sredstava  moralo voditi računa da 

se obezbijedi minimum funkcionisanja svih oblasti, naravno za očuvanje stabilnosti budžeta, 

vrijedno isticanja su po mom mišljenju povečana sredstva za subvencioniranje kamata za mlade 

bračne parove, a  želim podsjetiti da je ovu odluku donjelo Gradsko vijeće u ovom sazivu, a na 

inicijativu vijećnica i vijećnika Socijaldemokratske partije. 

 Dakle, radi se o trečoj godini u kojoj se dodjeljuju sredstva po ovom osnovu i u Budžetz  

za narednu godinu planira se znatno povečanje od sada već 150% u odnosu na tekuću godinu. 
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Ovo je jedna vrlo važna kako socijalna tako i demografska mjera i u vezi je itekako je u 

vezi sa realizacijom Strategije za mlade koju smo usvojili za period 2017. – 2026. godina. 

Pored toga u budžet je uključena i nova socijalna mjera za penzionere i  korisnike 

boračko-invalidske zaštite, a odnosi se na subvenciju za plaćanje komunalne naknade u 100% 

iznosu, s obzirom da se u skladu sa kantonalnim zakonom korisnici ovih kategorija nisu mogli 

osloboditi plaćanja komunalne naknade.  

Takođe, potrebno je istaći da su ukupna izdvajanja u iznosu od gotovo 2,5 miliona za 

socijalna davanja, a ona nisu izvorna nadležnost Grada, kao jedinice lokalne samouprave, nego 

su u stvari nadležnost viših nivoa vlasti. 

Ovdje treba istaći zaista izdvajanja za jednokratne pomoći, socijalnim kategorijama i za 

liječenje teški bolesti, to je iznos od gotovo pola miliona maraka, korisnicima boračno-

invalidske zaštite ukupno gotovo 1.000.000 maraka, od čega iz Budžeta Grada više nego od  

sredstava doznačenih iz Kantona. 

Zatim značajna podrška projektima Crvenog krsta u iznosu od 125.000 maraka za tuđu 

njegu i pomoć koju uglavnom koriste građani treće životne dobi. 

Dakle, ovu politiku brige za starije osobe, odnosno ovu populaciju, Grad takođe realizira 

već više od deset godina i zaista je za svaku pohvalu, a njen osobiti značaj je izkazan kroz 

donošenje Odluke o izradi strategije za osobe treće životne dobi. Dakle jedna vidljiva socijalna 

osjetljivost i briga o našim sugrađanima koji su u tećoj životnoj dobi i to ne samo onima kojima 

je potrebna duđa njega, sve u cilju zaštite njihovog i tjelesnog i mentalnog zdravlja kao i 

unapređenja kvaliteta njihovih života kao preduslova zdravog i aktivnog starenja. 

Nadalje, vrijedno je za naglasiti da će kroz veliki broj različitih projekata Grad pružiti 

finansijsku podršku za različite mjere u oblasti poduzetništva i poljoprivrede i tu evo gotovo 

milion maraka. 

Npr. kroz finansiranje dva inkubaciona cetra Lipnica i BIT centar, obezbjeđuju se 

izuzetno povoljni uslovi za smještaj novoosnovanih firmi što samo po sebi znači novo 

upošljavanje, zatim podrška kroz plaćanje poreza i doprinosa vlasnicima novoregistrovanih 

firmi, sufinansiranje troškova zakupa, nabavke opreme, sufinansiranje poslovnih usluga itd.  da 

sve ne nabrajam što je itekako potrebno onima koji tek započinju biznis. 

U odnosu na cjelokupan iznos budžeta za narednu godinu 50% je usmjereno u oblast 

komunalne infrastrukture od čega, kako je prikazano, 24.000.000 ide za novu gradnju i 

rekonstrukciju. Znači posebno su predviđena sredstva za tekuče održavanje. 

Ovdje bih ja samo željela istaći, a o tome smo ranije pričali da Komunalnoj službi 

nedostaje stručnog kadra. Naime, evo vidimo da se radi o velikom broju planiranih projekata 

za čiju realizaciju treba obezbijediti uslove za angažman stručnog kadra, odnosno stvoriti 

pretpostavke za realizaciju ovih projekata koji su prije svega u službi građana. 

Bojim se da će nam vrlo brzo problem postati nemogućnost realizacije projekata upravo 

iz ovog razloga, a to je deficit stručnog kadra jer broj zaposlenika se smanjuje bilo 

penzionisanjem, bilo biološkim odlaskom, radna mjesta se ne popunjavaju, a teret obaveza 

raspoređuje na ostale. Uostalom vidjeli smo s kojih su se kodova skidala sredstva da bi se 

namakla na druge potrebne investicije i rashode. 

U materijalima se može vidjeti da su se iz sredstava koja se dobiju za  naknade od 

prihoda ostvarenih radom  termoelektrane usmjeravaju za nove mjere u cilju smanjenja 

aerozagađenja, ali i energijske efikasnosti, kao što je izdvajanje za rekonstrukciju objekta Doma 

penzionera čime će se zasigurno poboljšati uslovi smještaja istovremeno doprinijeti realizaciji 

ciljeva koji će biti sadržani u Strategiji koju maloprije pomenuh itd. Isto tako i rekonstrukcija 

objekata kojima upravlja Centar za kulturu i ostalo. 

 Kad se posmatra cjelokupan budžet nesumljivo proizilazi činjenica da je on i socijalno 

osjetljiv, ali isto tako da sadrži razvojnu komponentu. 
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 Ja ću samo na kraju iskoristiti da ponovim nešto što sam i ranije govorila, a to je u prilog 

ovome što Mensur kaže, da grad nije ravnopravno tretiran u raspodjeli sredstava, ali u ovom 

slučaju vodnih i ekoloških naknada. Naime, prema informacijama koje ja imam puno više 

sredstava se prikupi po ovom osnovu na području grada Tuzla nego što se odobri za finansiranje 

projekata. 

 Primjer za to je i dodjela sredstava iz vodnih naknada za regulaciju korita rijeke Jale 

koji je prethodna kantonalna Vlada odobrila, pa sadašnja Vlada čim je zasjela ukinula tu odluku. 

Znači onda ponovo potpisala, to je svakako i usporilo realizaciju projekta i dovelo projekat u 

pitanje, no i o tome drugi puta. 

 Znači ne znam da li je Vlada uopće utvrdila jasne kriterije raspodjele sredstava od ovih 

naknada, pa ako nije, predlažem zaključak da se uputi zahtjev Vladi TK da se utvrde jasni 

kriteriji raspodjele ovih sredstava kao npr. koeficijenti pripadnosti po gradovima i općinama 

kantona gdje bi se utvrdila mogućnost pravovremene i direktne raspodjele ti sredstava ovim 

lokalnim zajednicama i evo, samo na kraju dakle sve pohvale, naravno i podrška našem 

gradonačelniku ali isto tako i Službi za budžet i finansije i njihovoj šefici Suadi Isaković. Hvala. 

 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 U redu. Zahvaljujem. Slijedeći za riječ se javio se Mirza Tupajć, ispred SDA. 

 

MIRZA TUPAJIĆ – vijećnik Stranke demokratske akcije 

 

 Ja se ne slažem sa kolegicom Rejhanom. Ona je spomenula tamo prirodni odliv radne 

snage, znači penzionisanje određenih službenika i kao smanjuje se broj zaposlenih u 

administraciji. 

S jednim dijelom se slažem u smislu da treba uvijek jačati ovu Službu koja je i na prošloj 

sjednici Vijeća sam ja pohvalio šeficu Službe Mirelu Uljić i kadrovski uvijek treba pomoći kada 

ona zatraži to. Jer je to trenutno najteža Služba za rad u Gradu Tuzla. 

 Zašto se ne slažem? Pa evo tamo jasno papir ono što je, ja vjerujem ovom dokumentu 

koji sam dobio i tamo piše na dan 30. 11. 2019. (NATAŠA PERIĆ – Ja se izvinjavam. Je li ovo 

replika ili?) 

Ne, nastavljam diskusiju ali evo, kontinuitet neki pravim, uvod. Na dan 30. 11. 2019. 

godine, u gradskoj administraciji, ovdje ne brojim javne ustanove gdje je isti broj zaposlenih 

2019. isti broj zaposlenih će biti u 2020. godini. Znači u gradskoj administraciji je bilo na dan 

30. 11. 2019.  415 radnika.  A u 2020-toj 444. 

Znači imamo 29 novouposlenih u 2020. godini, tako je planirano i prošli put oko Nacrta 

prije dvije sjednice Vijeća kada smo imali javnu raspravu oko nacrta budžeta pogrešno sam 

možda shvaćen pa su me ovdje određeni službenici koji rade u Službi Gradskog vijeća kažu, pa 

Mirza ti si protiv naših plata itd. jer tako je ispalo, tako je šefica Službe obrazložila. 

Tada sam kazao da preko 800.000 KM imamo tamo stavku za povečanje znači plaća. 

Izračunajte vi 29 večinom je to VSS, vi znate koji je koeficijent. Plata tu i možete jednostavno 

izračunati na godinu dana koliko koštaju građane grada Tuzle. 

Ja ću se još jednom, pošto sam u prvoj diskusiji nisam htio da oduzimam puno vremena 

morao sam obrazložiti i Amandmane i malo nešto reči o samom budžetu, ja ću samo malo 

dotaknuti znači javne rasprave po mjesnim zajednicama iako sam kad smo imali rasprave oko 

nacrta budžeta kazao da javna rasprava o budžetu Grada Tuzle u mjesnim zajednicama mora 

biti transparentnija, mora to biti mnogo bolje organizovano da se pozove što veći broj građana 

da se uradi i čak i plakatiranje, a ne da  to budu  savjeti mjesnih zajednica, svaka čast tim ljudima 

koji za 110 maraka koji prihvate tu kako se zove funkciju, a svi građani njih vuku za ruke jer 
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su oni najniži oblik predstavnika politički predstavnika u Bosni i Hercegovini. I znači negdje 

imamo pet, negdje sedam članova savjeta mjesnih zajednica i oni učestvuju u javnoj raspravi 

vezano za cijeli prostor jedne mjesne zajednice. 

Pa npr. Mjesna zajednica Batva koja ima sigurno preko 8.000 stanovnika, neko govori 

i deset i sedam ljudi znači sjedi i sedam članova savjeta odlučuje o budžetu koji se tiče svih tih 

građana koji žive na tom prostoru. 

Međutim, evo kada sam gledao diskusiju po pojedinim mjesnim zajednicama, moram 

ponovo istaći, a u tom fonu idu i naši Amandmani koji su bili Amandmani i prošle i predprošle 

godine, a to su znači evo kako vidimo znači Brčanska Malta i oni su za širenje vrelovodne 

mreže. Bukinje isto tako. Šićki brod isto tako. I da dalje ne nabrajam. Znači večina mjesnih 

zajednica, pa svi građani bi volili da imaju, da imaju priključenje na vrelovodnu mrežu, pa to 

je najveća blagodat koja bi mogla se desiti za njih. A to je najveća investicija da ojačamo, da 

bude gigant Javno preduzeće Centralno grijanje Tuzla, jer to je investicija, ti novci nisu baćeni. 

Ti novci će se kad tad vratiti u budžet Grada. Znači svaka marka će se isplatiti. Da li za pet, da 

li za deset, da li za petnest godina, ali će se isplatiti. 

I nisam bez veze postavio pitanje koliko smo do sad dobili sredstava od Termoelektrane 

Tuzla i gdje su pare do sad potrošene? Da li smo za te pare koje smo do sada dobili od  

Termoelektrana Tuzla da li smo uradili puno? Ne. Nismo. 

Da li imamo bolji zrak? Imamo svake godine gori i gori zrak. Hvala bogu pa nisu nam 

temperature kao prošle i predprošle godine, onako lijepo je vrijeme pa ljudi manje lože, ali i 

dan danas, evo danas izađite sad na ulicu vidjet ćete da imamo katastrofalan zrak u Tuzli. 

Svake godine će biti sve gore i gore. Jedino rješenje trenutno rješenje jeste širenje mreže 

toplifikacije, sufinansiranjeda oni građani koji nemaju novca da bude ekonomski prihvatljivo, 

da on se priključi na mrežu centralnog grijanja i imat ćemo za par godina čist, imat ćemo efekt 

i imat ćemo čist zrak, to je jedini put, jedino rješenje. Hvala lijepo. 

  

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem. Slijedeći se za riječ javio Mirnes Ajanović, ispred Bosanske stranke. 

Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Budžet je u svrhu svih Tuzlaka pa evo i onih koji dolaze u Tuzlu. Ali ovaj put treba 

pokušati budžetski dio nekako vezati sa javnim preduzećima i ustanovama pogotovo onima 

koje nisu odnarođene koje se ne žele privatizovati i ne namjeravaju se privatizovati uz podršku 

vlasti Tuzle. 

Ja predlažem da promijenimo praksu za koju sam se ja izborio, ali nisam očekivao da 

će biti ovakva. Pokrivanja pripravničkog staža mladim ljudima jer je to sad neophodno da se  

Bosna i Hercegovina eto u vrijeme kada sam to prezentirao pa se borio i pokazivao kako u 

Kalesiji recimo načelnik obezbijedi, a u Tuzli ni jedna osoba nije bila privilegovana da može u 

okviru gradski ustanova, javnih preduzeća ili gradske uprave završiti pripravnički staž. Onda je 

to krenulo, ali večinom se to svodi na društvena zanimanja. 

Dosta je mladih sa tehničkim zanimanjem o završenim fakultetima tehničkog smijera 

koji ne mogu završiti pripravnički staž. Tako da predlažem, da prvo povečamo mogućnost i 

broj mladih koji će završiti pripravnički staž kroz Gradsku upravu, javne ustanove i javna 

preduzeća, a posebno da akcenat se uzme na tehnička zanimanja. 

Time bi dosta stručnjaka koji se teško obrazuju elektroinžinjer danas dakle, pored ove 

četri godine, mora ponavljati zbog profesora razno raznih koji traže odgovor za desetku, a da 

bi ocijenili šesticu, ili slično, čast onima koji savjesno ocjenjuju svoje studente i vrednuju 
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shodno onome što znači ocjena od šest do deset, pa nekada to studiranje zbog ovakvih 

navedenih uslova traje dvostruko više nego što je to potrebno gdje recimo djeca koja su bila 

odlikovana ili proglašena zlatnim učenicima u srednjoj školi, na fakultetima dođu hoće da imaju 

desetke i jedva se izbore za šestice. Ali nije važno. Govorim o dijelu ovog zaključka i jedna 

vrsta još apela, privatnim preduzećima, firmama, da i oni daju svoj doprinos, ali tek kada mi to 

odradimo kroz javna preduzeća, pogotovo tamo ima dosta osnova i prostora za teznička 

zanimanja da se svim mladima na području Tuzle omogući završavanje i ispunjenje uslova za 

rad a to je pripravnički staž. Da mi to uradimo. Da se povede javna kampanja i putem medija, 

prema firmama da svako ko je u mogućnosti obezbijedi to, ali ne na način da kao što je recimo 

sada u nekim javnim preduzećima oni mogu primiti nekog ali nema ništa ni jednu marku, bar 

nekakav minimalni prihod koji će pokriti troškove dolaska eto da pojedu nešto ili slično da im 

možda ostane stotinjak maraka. 

Da dakle i kroz tu praksu na taj način evo ovo što sada radimo kroz budžet vratimo dio 

građanima koji im svakako pripada jer raspravljamo o onome što je njihovo vlasništvo,  njihovo 

pravo mi smo samo predstavnici njih koji govorimo u njihovo ime. Toliko. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Slijedeći za riječ se javio Elvir Bijedić, ispred SDP-a. Izvolite. 

 

ELVIR BIJEDIĆ - vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Zahvaljujem predsjedavajuća. koristim priliku da pozdravim sve prisutne. 

Pa jednostavno kao vijećnik imam potrebu dakle dam svoj doprinos u diskusiji da 

istaknem da ovdje vrlo malo smo razgovarali o ovoj prihodovnoj strani kao što je kolega 

Mensur rekao i kolegica Rejhana Dervišević dakle vrlo definitivno, vrlo malo razgovaramo 

dakle o toj prihodovnoj strani, a svi smo puni, ne samo danas, svi smo puni zahtjeva, vijećničkih 

pitanja, inicijativa tokom cijele godine.  

Dakle, to je, hajmo asfaltirati ovo, potreba socijalna na ovoj strani, a vrlo malo ili skoro 

nikako ne razgovaramo o prihodovnoj strani kad pričamo o budžetu. 

Iskreno smatram, a već kolegica Erna je u ime Kluba govorila o tome da je budžet iz 

našeg ugla gledano jako dobro izbalansiran u svim pravcima i dakle ima itekako razvijenu i tu 

socijalnu i razvojnu komponentu. Posebno dakle želim da istaknem izgradnju, odnosno početak 

realizacije izgradnje Gradskog groblja Drežnik. Dakle, znamo svi koliko je to akutni gorući 

problem u ovom gradu i već smo i na prethodnim sjednicama mnogo oko toga razgovarali. 

Dakle, kada je u pitanju pravljenje budžeta, zaista se radi dakle o jednom Sizofovom da 

tako kažem poslu, s jedne strane imate teško stećenu prihodovnu stranu, a s druge strane imate 

milijardu zahtjeva o kojima već pričamo, uglavnom pričamo o tim zahtjevima, kažem opet ne 

samo danas nego tokom svih prethodnih sjednica kroz inicijative i vijećnička pitanja.  

Dakle, smatramo da je budžet jako dobro odrađen i sve čestitke nadležnim službana na 

čelu sa gradonačelnikom. 

Ja bi iskoristio priliku kad već pričamo o toj prihodovnoj strani da evo apelujem na 

kolege viijećnike koji sjede u ovoj sali, a čije stranačke kolege participiraju na višim vrhovima 

vlasti, da evo, da u nekim stranačkim razgovorima, sastancima dakle razgovaraju i pokušaju da 

izbalansiraju, da tako kažem, tu raspodjelu PDV-a o čemu je govorio i kolega Alić i kolegica 

Rejhana Dervišević u smislu dakle boljeg punjenja budžeta grada Tuzle. 

Dakle, dobar primjer tome evo može da posluži jedna komunikacija kakvu je imao 

gradonačelnik gospodin Jasmin Imamović sa tadašnjim premijerom Nikšićem je li pa smo 

dobili kao rezultat realizaciju ovo što danas konzumiramo, oko čega vrlo često pričamo, a to je 

naknada za rad termoelektrana. 
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Dakle, evo, koristim priliku još jednom da kažem da i s te strane učinimo sve kako bi 

došli do boljeg punjenja budžeta. Zahvaljujem. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

 Replika Mirnes Ajanović. 

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

 Pa ne bih ja to, da ostanemo, da šutimo da prihvatamo čestitanja za Budžet, nije to to. 

Može se proći kroz to, evo OK Budžet je takav kakav jeste i šta? Ali šta sad čestitat? Šta 

čestitamo? Ustaljenu praksu davanja po istim stavkama, po istim osnovama plus više manje 

interesno davanje.  

Budžet je privatno vlasništvo nekolicine pojedinaca u gradu, to je jasno. I čestitati na to. 

Bolje odšutjeti to, jednostavno da prođe i idemo dalje, jer je to svojevrsno ponižavanje nas 

ostalih koji ukazujemo na to da ovo nije dobro.  

Ali kako ćemo promijeniti. Šta ja moru da uradim kao pojedinac? Mogu samo da 

galamim ovdje, ali to nije rezultat ni način djelovanja. Konkretno nešto ne možemo napraviti. 

Uticati na vladare trenutno ne možemo. Možemo ih obarati na izborima, imati to kao svoju 

obavezu.  

Ali do sad smo korektni. Nekako mi ovdje funkcionišemo u Vijeću, pa možda čak i 

relativno na svoju štetu kako ko gleda, ali ne mogu da odšutim to. Nije ovo dobro. Ovo je 

interesno, kupovina, trgovina, petljanje, manipulacija, zloupotreba i svega i svačega ima u 

ovom Budžetu. Do beskraja se ovdje zloupotrebljava pozicija vlasti vladara u gradu. 

Bukvalno pokazuje da je Budžet privatno vlasništvo jednog, dva ili tri čovjeka. Jer 

evidentno je, ni sa kim se ne razgovara. Niko nije imao priliku da progovori o tome šta ima, 

prijedlog kakav. 

Gdje su realizacije naših zaključaka i inicijativa kroz Budžet? A brojne smo stavili 

stavke i govorili o tome.  

Zato bih zamolio da ne idemo u ponižavanje. Ako ćemo ostaviti još tri četiri sata u 

dokazivanje zašto ne valja možemo. Ali da dalje ne ide u to. 

OK prihvatili smo. Budžet je takav kakav jeste. Dat ćemo podršku za njega. Ne možemo 

promijeniti trenutno ovo što jeste stanje u Gradu Tuzla. Možemo se boriti da na narednim 

izborima ne bude više tako.  

Da ljudi koji odlučuju ne odlučuju. Podruditi se, dati angažman, razgovarati jedni s 

drugima kako nekoga, ili dovesti u stanje da počne razmišljati u interesu građana ili da ide. Ali 

eto samo da se ne ponižavamo. Ja se osjećam ponižen time kada se govori da se čestita ovakvom 

Budžetu.  

Svako ima pravo da kaže to. Ali ako smo govorili da nešto nije u redu, da postoje 

nepravilnosti, da postoje okolnosti takve  i pređemo preko toga i kažemo glasat ćemo za to. Ne 

treba ići u guranje u prsa. Samo iz tog razloga eto zamolio bih da ovo okončamo na način.  

Imam još jednu kasnije drugu repliku ali ako se budem imao priliku javiti. Nešto oko 

nečega (NATAŠA PERIĆ – Samo malo.)  Ali eto ja kažem zamolio sam za korektnost.  

Ako to ne prihvatimo, ako smatramo da je ponižavanje osnov funkcionisanja u 

narednom periodu ovog Vijeća, onda ulazimo u nešto što neće biti dosadašnji trend 

funkcionisanja evo u ovom mandatu ovog saziva. 

Ja sam odšutio u Budžetu svašta. Nisam rekao. Uzdržao sam se vjerujte vrlo teško, ali 

ovo već postaje. Nisam siguran.  
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Siguran sam da nije to namjerno, nego ono kao mi podržavamo nečiji rad. Neko je nešto 

radio. Jeste, ali ovo je specifično. Ovo je Budžet, ovdje su milioni u pitanju. Ovdje su novci. 

Ovdje je evidentna trgovina svega i svačega i bolje je odšutjeti. Hvala.  

 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu zahvaljujem. Edim Kadić se slje. Ispravka krivog navoda. Izvinjavam se. Elvir 

Bijedić. 

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Zahvaljujem. Ma htio sam samo da kažem dakle, da ne ostane nedorečeno.  

Dakle, kad sam pohvalio rad Službi mislio sam upravo i ako ste me razumijeli dakle 

zaista nemam namjeru za bilo šta da diskutujem, nego samo pričao sam čitavo vrijeme o toj 

prihodovnoj strani kako je zaista teško prihodovati, a onda to raspodijeliti.  

Dakle, samo u tom smislu da je to zaista jedan, jedan težak poso. Eto samo u tom pravcu. 

Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Ispravka krivog navoda. Mirnes Ajanović.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala kolegi na ispravci krivog navoda, uvažavanju ovog što si rekao i zadovoljstvo mi 

je da funkcionišemo na uvažavanjem.  

Negdje neko nešto i kaže da se pogrešno ne razumije, ili se nekad pogrešno kaže možda 

u želji da eto budemo korisni.  

A onda moja ispravka krivog navoda ide u ovom smijeru da upravo sam htio da kažem 

da evo naš angažman kao vijećnika je prihodovnost trajanog Budžeta povećaju. Povećat će u 

narednoj godini sigurno.  

Samo Odluke koje smo donijeli o uvezivanju vlasništva grada sa posjedom i današnja 

Odluka koju ćemo imati  Izmjena i dopuna Odluke o provođenju izmjene Regulacionih planova 

prostorne cjeline recimo za Stupine gdje će predložiti jedan zaključak da to bude generalno za 

sve, može puniti Budžet u visini od više miliona maraka.  

Olakšavamo investitorima koji daju svakako desetine miliona maraka u gradnju 

objekata, da te objekte mogu još bolje, kvalitetnije, više, visočije, šire ili eventualno po 

njihovom interesu više isplatljivije, a sve to znači punjenje Budžeta kroz rentu.  

Dakle, graditi gdje mi svi smo dali svoj doprinos da evo taj i prihodovni dio kroz ove 

naše zaključke, aktivnosti.  

Pa nešto možda vijećnici i ne znaju kroz aktivnosti Kolegija koji na svom dijelu posla 

odradi dosta inicijativa, zaključaka i prijedloga koji ne dođu na Vijeće, evo činimo u smislu 

pojačanja prihodovne strane što jeste suština, evo izražavanja kolege Bijedića gdje je potrebno 

Budžet puniti i evo recimo našim aktivitetom. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala. Sljedeći za riječ se javio, odnosno replika. Samostalni vijećnik, Edim 

Kadić. Izvolite.  
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EDIM KADIĆ  

 

Ja ću vrlo kratko. Ja sam ovdje jednom postavio pitanje da mi se dostave Ugovori koje 

ima grad sa firmama za plakate LCD-ove i tako dalje, LCD ove po gradu i dobio sam odgovor 

da nisam ništa dobio. Znači ono dvije stranice i ništa mi nije jasno i bilo je na kraju kaže dođi 

u Službu. Otišo sam u Službu. Iz te Službe jedne upućen sam u drugu Službu. 

 I ja bi molio da jedan od zaključaka bude i garantujem vam da će se prihod daleko, 

daleko biti veći nego u ovoj godini ako tu oblast pod hitno riješimo na način da grad ima prihode 

koje, koje treba da ima od toga, jer to je vjerujte mi veliki broj, velik broj, a grad nema, nema 

skoro ništa.  

Ja bih volio ako može Pomoćnik načelnika za finansije da nam kaže koliki je taj prihod 

bio u ovoj godini pa da, pa da vidimo za iduću, ako ovu grad riješi oblast kako treba.  

Ne bih želio više da. Ja znam da ovi pomoćnici kod kojih sam bio razumiju o čemu 

govorim. Hvala lijepo.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala.  Ako obrađivač može na neka od ovih pitanja da odgovori? Ako ne onda. 

Dobro. Ja bih sad pauzu možda. Možete. U redu. U redu. Izvolite. Gradonačelnik Jasmin 

Imamović. Izvolite.  

 

JASMIN IMAMOVIĆ – Gradonačelnik Grada Tuzle 

 

Evo ovako. Mi smo imali u vidu raspravu vijećnika, jer neki vijećnici napišu amandman, 

obrate se pismeno, a manje govore. Neki vijećnici više govore na Vijeću, ali to je svejedno da 

li je vijećnik rekao u mikrofon ili je poslao pismeno.  

I rasprave po mjesnim zajednicama. Imajući u vidu ovo što gospodin Alić kaže koliko 

mi sredstava imamo na raspolaganju.  

Analizirali smo i Stenograme sa rasprave ovdje na ovome Vijeću. Nakon toga smo i  

primali pisane i analizirali pisane amandmane. Neki su bili prihvatljivi jer Budžet je tema razno 

sve oblasti života i rada, sve oblati života i rada i to ako četiri vijećnice ili vijećnika, sad ćemo 

se morati više navikavati na vijećnice, sad su predsjedavajuće, iz različite četiri stranke to ne 

znači da predlažu istu stvar. Još je bolje, to znači da su potpuno u pravu.  

Samo ste vi neki na različite teme govorili u različita vremena, a sad ovdje evo imamo 

i raspravu o prihodovnoj strani i raspravu o rashodovnoj strani i tako dalje.  

Mene, meni ko je rekao sugestiju ili telefonom ili zatražio da porazgovaramo dijalog, 

on je ostvaren. 

Hoću da kažem da su vaše diskusije negdje neke diskusije koje ste na ranijim sjednicama 

rekli važne i da one utiču na pripremanje i Nacrta i Prijedloga Budžeta. To ne moraju biti 

diskusije nužno po nacrtu, možda su iz ranijih mjeseci i tako dalje.  

Mi unaprijed znamo da Mensur Alić će razmišljati o poduzetništvu i o poljoprivredi 

dakle, jel mu je to naj, najčešća tema o razvoju ekonomije.  

Ili na primjer Amandmani SBB-a. Dosta je priče o poboljšanju uslova i tako dalje, ali 

ako Klub SBB-a govori o pedijatriji a ima uglednog pedijatricu u svojim redovima to je nešto 

što treba pažljivo pročitati.  

I to je recimo bio razlog da pređem na amandmane da odmah ja ovaj amandman o kojem 

znači ne bi trebalo glasati jer je sastavni dio prijedloga SBB-a koji glasi:  
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Da se u Budžetu za dvadesetu predvidi ovih 50.000 poboljšanja rada Pedijatrijske službe 

Doma zdravlja i tako dalje prihvati i onda nema o njemu glasanja jer je sastavni dio, vi ste ga 

vidjeli u mojim amandmanima.  

Pogotovo za to što je priča u prošloj godini o pedijatrijskom dijelu hajde u pitanju je 

ovdje sad struka, ugledna liječnica je li, ali o tom pedijatrijskom dijelu smo slušali te diskusije 

i od Erne Delić i od Merime Softić, slušali u medijima, dakle dobro odslušnuto od strane jednog 

Kluba dosadašnje rasprave, stanje javnog mijenja, medija i dobar Amandman.  

Dakle o ovom Amandmanu ne bi trebalo glasati jer ste njega čuli u prijedlogu mojih 

Amandmana i on je sastavni dio prijedloga.  

Mi smo imali u Amandmanu SBB-a vezano za Gender Akcioni plan i mi znamo ko je 

tu aktivisa. Dakle radimo dosta zajedno i pratimo međusobni rad.  

Posebnom se tu ističe nekim diskusijama, natpisima Vijećnica Sabiha Mujkanović. 

Odmah smo kontaktirali, Resorna služba gospođu i cilj da se, da se objasni nešto vezano za ovu 

oblast.  

Dakle, jedan od zaključaka ovoga Gradskog vijeća je bio izrada Akcionog plana za 

jednakopravnost spolova, a nadležna Služba za kulturu, sport mlade i socijalnu zaštitu je već 

poduzela mjere i planirala sredstva za izradu tog Akcionog plana i predviđena je i realizacija 

istog ali sa nekoliko pozicija jer je takva priroda Akcionog plana i takva priroda problema. I 

njega se realizuje sa udruženjem „Vive žene“ koje to neće ni naplatiti ja mislim je li?  Ili nešto 

minimalno, ali su kompetentni da to urade. 

I nama nije moguće da kada uvrstimo u Budžet posebno za realizaciju ovog Akcionog 

plana za jednakopravnost spolova, ali imamo niz Budžetskih stavki na raznim službama koje 

su dio tog ukupnog plana. Na primjer.  

Kad je u pitanju ekonomsko osnaživanje žena i jednakopravnost spolova finansiraju se 

i projekti iz te, po javnom pozivu oblasti i to je iz granta neprofitnim organizacijama gdje je 

predviđeno za udruženje i fondacije 90.000 ili na primjer.  

Ako je u pitanju zaustavljanje nasilja nad ženama u porodici kao jedne od aktivnosti 

predviđene Akcionim planom predvidjela su pare za sufinansiranje „Sigurne kuće“ za žrtve 

nasilja u porodici.  

Ili radi bezbjednosti. Slabiji pol vraća se kući je li. Intenzivniji rad na rasvjeti i ovo što 

smo recimo imamo bolju rasvjetu a veći račun za struju, ova brzina preduzeća Saobraćaj i 

komunikacije o kome je Malikić govorio. Dalje.  

U okviru granta socijalne jednokratne pomoći previđena su sredstva za nabavku opreme 

za bebe rođene dvadesete godine, a to nije bilo planirano do sad u Budžetu grada.  

Ukupan grant će iznositi dakle 420.000 od čega će značajan novac odvojiti majkama 

čije su bebe rođene dvadesete godine.  

Takođe je planirano na istoj Budžetskoj stavci i 30.000 za sufinansiranje troškova van 

tjelesne oplodnje. I to je predviđeno, treba da bude predviđeno Akcionim planom koji još nije 

gotov, ali već je to jedan bitan elemenat Akcionog plana.  

Recimo u Službi za ekonomski razvoj, poduzetništvo i poljoprivredu planirano je 

30.000 za poduzetništvo za žene žrtve nasilja. Dakle one imaju prioritet.  

Služba za kulturu, sport, mlade i socijalnu zaštitu će u januaru dvadesete godine zajedno 

sa udruženjem „Vive žene“ raditi na tom Akcionom planu za ravnopravnost spolova.  

Ako vidimo da je tekst dobar, ako mi vidimo bez Sjednice vijeća sa klubovima da je to 

OK onda je dobro. Nije nas koštao Akcioni plan, koristili smo na adekvatan način ljudske 

resurse Gradske administracije.  

I mene je kolegica Redžić obavijestila da je u komunikaciji sa gospođom iz SBB-a da 

su se razumjele oko tog obrazloženja.  

Zato mislim da ovaj amandman, recimo tri je on realiziran a ne može biti na ovaj način 

realiziran.  
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Kada je u pitanju poljoprivredna udruženja, to je bio dobar amandman i tu više vas u 

svojim diskusijama gura da se ta stavka poveća.  

Ono što bi ja zamolio Tupajića da nam pomogne, pošto su ogromne pare u Budžetu 

kantona u Ministarstvu poljoprivrede, a još ogromnije u Budžetu Federacije, da se donese tih 

para u Tuzlu, da se donese, ogromne pare.  

Koliko u Federaciji? Osamdeset, osamdeset Mirza sedam miliona maraka ima u 

Budžetu Federacije.  

Pa daj ba donesi jedan milion od tog Novalića je li ovdje poljoprivredi, 

poljoprivrednicima. Pa znam ja da je to imšala. Znam ja šta je to. Znam. To je uzrečica. Pa 

uzrečica je, uzrečica je kad se ne realizira znaš? Da, ali mislim da imamo obaveze da koristimo.  

Ja sam i razgovarao sa jednom strankom koja parcipira u Vladi kantona, koja je vrlo 

raspoložena, koja nama vrlo strogo kaže. Dajte Gradonačelniče potrebe općine izborit ćemo se 

za to u kantonu, a to nije tvoja stranka Tupajiću.  

Da. Nije ni njegova stranka. Nije ni njegova stranka. Nije niko ni Enverov ni hodžin. A 

jeste u vlasti. Dakle dajte nam, donesite nam od tih ogromnih Budžeta novac ovdje kad toliko 

brinete za građane Tuzle.  

Pazite. Ajanović može da kritikuje. On nema svog premijera i ministra u Federaciji i u 

Kantonu, ali bogami Tupajiću vi imate ministre i u Vladi Federacije i u Vladi Kantona. 

I da, ja bi zamolio. Dakle ovo je djelimično ovo poljoprivredna udruženja Amandman 

SBB-a. Poljoprivredna udruženja mi prihvatamo dakle djelimično. Ne ono potpuno nego, ali 

prihvatamo, povećavamo stavku i to ste vidjeli u mom Amandmanu već.  

Dakle, ako sam ja prihvatio 100% četvrti, ako sam prihvatio 100% drugi, djelimično 

drugi, djelimično drugi, ako sam objasnio treći evo to je ono koliko smo mi mogli uraditi po 

ovim amandmanima za koje kažem da su korektni.  

Sada ide Amandman SDA. Evo ovako.  

Amandman I.  

Predlaže se za izgradnju vrelovodne mreže, ekonomski kod broj taj i taj optimizacija 

grijanja, povećanje sa milion i osamsto i nešto, piše tačno koliko na dva i po miliona, a da se 

sredstva osiguraju sa računa koda tog i tog, naknada za prihode ostvarene od „Termoelektrane“.  

Vi predlažete da mi dakle podignemo sa milion i osamsto na dva i po, a mi imamo četiri 

miliona. Dakle tu nam je trebao dijalog da vam to objasnimo. Dakle neće biti dva i po.  

Ja sam za vodomjere u pravu ste Jasminka dobro je da sam vas čuo.  

Mi sad smo u fazi realizacije projekta od 25.000.000,00 od čega je 50% grant za 

dugoročno vodosnabdijevanje Tuzle i to je sad tom prioritet i treba to da se završi. Mi treba, ja 

ne znam koliko je od Stupara dug cjevovod, a on je 1910-to godište.  

Dakle da to uradimo, pa da onda napravimo strategiju oko vodomjera, jer to ne znamo 

šta će biti. To može izaći i na milion i po i na dva miliona, jer ako to nekome promijenite onda 

će te morati dalje svima. I to treba da bude podprojekat ovom projektu. 

Dakle mi smo po prijedlogu SBB-a za vodomijere razgovarali sa menadžmentom 

Vodovoda. Oni sad imaju vrlo stroge rokove jer se radi o Švicarskoj, Njemačkoj i Austrijskim 

bankama i vladama. 

Dakle moraju prvo ovo da završe, a da onda imamo posebno temu, temu na, na ove 

vodomijere.  

Isto ko što mislim da po diskusiji vijećnice SBB-a o poljoprivredi, mislim da treba da 

sastavimo jednu informaciju, jer ja znam da je Budžet ono, mislim takva je vrsta, sve su teme 

otvorene, ali posebnu tematsku, ne tematsku sjednicu, nego jednu tačku posebnu dnevnoga reda 

vezan za poljoprivredu.  

Dakle, zato ja nisam mogao prihvatiti ovaj I Amandman ali sam stavio već u prijedlog 

II Amandman djelimično, prihvatanje potpuno IV Amandmana, a treći smo objasnili da imamo 

poredano ova sredstva. 
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Amandmani SDA. 

Dakle ima 4.000.000,00 i kako ćemo sa milion i osamsto na dva i po povećavat kad već 

ima četiri miliona. Zato. (Vijećnik Mirza Tupajić govori bez uključenog mikrofona op.a.) 

(NATAŠA PERIĆ - Nemojte. Mirza ne možeš nisi dobio riječ. Sačekaj malo.) Da. (NATAŠA 

PERIĆ – Pa dobro. Nemoj dobacivati. Molim te. Evo nek se izjasni. Pa dobro. Dobit ćeš riječ. 

Sačekaj malo.)  

Dakle, ne prihvatam ovaj Amandman jer imamo za ovu namjenu 4.000.000,00. Je li 

tako Suada? 4.127.000,00. Jeste. Dobro. E sad dalje.  

Amandman II.  

Ovdje se isto traži 250.000 da se doda novi kod, obezbijede sredstva za sufinansiranje 

troškova nabavke ugradnje MRS-a i tako dalje.  

Dakle traži se 250.000, a mi imamo 450.000, ne pardon četristo. Je li četristo tačno 

Suada? Dobro.  

I to je razlog što odbijamo Amandmane jer imamo ta sredstva, mislim više nego što 

Amandman traži. Dalje.  

Amandman III.  

Evo ga, kanton ima nadležnost ekologiju. Kanton ima samo jednog ekološkog 

inspektora za ovoliki kanton. Trebao bi da ima samo za Tuzlu, Lukavac i Živinice, samo za te 

tri opštine bi trebao da ima 15 ekoloških inspektora, a ima samo jednoga  

Kanton je i uradio, kad je ministar u Vladi kantonu bio Slavko Stjepić za Prostorno 

uređenje i ekologiju ove postojeće mjerače. I kanton treba da uradi te mjerače. 

 Pa hoćemo li mi koji imamo Budžet, evo sad 75 ili 65 ili 55, govorim u proteku godina, 

umjesto kanton koji ima 450 miliona i gradi vidim paralelne ceste.  

Evo sad ćemo imati još jednu cestu prema Živinicama, a to će nas koštat, jednu pored 

druge, jednu pored druge.  

Jeste li išli nekada Par Selo-Živinice? Cesta, most dobri, pravi zdravi, pored njih 

napravljena nova cesta i most. Evo sad ide. Imamo cestu Tuzla-Živinice, sad ide još jedna kao 

da se skrati put do Sarajeva.  

Pa možda će se skratiti jedno tri minute, a koštat će 40.000.000,00, koštat će 

40.000.000,00 a sve to narod gleda ili što neki znaju kazati narod zna. I ko zna sa cestama 

manipulisat i ko ceste gradi.  

Dakle, odbijam ovaj Amandman i predlažem Klubu SDA da zatraži da nadležni kanton 

napravi ovo što predlažete da mi napravimo.  

Zatim. Ovo je djelimično, ovo je Amandman IV.  

Obaviješten sam da je gospodin Tupajić povukao ovaj Amandman. Molim? A peti. 

Dobro. Dobro. Peti je povučen hajd pa da završim kad sam krenuo. 

Radi se o tome da je koordinacija Boračkih udruženja predložila na raspravi nakon 

Nacrta ovo isto. Radi se o tome da su predsjednik i podpredsjednik Koordinacije Boračkih 

udruženja bili kod nas da izraze opravdano nezadovoljstvo što nije njihov prijedlog sa javne 

rasprave i ljudi su nam to obrazložili.  

Na raspravi to baš nije, ili moji saradnici nisu dobro shvatili, ali prihvatamo tu, tu grešku 

i dobro je da smo tu na istome. Dakle vi ste koliko znam povukli ovaj Amandman da se o njemu 

ne bih, govorim da se o njemu ne bih glasalo. Peti je li tako?  

Dalje, predlaže se novi ekonomski kod. Ovo je Amandman koji je djelimično prihvačen 

u drugim stavkama kroz prihvatanje drugih Amandmana. Jel imamo mi u mojim 

Amandmanima vantjelesnu? Jeste imamo. On je dakle djelimično prihvaćen. 

Hajde da kažemo da je ovaj peti potpuno prihvaćen, da je četvrti djelimično prihvaćen, 

pa ako, onda bi smo je li napravili pauzu  da se dogovorimo oko glasanja, samo oko tehnike na 

to sam mislio, za taj jedan, dva, tri i tako dalje.  

I ostaje Amandman VI.  
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Da se doda novi ekonomski kod, obezbijede sredstva za namjenu organizovanja 

preventivnog Pulmološkog programa za stanovnike Grada Tuzle, posebno na području koja su 

direktno pod negativnim uticajem „Termoelektrane“ Tuzla, te organizuje plučna rehabilitacija 

pri Centru za specifična i nespecifična oboljenja u Domu zdravlja Tuzla u iznosu od 100.000, 

a da se potrebna sredstva osiguraju sa računa tog i tog.  

Ja smatram da je mnogo jači u toj oblasti Klinički centar. Da ima više specijalista, da 

ima profesora, da imaju u Zdravstvenom fondu i u fondu Kliničkog centra jako, jako puno para 

koja imaju tu namjenu i tu bismo trebali udružiti snage da Klinički centar u svom programu 

nabavki.  

Evo sada će imati tamo ljude vješte sa tim nabavkama javnim kome je pripao Klinički 

centar je li čarobnjake prave i da se njima sugeriše da oni, da oni to nabave jer imaju daleko, 

daleko više novca i Klinički centar je Klinički centar nije to Dom zdravlja. Dakle i da se tu 

nabavi ta, ta oprema karakteristična za Klinički centar. Eto to je moje mišljenje o 

Amandmanima. Peti je prihvaćen, četvrti djelimično prihvaćen, a predlažem da se ovi ostali 

odbiju.  

Evo Amandmani gospodina Kadića. 

Šta? Šta je sporno? Aha. Pa ne mogu. Dekoncentrišete me jer mislim da sam nešto 

pogriješio.  

Amandman I. 

Rekonstrukcija „Partizana Kreka“ planirana sa 440 a da se na 500 i tako dalje transferi. 

Vidite.  

Urađen je idejni i glavni projekat i napravljena je procjena od stane projektanata koliko 

to košta i na bazi toga je predviđena ova stavka i ne možemo je povećavati preko potrebnog.  

Naravno defitivno koštanje će biti kad se završe te Tenderske procedure i kad tržište to 

kaže.  

Dakle, to je razlog što smo fiksirali cijenu, jer nam je inženjer građevine koji to računa 

i arhitekta, dva inženjera rekli da to po materijalu, vrsti radova košta toliko. Nismo napamet to 

stavili. On je za vanjsko uređenje obečao. On je. To je za vanjsko.  

Eh pa vidim da mu nisu dali priliku da realizuje, a možda je i prebacio, moramo 

provjeriti. Suada je li prebačeno? Nije. Nije prebacio ništa. On je to obečao ali nije očekivao da 

će biti smjena tamo Vlade. Ali nije se njegovo obećanje ticalo zgrade, nego vanjskog uređenja. 

E. Dobro.  

On je obećao, ja sam obećanje sa zahvalnošću prihvatio, ali evo dogode se promijenjene 

okolnosti. Danas u Sarajevskom kantonu a sutra imšala u Tuzlanskom je li, tako da ne znamo 

nikad kako se okolnosti mijenjaju. Da dobro. Malo sam se šalio. Dobro.  

I Amandman II se predlaže. Ova stavka za apoteke.  

Ja smatram da je Amandman preuranjen, da treba sačekati Izvještaj apoteka i to je razlog 

što ga se odbija.  

Dalje, isto tako mislim da nije isto prodavati lijekove i prodavati Program u konkurenciji 

ovih snažnih regionalnih medijskih kuća i tako dalje, a treba gradu Gradska televizija.  

Dalje. (Vijećnik Edim Kadić govori bez uključenog mikrofona op.a.)  (NATAŠA 

PERIĆ -  Nemojte.) Pa evo možete ovdje, a ako hoćete jer ispadne da ja neću da primam 

vijećnike. Molim vas najavite mi se. Svi ste dobro došli. Pojedinačno, grupno kako god hoćete, 

pa vi ste vijećnice i vijećnici Gradskog vijeća. Eto to je. 

Evo ovaj Amandman III.  

Predlaže se izgradnja i rekonstrukcija puteva sa sadašnjih 908 na milion i dvjesto, a mi 

predvidjeli 8.000.000,00. Dakle, molim? Sa trotoarima, sa trotoarima. (Vijećnik Edim Kadić 

govori bez uključenog mikrofona op.a.) Da. Dakle putevi. Pa de razgovarat ćemo samo da ja 

kažem. (NATAŠA PERIĆ – Nemojte samo sad. Molim vas.)  
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Dakle razlog za odbijanje Amandmana je što smo predvidjeli osam puno više nego što 

ste vi mislili da smo mi predvidjeli, ali dodali smo sa trotoarima.  

Dalje Amandman IV.  

Nama je politika u sportu i koliko znam, dakle cilj politike je inkluzija. Mi ne želimo 

separatno da budu oni koji recimo idu na Specijalnu olimpijadu i to nam dobro ide za rukom.  

Nismo imali nikakvih posebnih, imamo stalno kontakte mi s njima, zahtjeva.Oni imaju priliku 

da podnesu zahtjeve.  

Dakle, ja ne bih odvajao invalidski sport od sporta generalno. Ali to imamo vremena 

bez amandmana da vidimo i kroz preraspodjele i kroz Rebalans, a koji mi ćemo vjerovatno 

morati raditi nakon tromjesečnog Izvještaja kada vidimo definitivno koliki nam je prihod od 

viših organa, da se posebno, posebno toj temi obrati posebna pažnja. Evo to je razlog što sam 

ja ove amandmane odbio.  

A kada je u pitanju ekonomija.  

Dakle, evo želim da vas obradujem. Slučajno je rađen jedan Doktorat 19. novembra na 

Ekonomskom fakultetu u Tuzli i pa ljudi kažu samo trgovina, pa samo turizam i tako dalje, a 

mada su to vrlo profitabilne grane.  

Uvijek je centar Sarajevo bila općina koja ima najviše poslovnih subjekata u BiH. Nije 

više to slučaj. Sad Tuzla ima najviše poslovnih subjekata i to je rezultat rada.  

Vi ste vidjeli da smo mi administraciju bitno, pa i šefove Službi bitno podmladili. Naše 

Mirza od devetsto osme do danas, do danas za 105 je manje uopšte u sistematizaciji radnih 

mjesta u našoj administraciji. Ali mi nismo to radili na.  

Pa ne može, pa lako je porediti prethodnu i ovu godinu kad nama odjednom ode u 

penziju 50. Dalje. Tu smo optimum postigli. Optimum kao administracija mimo vatrogasne 

jedinice. Bogu hvala pa ima vatrogasna jedinica polna struktura bi bila, jer je po bodovima, po 

bodovima.  

Dakle Državna agencija da znate to i neće biti ovo lijepo čuti muškarcima. Nisam 

prebrojao ruke muške i ženske prije ove.  

Dakle, ja samo dajem saglasnost na onoga ko je uzeo prvo mjesto po bodovima, jer to 

radi državna agencija. Ja sam pitao ove naše koji budu u toj komisiji. U njihovo ime Kantonalna 

agencija za državnu službu iz više opština budu ljudi koji se razumiju u tu oblast.  

Kao na lotu imaš pravo kao član komisije samo reči stop, a ne vidiš taj tamo monitor i 

tako se odaberu pitanja.  

Iz deset, petnaest zakona nekad bude samo iz dva zakona pitanja, jer je metodom 

slučajnosti.  

Pitanja se isprintaju i onda se na isti način odlučuju usmena pitanja, a tamo kandidati 

njima je test elimiratoran. To je prijem u Državnu službu.  

I onda se dogodilo recimo da je ne mogu, imaju zakonom propisane, moraš imati u 

zakonu ti propisano koliko moraš imati u Službi za reviziju, koje struke, šta i tako dalje,  a 

upražnjeno radno mjesto. Dakle, moramo primiti ljude. 

I vidite. Od 20 koji su se prijavili prve pozicije je uzelo 18 žena, 18 žena i ne čudi i to 

je rekla vaša kolegica Mediha, a Safet se Husanović naljutio, kaže čuj šta ona govori? Pa šta 

ću. Govori o bodovima,šta ona govori?  

Dakle, ti ljudi moraju napraviti sve ovo. Ti ljudi stvaraju uslove oko Regulacionih 

planova, a da se napravi, a da ne dođe do greške. Oni stvaraju uvjete za ovo što se događa.  

Evo recimo Regulacioni plan koji ste ovdje imali. Pa to će biti „Crystalico“.  

Dakle mi smo na jednoj, na jednoj tački, tački preokreta po mom mišljenju sa ovih 10 

fabrika i tako dalje puno, puno Odluka ste vi veoma važnih na ovome Vijeću donijeli u ovoj 

kalendarskoj godini. 
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Imamo priliku. Pazite Blok 7 to je milijarda i šesto, „Crystalico“ milijarda, 

dvijemilijarde i šesto, dvijemilijarde i šesto je koliko se u cijeloj BiH i Tuzla i Sarajevo i svi 

ulože za 7 godina to je. Dalje.  

Služba prostornog ne može sustić koji rade na dozvolama. To je nevjerovatno recimo 

koliko ove godine, svaki put zaboravim dok jednom ne zapišem pa vam pročitam.  

U TTU se pretvara u hotel. Ono ima tamo „Rudar“ i ono nekoliko. Evo ovdje na skveru 

„Tehnograd“ ona zgrada se pretvara u hotel obavijestili su me. Eno na ulazu u Gradsku ulicu 

Pekara Hukić u mali hotel, a vamo ako ide se iza leđa džamije Šarene tu su spojene dvije kuće, 

podnesen zahtjev za dozvolu za mali hotel.  

Eno kod sjedišta vašeg tamo se pravi tačno preko puta Islamske zajednice isto mali, 

mali hotel „Crystalico“  40 spratova.  

Dalje. Eno otvoren je na Kajmak stanici, neki dan čujem, neko mi reče otvoren, otvoren 

hotel. Dakle biznisu se vide da se isplati ulagati u hotelijerstvo.  

Da. Podnesen je zahtjev za dozvolu, investicija 20.000.000,00 maraka iznad Jevrejskog 

groblja isto hotel i neki apartmani, nešto iznad Jevrejskog gore groblja. Super nam je, tu na 

sjeveru da neko napravi privatnim kapitalom. I opet sam nešto, nešto preskočio.  

Dakle ljudi intenzivno investiraju, a to može uvijete da im stvori administracija koja je 

efikasna i poštena, efikasna i poštena. Mislim da govorim o prilikama za ovaj grad. Zaista je 

Federacija.  

Federalne željeznice traže dozvolu za Suhu Luku, za Suhu Luku, da se ne otvara 

kontejner u Pločama nego ovdje u Tuzli i to je borba hoće li prije biti u Tuzli ili u Doboju. 

Borba Federalne željeznice ovdje i borba tamo one Republike Srpske ko će prije. To je isto 

prilika razvojna za Tuzlu.  

I ja smatram dakle da treba. Ovo je jako dobro. Zaista radi. Pitao sam direktora 

Federalnih željeznica. Rade Projekat pruge Sarajevo Tuzla Beograd sa Amerikancima. Pa to je 

nevjerovatno da za sat se bude vozom Tuzla- Sarajevo. I sve su to, to su sve dobre razvojne 

prilike, dobre razvojne prilike.  

Budžet je široka tema, pa ima sigurno 50 stvari koje sad ako neko predloži bit će u 

pravu, ali ne možemo sve sa ovim iznosom. 

Ja predlažem da napravimo prije glasanja o Amandmanima jednu pauzu (NATAŠA 

PERIĆ - Napravit ćemo.) jer ima tu dosta tehnike. Negdje ja kažem djelimično prihvatio. 

Moram objasniti predlagaču to. (NATAŠA PERIĆ - U redu. U redu.) Ili potpuno to ne moram 

puno.  

Ali evo predlažem da jednu kratku pauzu prije glasanja o ovome. (NATAŠA PERIĆ – 

Evo samo malo.) Da. (NATAŠA PERIĆ - Može. Nego Suada Isaković želi.) Da me dopuni. 

(NATAŠA PERIĆ – Ista da se obrati.) Da me dopuni. Ako sam fulo nešto evo Suada će. 

(NATAŠA PERIĆ – Hoće da, hoće da. Samo malo. Molim vas. Hajde Mirsada. De sačekajte 

ba malo. Samo malo da Suada odgovori tebi Mirza, tebi da odgovori Suada nešto. Samo malo.) 

 

SUADA ISAKOVIĆ  

 

Bilo je pitanje vijećnika Mirze Tupajića vezana za gdje su nestala 4.000.000,00 sa prve, 

sa druge strane od deset, ali evo nesluša me. (Vijećnik Mensur Alić govori bez uključenog 

mikrofona op.a.) (NATAŠA PERIĆ – Molim vas tišina malo. Molim vas. Samo malo. Priča sa 

Gradonačelnikom. Šta ću? De molim te Mirza. Žena ti se obraća mislim.)  

Pitali ste oko prenesenih sredstava iz prethodne godine za rezervacije na drugoj strani 

6.000.000,00 a kaže se da je preneseno deset miliona 676 i gdje je nestalo, gdje je nestalo četiri?  

Mislim da sam dobro para, parafrazirala.  
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Pravila knjigovodstvena i finansijska su vrlo komplikovana i složena, ali evo ko je 

analizirao ovaj materijal pregled izvršenih rezervacija stranicu 10 i stranicu 11 na njoj sve piše. 

Ali evo ja ću odgovoriti da bude jednostavnije. 

Znači ukupno je izvršenih rezervacija 10.676.000,00 iz ovog viška je šest miliona šesto 

trideset pet ali obzirom da u rezervacijama imamo poslove koji se finansiraju iz namjenskih i 

vlastitih sredstava.  

Namjenska su recimo od kantona kad dobijemo za toplifikaciju ili za neki put ili vlastita, 

kod Civilne zaštite za opremanje jedinica Civilne zaštite ovih 908.937 ta namjenska i vlastita 

sredstva postaju prihod onog momenta kad se potroše.  

Mi smo znači u devetnaestoj započeli posao, nismo oprihodovali pare, kad u idućoj 

godini završimo i platimo to će postat prihod pa evo matematike. Od 10.676.635,94 marke su 

3.540.946,78 vlastita i namjenska sredstva. Od toga su vlastita 2.629.493,00 marke, namjenska 

sredstva Civilne zaštite 908.937,90 i Fond za vatrogastvo 2.515,50. 

 Neutrošena sredstva kredita 500.000 isto izvršena rezervacija i kad od deset miliona 

šesto sedamdeset šest oduzmete ove cifre dobit će te to, tako da nigdje nisu nestale. Tu su. Stoje 

na razgraničenim prihodima kako se to kaže. 

I drugo vaše pitanje. Drugo vaše pitanje je bilo vezano za prihode sredstava od naknade 

„Termoelektrane“. Oni su se počeli prikupljat od 01. januara 2015-te po zakonu. Znači zakon 

donesen krajem četrnaeste. 

Vi ste dobijali godišnje Izvještaje o izvršenju Budžeta i o prihodima i o rashodima. Ja 

napamet to ne znam niti mogu znati. Dobit će te i za ovu godinu, a ako vam bude trebalo 

možemo napraviti jednu zbirnu informaciju, a kažem sve ste dobili uredno i tromjesečne i 

polugodišnje i deveto mjesečni i godišnji izvještaj. Eto toliko.  

 

NATAŠE PERIĆ  

 

U redu. Izvoli Mirza.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Evo ovako. Vezano za moj Amandman broj I kako je kazao Gradonačelnik da imamo 

on je sabran gotov 4.000.000,00 jeste to tako ali tamo u dvije, u dvije različite rubrike gdje, 

gdje imamo znači tamo imamo. Inače kad predlažemo amandmane nije do sad bila praksa da 

pišemo znači koje je to razdjel, koja je glava, koje potrošačko mjesto i tako dalje.  

Znači tamo u 0503001 pa onda kod 821224-2 piše milion osam hiljada i tristo da se 

poveća na dva i po miliona, a tamo u drugoj, drugoj, u drugom, drugoj glavi na drugom nekom 

potrošačkom mjestu imamo malo veća sredstva, tako da nije to ono što, što je Gradonačelnik 

kazao i mislim da nije korektno on to dobro zna o čemu govorim.  

Što se tiče mjerno regulacionih stanica. Tamo imaju kodovi ali za tri mjesne zajednice 

koje su direktno gravitiraju „Termoelektrani“ i imali smo tu praksu. Međutim ovo što, što, što 

sam ja tražio tražio sam za cijeli grad.  

Znači da postoji jedan elektronski kod za cijeli grad da se izvrši sufinansiranje mjerno 

regulacionih stanica, a u drugim, a u ove tri mjesne zajednice ima tamo ekonomski kod čak 

tamo piše za, za ove tri mjesne zajednice gdje cijeli iznos mjerno regulacione stanice oni 

dobivaju sredstva.  

E to je ono samo što sam htio pojasniti zbog javnosti. Hvala lijepo.  

 

NATAŠA PERIĆ  
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U redu. Zahvaljujem. Pošto se više niko nije javio za raspravu. Zaključujem raspravu 

vijećnika i dajem pauzu od 20 minuta. (Pauza.)  

 

Nastavljamo sa radom. Pauza je. Samo malo. Pauza je data radi usaglašavanja stavova 

u vezi sa predloženim Amandmanima i zaključcima i sada dajem riječ predlagačima 

Amandmana da se izjasne.  

Pozivam predsjednika Kluba SDA Mirzu Tupajića da se izjasni o Amandmanima.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Kao što sam u diskusiji kazao Amandman V ću povući jer je to u potpunosti prihvaćen 

znači Amandman, a ove ostale ostavljam. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. U redu. Sada pozivam predsjednika Kluba Saveza za bolju budućnost gospodina 

Elvira Kasumovića da nam se obrati.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Hvala. Na konsultacijama koje su je li u ovoj pauzi održane mi smo postigli određene 

kompromise sa Gradonačelnikom i Resornim službama tako da Amandman I po pitanju 

vodomjera u zgradama ćemo rješavati u skladu sa sredstvima koja bude javno preduzeće 

ostvarilo u idućoj godini tako da ćemo gledati da na osnovu toga rješavamo je li o, ovu 

problematiku u tekućoj, odnosno idućoj godini.  

Što se tiče II Amandmana poljoprivredna udruženja obzirom da je Gradonačelnik u 

skladu sa, sa trenutnim mogućnostima 50% uvažio ovaj Amandman evo mi ga automatski 

povlačimo po tom osnovu kao i prvi je li?  

Što se tiče Gender akcionog plana kolegica Sabiha je isto tako postigla određene 

sporazume sa Resornom službom i ne, ne, ne postoji znači potreba da, da, da za ovim 

amandmanom u daljem toku.  

I što se tiče IV Amandmana koje je naša doktorica Lejla Osmančević obrazložila, a evo 

Gradonačelnik isto tako predložio kao sastavni dio Budžeta, smatramo da, da smo mi postigli 

određene rezultate po ovom pitanju, da je Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost na osnovu 

konstruktivnih prijedloga uvažena, uvažen u smislu amandmana i posebno nas raduje to što je 

u Budžetu i dalje ostavljena stavka amandmana za širenje toplifikacione mreže od sredstava 

rada „Termoelektrane“. 

Ako se sječate u prošlo, u prošloj godini mi smo tražili da to bude u sto postotnom 

iznosu, međutim evo opet kažem pod, pod pritiskom javnosti i građana došli smo do toga da u 

visini od 80% sredstava od rada „Termoelektrane“ da su ta sredstva data u realizaciju i u ovoj 

godini, odnosno u idućoj godini su isto tako predviđena Budžetom.  

Smatramo da ne postoje više razlozi da Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost ne, 

ne podrži o ovaj Budžet.  

S tim u vezi evo mi ćemo, mi ćemo podržati Budžet, ali moram da napomenem da mi 

nismo i dalje nismo dio pozicije, mi smo i dalje opozicija konstruktivna, ali  kažem na ovaj 

jedan fin način, konstruktivan na osnovu razgovora, dogovora i komunikacije između opozicije 

i pozicije mogu se postići ovakvoj, ovakvi rezultati, a sve u interes i korist građana Grada Tuzle. 

Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  
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U redu. Zahvaljujem. Sada pozivam samostalnog vijećnika Edima Kadića da se izjasni.  

 

EDIM KADIĆ  

 

Da ne bi ponavljo ovo što je Elvir rekao na znači sastanku i konsultacijama i ja sam 

odlučio da povučen sva četiri amandmana.  

Dobio sam uvjeravanja da recimo putevi će biti rješeni u narednoj godini. Radi se o 

putevima i zbog kojeg sam ja tražio više sredstava tamo gdje su građani dali dio novca, znači 

zajedničko ono marka na marku. 

Zgrada DTV „Partizan“ da će biti riješena, da će biti uvaženo ovo vezano za invalide i 

sport ali u okviru Budžeta za sport i tako da sam odlučio znači sva četiri amandmana da 

povučem.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U red. Replika. Mirnes Ajanović.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Ja sam čuo drugačije da je bilo da ništa nije obećano Kadiću po pitanju svega ovoga a  

ono što je Gradonačelnik rekao za govornicom to i ostaje.  

Evo ovdje je Gradonačelnik. Ja bi volio sad da čujem je li ovo tačno. To se izgleda 

usvajaju amandmani Kadića, a ja maločas na Kolegiju čuo da to nije tako. Da tek treba da dođe 

da razgovara sa Gradonačelnikom o tome. 

Dakle neko ovdje nas je prevario ili Gradonačelnik, a ne vjerujem da je Gradonačelnik 

ili Edim Kadić pokušava ostvariti nešto što je neprimjereno. Opet nekakvo politikanstvo u 

smislu da je to kao prihvačeno.  

Čuli smo lijepo za govornicom Gradonačelnika. Čovjek je rekao da ovo što se traži 

amandmanima već je definisano u okviru samog Budžeta budžetskim stavkama. Ja ne želim da 

dozvolim da neko sebi uzima pravo politikantskim načinom prezentiranja onoga što nije bilo 

dogovoreno i što smo mi sada čuli da Gradonačelnik je jasno rekao nikakav dogovor nije dat, 

nikakvo obećanje nije dato. Želi da dođe da razgovara kod Gradonačelika koji je ponudio svima 

koji žele da dođu da mogu razgovarati od strane Vijećnika.  

Dakle ja bih ipak ovo da se pojasni, jer po meni je ovakva vrsta zloupotrebe Vijećnika 

i dogovora koji su bili neprimjerena od strane Vijećnika.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Evo Gradonačelnik će se obratiti. 

 

JASMIN IMAMOVIĆ  

 

Ma evo dame i gospodo Vijećnici nešto sam rekao ovdje za govornicom to ste čuli, 

nešto smo razgovarali tamo u sali za Kolegije. 

Dakle, iz ovoga što sam ja rekao za govornicom ove stavke koje su gospodinu Kadiću 

bili motiv su već predviđeni Budžetom, dakle podrazumijeva se njihovo rješavanje, a osim toga 

dogovorili smo i termin u ovom mjesecu, a to se zasniva na onome što sam ja rekao opet za 

govornicom. 
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Evo Vijećnici, ponovo se odnosi na sve zavisi kako je koja stranka organizirana. Meni 

koji se Vijećnik najavi dobro je došao eto to i to je dakle ne vidim neke naročite 

nekompatibilnosti, dakle predviđeno Budžetom ovo za puteve i tako dalje.  

Imat ćemo razgovor na temu koju Vijećnik odredi. Evo ja sam na raspolaganju svim 

Vijećnicima, svim Vijećnicima i eto to je to. Mislim da nema, po mom mišljenju nema 

konflikta, dakle neke kontradiktornosti sada ni između onoga što je rekao Delić ni onoga što je 

rekao Ajanović ni ovoga što sam rekao ja maloprije za govornicom tamo u sali i ovdje.  

Šta sam rekao? (NATAŠA PERIĆ – Kadić.) Ajanović, Delić i ja što smo govorili. 

(NATAŠA PERIĆ – Kadić.) Kadić. Zašto sam rekao Delić? Ja. Ja. Dobro. Eto toliko. Toliko. 

Hvala. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Samo ćemo konstatovati. Znači da je Klub vijećnika Saveza za bolju budućnost povukao 

sva četiri svoja predložena Amandmana.  

Da je samostalni Vijećnik Edim Kadić povukao sva svoja četiri predložena Amandmana 

i da je Klub vijećnika Stranke demokratske akcije povukao Amandman peti, a ostalima će se 

sad pristupiti izjašnjavanju.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Pozivam sekretara da čita jedan po jedan Amandman i o svakom predloženom 

Amandmanu da se glasa.   

 

Znači Amandmani Kluba vijećnika Stranke demokratske akcije su. (MENSUR ALIĆ – 

Može li zajedno?) 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Ne može. Ne. Mora se pojedinačno.  

Amandman I.  

Predlažemo da se ekonomski kod 821224-2 izgradnja vrelovodne mreže optimizacija 

daljinskog grijanja poveća za planiranih 1.830.280,00 konvertibilnih maraka na 2.500.000,00 

konvertibilnih maraka, a da se potrebna sredstva osiguraju sa računa (Koda.) 722444 - Naknada 

za prihode ostvarene radom termoelektrane.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Sada stavljam na izjašnjavanje Amandman I Stranke demokratske akcije i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano.  

Konstatujem da je Amandman I Stranke demokratske akcije: Predlažemo da se 

ekonomski kod 821224-2 izgradnja vrelovodne mreže optimizacija daljinskog grijanja poveća 

za planiranih 1.830.280,00 konvertibilnih maraka na 2.500.000,00 konvertibilnih maraka, a da 

se potrebna sredstva osiguraju sa računa (Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene radom 
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termoelektrane, nije dobio potrebnu većinu, 12 vijećnika je glasalo za, 1 vijećnik je glasao 

protiv, a 16 vijećnika je bilo suzdržanih. 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita II Amandman koji je predložio Klub 

vijećnika SDA. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman II. 

Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje 

troškova nabavke i ugradnje MRS-a u iznosu od 250.000 konvertibilnih maraka, a da se 

potrebna sredstva osiguraju sa računa (Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene radom 

termoelektrane. 

 

NATAŠ PERIĆ   

 

Sada stavljam na izjašnjavanje Amandman II Stranke demokratske akcije i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

Konstatujem da je Amandman II Stranke demokratske akcije: Predlažemo da se doda 

novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje troškova nabavke i ugradnje MRS-

a u iznosu od 250.000 konvertibilnih maraka, a da se potrebna sredstva osiguraju sa računa 

(Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene radom termoelektrane, nije dobio potrebnu 

većinu, 9 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 20 vijećnika je bilo suzdržanih. 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita III Amandman koji je predložio Klub 

vijećnika SDA. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

  

Amandman III.  

Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje 

troškova nabavke i ugradnje mjerne stanice za mjerenje kvalitete zraka u istočnom dijelu Grada 

Tuzla, područje Mjesne zajednice Brčanska Malta u iznosu od 50.000 konvertibilnih maraka a 

da se potrebna sredstva osiguraju sa računa (Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene 

radom termoelektrane. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Sada stavljam na izjašnjavanje Amandman III Stranke demokratske akcije i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

Konstatujem da je Amandman III Stranke demokratske akcije: Predlažemo da se doda 

novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje troškova nabavke i ugradnje mjerne 

stanice za mjerenje kvalitete zraka u istočnom dijelu Grada Tuzla, područje Mjesne zajednice 

Brčanska Malta u iznosu od 50.000 konvertibilnih maraka a da se potrebna sredstva osiguraju 

sa računa (Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene radom termoelektrane, nije dobio 

potrebnu većinu, 10 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 20 vijećnika je bilo 

suzdržanih. 
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Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita IV Amandman koji je predložio Klub 

vijećnika SDA. 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman IV.  

Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje 

troškova vantjelesne oplodnje u iznosu od 50.000,00 konvertibilnih maraka. Sredstva bi se 

obezbjedila na način da se umanje planirana sredstva na ekonomskom kodu 613910 (kod 

funkcije 111) u iznosu od 20.000 konvertibilnih maraka, ekonomskom kodu 610000 u iznosu 

od 20.000 konvertibilnih maraka, ekonomskom kodu 613991-2 u iznosu od 10.000 

konvertibilnih maraka. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Sada stavljam na izjašnjavanje Amandman IV Stranke demokratske akcije i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

Konstatujem da je Amandman IV Stranke demokratske akcije: Predlažemo da se doda 

novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za sufinansiranje troškova vantjelesne oplodnje u 

iznosu od 50.000,00 konvertibilnih maraka. Sredstva bi se obezbjedila na način da se umanje 

planirana sredstva na ekonomskom kodu 613910 (kod funkcije 111) u iznosu od 20.000 

konvertibilnih maraka, ekonomskom kodu 610000 u iznosu od 20.000 konvertibilnih maraka, 

ekonomskom kodu 613991-2 u iznosu od 10.000 konvertibilnih maraka, nije dobio potrebnu 

većinu, 10 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 20 vijećnika je bilo suzdržanih. 

Prelazimo na Amandman  VI.  

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita VI Amandman koji je predložio Klub 

vijećnika SDA. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Amandman VI.   

Predlažemo da se doda novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za namjenu 

organizovanja preventivnog pulmološkog programa za stanovnike Grada Tuzle, posebno na 

području koja su direktno pod negativnim uticajem rada teromoelektrane Tuzla, te 

organizovanje plućne rehabilitacije pri Centru za specifično i nespicifična plućna oboljenja 

Javne zdravstvene ustanove Dom zdravlja Tuzla u iznosu od 100.000 konvertibilnih maraka, a 

da se potrebna sredstva osiguraju sa računa (Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene 

radom termoelektrane.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Sada stavljam na izjašnjavanje Amandman VI Stranke demokratske akcije i pozivam 

vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster 

izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je 

okončano. 

Konstatujem da je Amandman VI Stranke demokratske akcije: Predlažemo da se doda 

novi ekonomski kod i obezbijede sredstva za namjenu organizovanja preventivnog 

pulmološkog programa za stanovnike Grada Tuzle, posebno na području koja su direktno pod 
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negativnim uticajem rada teromoelektrane Tuzla, te organizovanje plućne rehabilitacije pri 

Centru za specifično i nespicifična plućna oboljenja Javne zdravstvene ustanove Dom zdravlja 

Tuzla u iznosu od 100.000 konvertibilnih maraka, a da se potrebna sredstva osiguraju sa računa 

(Koda.) 722444 - Naknada za prihode ostvarene radom termoelektrane, nije dobio potrebnu 

većinu, 10 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 20 vijećnika je bilo suzdržanih. 

Sada stavljam na izjašnjavanje Budžet Grada Tuzle za period od 01. 01. do 31. 12. 2020. 

godine uz amandmane predlagača koji su postali sastavni dio Budžeta Grada Tuzle za period 

01. 01. 2020. do 31. 12. 2020. godine a koji glase:  

Zamolit ću sad Sekretara da pročita Amandmane predlagača.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Amandman I 

U Prijedlogu Budžeta Grada Tuzla za period 01. 01 .-31. 12. 2020. godine, u dijelu – 

Rashodi, u okviru organizacione jedinice 0406001 – Služba za ekonomski razvoj, 

poduzetništvo i poljoprivredu – Izdaci Fonda sredstava od naknade za prihode ostvarene radom 

termoelektrana: 

- Na poziciji „614311-50– Tekući grant za razvoj primarne poljoprivredne 

proizvodnje“, u koloni 10. iznos od 50.000,00 konvertibilnih maraka zamjenjuje se iznosom od 

80.000,00 konvertibilnih maraka. 

- Na poziciji „615311-1– Kapitalni grant za razvoj primarne poljoprivredne 

proizvodnje“, u koloni 10. iznos od 50.000,00 konvertibilnih maraka zamjenjuje se iznosom od 

70.000,00 konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice – 0505001 – Služba za komunalne poslove, izgradnju 

i poslove Mjesnih zajednica - Izdaci Fonda sredstava od naknade za prihode ostvarene radom 

termoelektrana: 

- Na poziciji „821614-6– Izgradnja društvenog doma Šićki Brod i rekonstrukcija 

prostorija Mjesne zajednice Bukinje i Husino“, u koloni 10. iznos od 350.000,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 300.000,00 konvertibilnih maraka. 

Amandman II 

U Prijedlogu Budžeta Grada Tuzla za period 01. 01. - 31. 12. 2020. godine, u dijelu – 

Rashodi, u okviru organizacione jedinice 1101001 - Služba za boračko-invalidsku zaštitu, 

stambene poslove i integraciju raseljenih lica: 

- Na poziciji „614239-13 – Subvencioniranje kamate za stambeno zbrinjavanje mladih“, 

u koloni 10. iznos od 100.000,00 konvertibilnih maraka zamjenjuje se iznosom od 150.000,00 

konvertibilnh maraka. 

U okviru organizacione jedinice 0201001 - Stručna služba za poslove gradonačelnika: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 621.500,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 616.500,00 konvertbilnih maraka.  

U okviru organizacione jedinice 0301001 - Služba za budžet i finansije: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 762.000,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 757.000,00 konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice 1001001 - Služba za opću upravu i zajedničke poslove: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 1.541.000,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 1.521.000,00 konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice 1201001 - Služba civilne zaštite: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 2.007.300,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 1.987.300,00 konvertibilnih marka. 

Amandman III 
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U Prijedlogu Budžeta Grada Tuzla za period 01. 01. - 31. 12. 2020. godine, u dijelu – 

Rashodi, u okviru organizacione jedinice 1701001 - Služba za kulturu, sport, mlade i socijalnu 

zaštitu: 

- Na poziciji „614239-1 – Grantovi pojedincima – socijalne jednokratne pomoći“, u 

koloni 10. iznos od 300.000,00 konvertibilnih maraka zamjenjuje se iznosom od 420.000,00 

konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice 0201001 – Stručna služba za poslove gradonačelnika: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 616.500,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 596.500,00 konvertibilnih marka. 

U okviru organizacione jedinice 0501001 - Služba za komunalne poslove, izgrad. i 

poslove Mjesnih zajednica: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 468.500,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 458.500,00 konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice 0504001 - Odjeljenje za poslove mjesnih zajednica: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 526.500,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 516.500,00 konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice 1001001 - Služba za opću upravu i zajedničke poslove: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 1.521.000,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 1.491.000,00 konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice 1201001 - Služba civilne zaštite: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 1.987.300,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 1.947.300,00 konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice 1701001 - Služba za kulturu, sport, mlade i socijalnu 

zaštitu: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 222.500,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 212.500,00 konvertibilnih maraka. 

Amandman IV 

U Prijedlogu Budžeta Grada Tuzla za period 01. 01. - 31. 12. 2020. godine, u dijelu – 

Rashodi, u okviru organizacione jedinice 1701001 - Služba za kulturu, sport, mlade i socijalnu 

zaštitu: 

- Na poziciji „614259 – Ostali transferi za obavezno zdravstveno osiguranje za lica u 

stanju socijalne potrebe“, u koloni 10. iznos od 12.000,00 konvertibilnih maraka zamjenjuje se 

iznosom od 22.000,00 konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice 1701001 - Služba za kulturu, sport, mlade i socijalnu 

zaštitu: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 212.500,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 202.500,00 konvertibilnih maraka. 

Amandman V 

U Prijedlogu Budžeta Grada Tuzla za period 01. 01 .- 31. 12. 2020. godine, u dijelu – 

Rashodi, u okviru organizacione jedinice 1101001 - Služba za boračko-invalidsku zaštitu, 

stambene poslove i integraciju raseljenih lica: 

- Na poziciji „614311-11 – Transfer za rad organizacija i udruženja iz oblasti Boračko 

invalidske zaštite“, u koloni 10. iznos od 258.500,00 konvertibilnih maraka zamjenjuje se 

iznosom od 278.000,00 konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice 1001001 - Služba za opću upravu i zajedničke poslove: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 1.491.000,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 1.481.500,00 konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice 1201001 - Služba civilne zaštite: 

- Na poziciji „611100 – Bruto plaće“, u koloni 10. iznos od 1.947.300,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 1.937.300,00 konvertibilnih maraka. 
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Amandman VI 

U Prijedlogu Budžeta Grada Tuzla za period 01. 01. - 31. 12. 2020. godine, u dijelu – 

Rashodi, u okviru organizacione jedinice 0406001 – Služba za ekonomski razvoj, 

poduzetništvo i poljoprivredu – Izdaci Fonda sredstava od naknade za prihode ostvarene radom 

termoelektrana: 

- Nova pozicija „615411-9 – Kapitalni grant – Javna zdravstvena nastavna ustanova 

Dom zdravlja „Dr. Mustafa Šehović“ Tuzla – za izgradnju lifta za prilaz Pedijatrijskom 

odjeljenju“, u koloni 10. u iznosu u 50.000,00 konvertibilnih maraka. 

U okviru organizacione jedinice – 0505001 – Služba za komunalne poslove, izgradnju 

i poslove Mjesnih zajednica - Izdaci Fonda sredstava od naknade za prihode ostvarene radom 

termoelektrana: 

- Na poziciji „821614-6– Izgradnja društvenog doma Šićki Brod i rekonstrukcija 

prostorija Mjesne zajednice Bukinje i Husino“, u koloni 10. iznos od 300.000,00 konvertibilnih 

maraka zamjenjuje se iznosom od 250.000,00 konvertibilnih maraka. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. zahvaljujem.  

Sada pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom 

na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani  u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je BUDŽET GRADA TUZLE ZA PERIOD OD 01. 01. do 31. 12. 2020. 

GODINE uz Amandmane predlagača koji su postali sastavni dio Budžeta Grada Tuzle za period 

od 01. 01. do 31. 12. 2020. godine usvojen većinom glasova, 26 vijećnika je glasalo za, nije 

bilo glasova protiv, a 4 vijećnika je bilo suzdržanih glasova.  

 Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o izvršavanju Budžeta Grada Tuzle za period 

01. 01. do 31. 12. 2020. godine i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje 

i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao 

suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O IZVRŠAVANJU BUDŽETA GRADA TUZLE ZA 

PERIOD 01. 01. do 31. 12. 2020. GODINE usvojena većinom glasova, 26 vijećnika je glasalo 

za, nije bilo glasova protiv, a 4 vijećnika je bilo suzdržanih glasova 

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o izmjenama i dopunama Budžeta Grada Tuzle 

za period 01. 01. do 31. 12. 2019. godine i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA BUDŽETA GRADA 

TUZLE ZA PERIOD 01. 01. DO 31. 12. 2019. GODINE usvojena većinom glasova, 26 

vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 4 vijećnika je bilo suzdržanih glasova. 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke proizašle iz rasprave. Tišina 

molim vas.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Gradsko vijeće Tuzla ponovo upućuje urgenciju Parlamentu Federacije Bosne i 

Hercegovine i Vladi Federacije Bosne i Hercegovine da pokrenu proceduru za donošenje 

Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pripadnosti javnih prihoda, na način koji će 

omogućiti pravedniju raspodjelu javnih prihoda kao i donošenje odnosno izmjene propisa, kako 

bi se Gradu Tuzla, kao i drugim gradovima u Bosni i Hercegovini, dala pripadajuća, 
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procentualno veća sredstva, shodno statusu Grada koji Tuzla ima, kao i zatraži odgovor od 

nadležnih o namjerama koje će poduzeti u ovom pravcu.  

- Traži se od Službe za boračko-invalidsku zaštitu, stambene poslove i integraciju 

raseljenih lica da, kada je u pitanju subvencioniranje kamata za stambeno zbrinjavanje mladih, 

već u januaru 2020. godine raspiše javni poziv.   

- Gradsko vijeće Tuzla upućuje zahtjev Vladi Tuzlanskog kantona da se utvrde jasni 

kriteriji raspodjele vodnih i ekoloških naknada, kao na primjer da se utvrde koeficijenti 

pripadnosti po gradovima i općinama Kantona gdje bi se utvrdila mogućnost pravovremene i 

direktne raspodjele ovih sredstava lokalnim zajednicama u Tuzlanskom kantonu.  

- Gradsko vijeće Tuzla, u cilju stvaranja boljih uslova za život mladih ljudi i uslova za 

ostanak mladih u gradu Tuzla i Bosni i Hercegovini, sugeriše gradonačelniku Grada Tuzle da, 

u skladu sa zakonskim mogućnostima i raspoloživim finansijskim sredstvima, omogući da još 

veći broj mladih ljudi, radi sticanja uslova za zaposlenje, odradi pripravnički staž u Gradskoj 

upravi, naročito kada su u pitanju mladi ljudi koji su završili fakultete tehničkog smjera.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše i javnim preduzećima i javnim ustanovama čiji je 

osnivač ili suosnivač Grad Tuzla da oni, u skladu sa zakonskim mogućnostima i raspoloživim 

finansijskim sredstvima, omoguće mladim ljudima odrađivanje pripravničkog staža u još većem 

obimu nego što je to danas, naročito kada su u pitanju mladi ljudi sa završenim tehničkim 

fakultetima.  

- S tim u vezi, Gradsko vijeće Tuzla ukazuje na potrebu da se povede šira javna 

kampanja, kako bi i vlasnici firmi sa sjedištem u Gradu Tuzla dali svoj doprinos stvaranju 

uslova mladima da, odrađivanjem pripravničkog staža, steknu uslove za zasnivanje radnog 

odnosa.  

- Gradsko vijeće Tuzla sugeriše gradonačelniku i Službi za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica da se još veća pažnja posveti mogućnosti ostvarivanja 

prihoda u Budžetu Grada Tuzle ubiranjem naknade za postavljanje reklamnih panoa, jumbo 

plakata, LCD plakata na javnim površinama, a da se u realizaciju ovog zaključka, u skladu sa 

svojim nadležnostima i ovlaštenjima, uključi i Služba za inspekcijske poslove, i po potrebi i 

druge službe. 

   

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala.  

Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojeni, 30 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

1. Gradsko vijeće Tuzla ponovo upućuje urgenciju Parlamentu Federacije Bosne i 

Hercegovine i Vladi Federacije Bosne i Hercegovine da pokrenu proceduru za donošenje 

Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o pripadnosti javnih prihoda, na način koji će 

omogućiti pravedniju raspodjelu javnih prihoda kao i donošenje odnosno izmjene propisa, kako 

bi se Gradu Tuzla, kao i drugim gradovima u Bosni i Hercegovini, dala pripadajuća, 

procentualno veća sredstva, shodno statusu Grada koji Tuzla ima, te traži odgovor od nadležnih 

o namjerama koje će poduzeti u ovom pravcu.  

2. Traži se od Službe za boračko-invalidsku zaštitu, stambene poslove i integraciju 

raseljenih lica da, kada je u pitanju subvencioniranje kamata za stambeno zbrinjavanje mladih, 

već u januaru 2020. godine raspiše javni poziv.   
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3. Gradsko vijeće Tuzla upućuje zahtjev Vladi Tuzlanskog kantona da se utvrde jasni 

kriteriji raspodjele vodnih i ekoloških naknada, kao na primjer da se utvrde koeficijenti 

pripadnosti po gradovima i općinama Kantona gdje bi se utvrdila mogućnost pravovremene i 

direktne raspodjele ovih sredstava lokalnim zajednicama u Tuzlanskom kantonu.  

4. Gradsko vijeće Tuzla, u cilju stvaranja boljih uslova za život mladih ljudi i uslova za 

ostanak mladih u gradu Tuzla i Bosni i Hercegovini, sugeriše gradonačelniku Grada Tuzle da, 

u skladu sa zakonskim mogućnostima i raspoloživim finansijskim sredstvima, omogući da još 

veći broj mladih ljudi, radi sticanja uslova za zaposlenje, odradi pripravnički staž u Gradskoj 

upravi, naročito kada su u pitanju mladi ljudi koji su završili fakultete tehničkog smjera.  

5. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše i javnim preduzećima i javnim ustanovama čiji je 

osnivač ili suosnivač Grad Tuzla da i oni, u skladu sa zakonskim mogućnostima i raspoloživim 

finansijskim sredstvima, omoguće mladim ljudima odrađivanje pripravničkog staža u još većem 

obimu nego što je to danas, naročito kada su u pitanju mladi ljudi sa završenim tehničkim 

fakultetima.  

6. S tim u vezi, Gradsko vijeće Tuzla ukazuje na potrebu da se povede šira javna 

kampanja, kako bi i vlasnici firmi sa sjedištem u Gradu Tuzla dali svoj doprinos stvaranju 

uslova mladima da, odrađivanjem pripravničkog staža, steknu uslove za zasnivanje radnog 

odnosa.  

7. Gradsko vijeće Tuzla sugeriše gradonačelniku i Službi za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica da se veća pažnja posveti mogućnosti ostvarivanja većih 

prihoda u Budžetu Grada Tuzle ubiranjem naknade za postavljanje reklamnih panoa, jumbo 

plakata, LCD plakata na javnim površinama, a da se u realizaciju ovog zaključka, u skladu sa 

svojim nadležnostima i ovlaštenjima, uključi i Služba za inspekcijske poslove, a po potrebi i 

druge službe. 

Prelazimo na sljedeću tačku dnevnoga reda. Tačka broj tri. Može. Izvolite. Elvir 

Kasumović. Poslovnička.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Ja bih u ime Kluba Saveza za bolju budućnost tražio pauzu od 5 minuta radi konsultacije 

daljeg toka sjednice. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. 5 minuta samo. (Pauza.)  

U redu. Prelazimo na treću tačku Dnevnoga reda. 

Razmatranje i usvajanje Odluke. Tišina. Molim vas. 

 

ODLUKA O DOPUNI ODLUKE O OBEZBJEĐENJU USLOVA ZA 

PRIKLJUČENJE STAMBENO-POSLOVNOG OBJEKTA „15. MAJ“ U TUZLI NA 

CENTRALNO GRIJANJE, VODU, KANALIZACIJU, HIDRANTSKU MREŽU I 

ELEKTRIČNU ENERGIJU 
 

Predlagač  je Kolegij Gradskog vijeća. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna 

pitanja i propise i klubovi vijećnika.  

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač da uvodno izlaganje? Nema. U redu.   

Da li ima potrebe da se pročita izvještaj komisije? Nema. U redu. Otvaram raspravu 

klubova vijećnika. Da li se neko javlja? Ne javlja. Zaključujem raspravu klubova vijećnika.  
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Otvaram raspravu vijećnika. Da li se neko javlja? Ne javlja. Zatvaram raspravu  

vijećnika. 

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o dopuni Odluke o obezbjeđenju uslova za 

priključenje stambeno-poslovnog objekta „15. maj“ u Tuzli na centralno grijanje, vodu, 

kanalizaciju, hidrantsku mrežu i električnu energiju i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje 

za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv  

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O DOPUNI ODLUKE O OBEZBJEĐENJU USLOVA 

ZA PRIKLJUČENJE STAMBENO-POSLOVNOG OBJEKTA „15. MAJ“ U TUZLI NA 

CENTRALNO GRIJANJE, VODU, KANALIZACIJU, HIDRANTSKU MREŽU I 

ELEKTRIČNU ENERGIJU jednoglasno usvojena, 26 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova 

protiv i nije bilo suzdržanih glasova. Nije bilo zaključaka.  

 

Prelazimo na četvrtu tačku Dnevnoga reda:  

 

ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O PROVOĐENJU 

IZMJENE REGULACIONOG PLANA PROSTORNE CJELINE STUPINE U TUZLI 
 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Služba za prostorno uređenje i 

zaštitu okoline i Zavod za urbanizam. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i 

propise, Komisija za ekonomske odnose, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu okoline i 

klubovi vijećnika. 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema. U redu.  

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. U redu. Otvaram raspravu 

klubova vijećnika. Mirnes Ajanović, predsjednik Kluba BOSS-a. 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala. (NATAŠA PERIĆ – Izvolite.)   

Radi se o pa ne volim koristiti riječi i hvalit previše al eto impresivnom radu službe u 

okviru ovog prijedloga a zašto? Zato što već sam ja to rekao nekoliko puta, a moram opet sad 

zato sam rekao impresivno. Prilagođavaju se svemu što se dešava na terenu i to vrlo efikasno i 

brzo.  

Imao sam vrlo neugodna iskustva u brojnim situacijama gdje izabrani zvaničnici kada 

naiđu na problem kažu pa to je zakon ili propis i odluke Vijeća su propis i onda to stoji postoji 

i to dosta dugo dok nekome ne naumpadne da propise mijenja ili se inicira izmjena ako nije 

ovlašten nivo ili se u okvir nivoa mijenja i do sada smo naizlazili na brojne probleme.  

Ja sam govorio kada su bili predstavnici bivšeg Zavoda za izgradnju, bivši direktor pa 

nisu htjeli da uvaže niti mrdanje objekta metar tamo ili ovamo da bi se objekat mogao 

realizovati da bi dobila se Urbanistička saglasnost, kasnije Urbanistička dozvola gdje se 

mjesecima stajalo zakovano zbog bukvalno metra pristupa objektu ili, ili bilo čega drugog.  

Evo sada u brojnim situacijama nedostatka jednog parking mjesta ili više eventualno 

gubi se dva, tri, četiri sprata zgrade i ogroman novčani iznos po osnovu rente koji bi išao u 

Budžet Grada Tuzlu.  

Ili nije se mogao dostaviti vod komunalna infrastruktura, mreža infrastrukture do 

objekta gdje je nacrtano da to mora biti pravom linijom, a pravom linijom ne može jer tu 

imovinsko-pravni odnosi nisu riješeni ili je tuđe vlasništvo ili čovjek traži basuslovne iznose 

novca da bi se prošlo njegovom imovinom umjesto da se to sve zaobiđe.  
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I to je stojalo tako dosta vremena i evo već nekoliko puta u ovih zadnjih nekoliko 

mjeseci imamo izmjene raznih Odluka poboljšanje pa i donesemo odluku za mjesec dana opet 

izmjena Odluke jer su primjetili da nešto treba još bolje. To je za mene impresivan rad.  

Dakle Služba nije statična, razmišlja, djeluje u okviru interesa građana i to treba 

pohvaliti.  

Ja danas bez pretjerivanja želim da jedan zaključak bude da Gradsko vijeće pohvaljuje 

ovakav pristup rada izmjenama Odluka u cilju poboljšanja uslova ne samo života građana 

građanima, investitorima nego i punjenju samog Budžeta adekvatnim i brzim reagovanjem po 

nastalim problemima u smislu davanja rješenja izmjena Odluka kako bi se to sve olakšalo, 

ubrzalo, kako bi ažurnije i efikasnije svi djelovali u okviru svojih interesa, a u opštem interesu 

Grada Tuzla i svih građana u okviru toga. Da ne objašnjavam.  

Ovdje dakle imamo situaciju ako ne može da prođe vod do zgrade gdje se zgrada ne 

može početi raditi, ne može dobiti potrebne dozvole ide se i zaobilazi se.  

Dakle bolje zaobić se par metara infrastrukture komunalne, odnosno mreže 

infrastrukture nego nemati objekat.  

S druge strane ide se u pogoršanje uslova nižih etaža, podzemnih etaža parkinga  mi 

gubimo spratnost zgrada, investitor ulaže u zgradu koja treba da ima pet, šest spratova umjesto 

deset, dvanaest ili petnaest zato što sad nema dovoljno parking mjesta obezbjeđeno, a možemo 

negdje imati mogućnost i naravno te niže podzemne etaže, e što se ova Odluka ne mijenja.  

I još jedan po meni vrlo bitan zaključak da to napravimo kao imperativ da ima se 

smatrati da ova Odluka o izmjenama dopune Odluke o provođenju regulacionog plana prostorne 

cjeline Stupine u Tuzli ima se primjenjivati u svim regulacionim planovima i prostornim 

cjelinama prilikom realizacije istih.  

Da ne bude samo za ovo. Oni su to primjetili na ovom ali ne možemo to ni uraditi 

generalno dakle za svaku odluku  morali bi svaku Odluku staviti na Vijeće, odnosno svaki 

regulacioni plan prostorne cjeline, ali da se ovaj način dakle primjene realizacije tih 

regulacionih planova vrši na, kako je to uređeno, odnosno u skladu sa ovom Odlukom i 

dosadašnjim Odlukama koje omogućavaju efikasnije izvođenje ili provođenje regulacionih 

planova ili ili objekata shodno mogućnostima ne samo zahtjevima, nego mogućnostima 

investitora negdje jer zahtjev može biti nešto što je želja, a mogućnost je ono što je evidentno i 

realizacija naravno. 

Tako da kroz ovo imamo olakšanje funkcionisanja i same službe i uopšte Gradske 

uprave, a opet sve u korist građana Tuzle eto i investitora posebno.  

Ovo bi bila vrlo jasna poruka privrednicima investitorima da u Gradu Tuzla kada se 

naiđe na problem taj problem se rješava bez zadržavanja i faktički možemo izrazito zahvaliti 

ovakvim načinom djelovanja službe u evo u ovom zadnjem periodu i nadam se, vjerujem i u 

budućem. Toliko. Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala. Da li se još neko javlja ispred klubova vijećnika? Ne javlja. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Da li se neko javlja? Ne javlja. Zatvaram raspravu 

vijećnika.        

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o izmjenama i dopunama Odluke o provođenju 

izmjene Regulacionog plana prostorne cjeline Stupine u Tuzli i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O 

PROVOĐENJU IZMJENE REGULACIONOG PLANA PROSTORNE CJELINE STUPINE 
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U TUZLI jednoglasno usvojena, 28 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i nije bilo 

suzdržanih glasova.  

Stavljam sad na izjašnjavanje zaključke koje je donio, koje je predložio vijećnik Mirnes 

Ajanović i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano.  

Konstatujem da su zaključci, koje je predložio vijećnik Mirnes Ajanović usvojeni 

većinom glasova, 26 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv, a 1 vijećnik je bio 

suzdržan:  

1. Gradsko vijeće Tuzla pohvaljuje ovakav pristup Službe za prostorno uređenje i zaštitu 

okoline, kada je u pitanju adekvatno i brzo reagovanje na uočene nedostatke i nejasnoće u 

tekstualnom dijelu planskih dokumenata sa ciljem kreiranja povoljnog poslovnog okruženja i 

efikasnijeg postupanja po zahtjevima investitora, što u konačnici doprinosi, kako olakšavanju 

funkcionisanja same Službe, pa i Gradske uprave tako i punjenju budžeta Grada Tuzle, u opštem 

interesu Grada Tuzle i njenih građana.  

2. Gradsko vijeće Tuzla traži od gradonačelnika Grada Tuzle i Službe za prostorno 

uređenje i zaštitu okoline da ova pitanja na identičan način budu uređena u svim budućim 

odlukama kojima se uređuje provođenje detaljnih planskih dokumenata. 

 

Prelazimo na petu tačku Dnevnoga reda:  

 

Pod a) ODLUKA O DOPUNI ODLUKE O UTVRĐIVANJU VRIJEDNOSTI 

BODA KOMUNALNE NAKNADE  

b) INICIJATIVE ZA USVAJANJE ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNI 

ZAKONA O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA I DOSTAVLJENIH MATERIJALA 

I PREDLOŽENIH ZAKLJUČAKA KOJI SU SE ODNOSILI NA INICIJATIVU ZA 

USVAJANJE ZAKONA O DOPUNI ZAKONA O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA 

RAZMATRANU NA 38. SJEDNICI GRADSKOG VIJEĆA TUZLA ODRŽANOJ 31. 10. 

2019. GODINE 

 

Predlagač je Kolegij Gradskog vijeća. Obrađivač je Služba za komunalne poslove, 

izgradnju i poslove mjesnih zajednica. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i 

propise (pod a), Komisija za ekonomske odnose (pod a), Komisija za komunalne poslove i 

pitanja mjesnih zajednica (pod a) i klubovi vijećnika. 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. U redu. Otvaram raspravu 

Klubova vijećnika. Prvi. Poslovnička. Mirza Tupajić, Klub SDA.  

 

MIRZA TUPAJIĆ  

 

Klub Stranke demokratske akcije od početka je bio protiv ove Odluke o komunalnim 

naknadama i sve ono što smo na početku isticali evo danas se i obistinulo.  

Znači nekad je bila, taj bod je bio 0,005 pa sad 0,003 (NATAŠA PERIĆ – Izvini Mirza 

ali ovo nije Poslovnička.)  

Ne evo hoću da, da. Znam. Hoću samo da kažem. Mi kao Klub nećemo prisustvovati 

znači u toku rasprave o ovoj tački dnevnoga reda niti ćemo biti kada bude glasanje. Izaći ćemo 

napolje da ne bi bilo, jer smo već jednom to, to uradili.  

 

NATAŠA PERIĆ  
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U redu. U redu. Samo da se konstatuje da je Klub vijećnika SDA, da će izaći iz sale 

tokom rasprave po pitanju ove tačke dnevnog reda. (SLAĐANA KRAJINA – Da su izašli.) 

Odnosno da su izašli. Izlaze. 

Prvi za riječ se javio Mirnes Ajanović, predsjednik Kluba BOSS-a. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Hvala predsjedavajuća. 

Ja sam već nekoliko puta, a pogotovo 31. 10. na sjednici rekao da Odluka o komunalnoj 

naknadi mora pasti i nije pala, ali pada, evidentno pada i mislim da kolege iz SDA nisu sad 

imali opravdan razlog da izađu iako je to njihovo pravo, jer uradilo se dosta toga dobrog.  

Aktivnosti koje su odrađene od početka godine pa preko sjednice od šestog mjeseca 

kada je uvedena komunalna naknada, pa u desetom mjesecu, pa i u jedanaestom mjesecu, evo 

sad u dvanaestom rezultirale su da danas mi imamo naknadu koja je sa preko stotinu maraka 

pala na šezdeset za prosječan stan od 60 kvadrata, a sada na dvadeset maraka godišnje.  

Da se ne zaboravi. Pošto je tri puta povećana, odnosno Odlukom definisana tri puta je 

veća cijena za privredna lica, dakle nešto što je bilo za prosječan prostor od šezdesetak kvadrata 

oko 200 maraka sada je tri puta manje.  

Gledajući to kroz recimo relativno negdje u nekim okolnostima i velike poslovne 

prostore, dakle od više hiljada maraka to pada na mnogo manji iznos. 

Ali ono što je bitno i što smo uradili zašto Odluka o komunalnim naknadama pada i to 

je zasluga svih nas u ovome Vijeću, bez obzira ko je kad glasao za to ili šta god bilo, pa i eto 

možemo na kraju reći i prihvatanja glasa naroda od strane Gradske uprave jeste okolnost da 

određivanjem komunalne naknade za narednu godinu gdje se smanjuje za tri puta, dakle sa 

0,003 na 0,001 kvadratni metar za dakle što je 20 maraka godišnje za prosječan stan od 60 

kvadrata, jeste okolnost da je Kolegij evo predložio Gradskom vijeću citiram stav 3. Zaključaka 

sa vanredne sjednice Kolegija:  

Da se uputi inicijativa Ministarstvu prostornog uređenja zaštite i okolice TK-a za 

usvajanje Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o komunalnim djelatnostima a kako bi se stekli 

uslovi da Gradsko vijeće Tuzla nakon izmjene Zakona o komunalnim djelatnostima, odnosno 

ukidanje obaveze naplaćivanja komunalne naknade može donijeti odgovarajuću Odluku o 

prestanku naplate komunalne naknade na prijedlog Kolegiija Gradskog vijeća Tuzla.  

Dakle ovim se Kolegij, dakle predstavnici Gradskog vijeća Tuzla izjasnio o tome da 

kada se steknu uslovi da se Zakon izmijeni, a danas ide inicijativa za izmjenu Zakona 

komunalne naknade više neće biti. Neće se naplaćivati, ukinut će se.  

Bilo je dilema da li je to zakonska osnova ili ne i do sada. Može se i dalje smatrati da 

postoji dilema da li postoji obaveza ili ne da se naplaćuje po dosadašnjem Zakonom. 

Ali sama okolnost dileme ostavlja i prostor za to da postoji ipak Zakonska naknada, 

odnosno obaveza.  

Naš prijedlog, evo Grada Tuzle, govorim naš kroz Gradsko vijeće jeste da se ide sa 

izmjenom inicijative i gdje mi idemo sada riječi gdje se bilo „obezbjeđuju se sredstva“ za 

komunalne usluge iz komunalne naknade stavlja riječima „mogu se obezbijediti“. 

Gradonačelnik ide sa okolnostima da se oslobode od komunalne naknade određene 

boračke, penzionerske i ostale kategorije, a to je kroz subvencije, ali mi idemo u ovu situaciju 

da se u potpunosti ukine naknada tako da, dakle sa dvije opcije i traži se još, a to je iz zaključka, 

od Sjednice 31. 10. 2019. godine da se u članu 24. Zakona o komunalnim djelatnostima iza 

stava 5. doda novi stav 6. koji glasi:  
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Izuzetno nema obaveze plaćanja komunalne naknade ukoliko Opštinsko/Gradsko vijeće 

donese odluku da je izvor obezbjeđenja sredstava za obavljanje komunalnih djelatnosti nije 

komunalna naknada.  

Gradonačelnik je nakon ovoga prijedloga koji sam ja predložio povukao ovu tačku koja 

je danas ponovo na Sjednici Gradsko vijeća Tuzla iz razloga da bi obje išle kao jedna.  

Zato je potrebno da se obaveže zaključkom Stručna služba Gradskog vijeća i Služba za 

komunalne poslove da u ovu inicijativu za izmjene za usvajanje Zakona gdje stoji na način da 

se član 19. stav 1. i član 23. stav 1. Zakona izmjene, te će se u pomenutim riječima riječ 

„obezbjeđuje se“ zamjeniti riječima „mogu se obezbijediti“ dodati i ovo da, a da se u članu 24. 

stav dodaje novi stav 6. te dalje ovako kako stoji član 30. dopuni time jer idemo hronološki 

redom po članovima i da se stavi to u obrazloženje.  

Ja bi zamolio ako nemate ništa protiv. Stoji ovdje Gradonačelni Jasmin Imamović ali 

ipak to predlaže i Gradsko vijeće i obzirom da se radi  o mom prijedlogu ako nemate ništa protiv 

da stoji da sam i ja predlagač toga jer ipak to je činjenično stanje.  

Imamo još situaciju gdje smo, gdje imamo dakle predlažem da i Gradsko vijeće usvoji 

zaključke Kolegija od 09. 12. 2019. godine. Da usvoji zaključke sa Sjednice vijeća održane 31. 

10. 2019. godine. Nismo ih tada usvojili. Nismo se izjašnjavali o njima, a oni su upravo takvi 

da su doveli do ovoga što danas imamo.  

A u tim zaključcima i ova okolnost gdje ja predlažem obzirom na svoje iskustvo eto a i 

vjerovatno Gradonačelnik je više zauzet da se ovlastim da pred nadležnim Kantonalnim 

organima obrazložim i branim inicijativu dakle i svoju i Gradonačelnikovu i vjerujem da Vijeće, 

odnosno kanton u toj situaciji doći će u poziciju da to usvoji i da imamo situaciju i da nemamo 

komunalne naknade, da pomognemo i ostalim opštinama, odnosno gradovima, a tamo gdje 

ostane da se oslobode određene kategorije koje zaista treba osloboditi. 

Dakle, evidentno da još postoji određen prostor za nekoliko mjeseci siguran sam gdje 

kanton može staviti na dnevni red izmjenu Zakona. Ništa to ne tiče se kantona. Oni tu ne gube 

niti jednu marku. Ovdje se samo ostavlja prostor opštinama ili gradovima da sami se odrede 

treba li za komunalne djelatnosti da se određuje i komunalna naknada, odnosno izvor 

finansiranja ili ne, pa neka teret nose dakle upravo Vijeća i gradovi, a ne da kanton taj bude koji 

to nešto nameće. Mislim da će to proći.  

Dakle, evo uradili smo dobru kampanju svi i još jednom to je zasluga svih nas. Neko 

više, neko manje i opet moram reći s tog razloga kolege iz SDA mogle su komotno ostati jer 

svi smo mi učestvovali u tome. Nije to samo od sebe dovelo do ovog današnjeg dana gdje 

imamo od preko sto maraka sada dvadeset maraka godišnje za prosječan stan ili preko više 

stotina ili hiljade maraka za pravna lica nekakav iznos koji za njih neće biti nešto naročito 

opterećavajući. 

Ali opet još jednom da podcrtamo Grad Tuzla, odnosno Kolegij Grada Tuzla, Gradskog 

vijeća Tuzla odlučio je da kada se zakon izmjeni nema više potrebe i Gradonačelnik se tada 

složio dakle, bio je i on prisutan na sjednici, na vanrednoj sjednici Kolegija Gradskog vijeća 

koja je održana 09. 12. 2019. godine da to ne zaboravimo, da ne ostane da nije i on učestvovao 

u tome i on se složio sa time i rekao jasno, otvoreno, evidentirano to bilo, vjerovatno se i snimala 

Sjednica, evo i ja završavam sada da je i on saglasan kada Zakon bude ukinut, odnosno 

izmjenjen na način kako se predlaže ovim inicijativama da će se Vijeće i on predložiti da Vijeće 

ide odmah u realizaciju ukidanja naplate komunalne naknade i time bi evo došli do toga da 

odradimo ono što je javnost u Gradu Tuzla u ovih zadnjih nekoliko mjeseci opredijelila se da 

toga, tog nameta ne treba više biti. Hvala na vremenu koji ste mi dozvolili.  

 

NATAŠA PERIĆ  
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U redu. Zahvaljujem. Sljedić za riječ se javio predsjednik Kluba Tuzlanske alternative 

Nedžad Malikić. Izvolite.  

 

NEDŽAD MALIKIĆ  

 

E hvala. Evo već što je kolega Mirnes neke stvari rekao. Ja želim samo ovdje da 

otklonim neke nejasnoće koje su od samog početka i od samog uvođenja ove komunalne takse 

bile hajde na neki način ispolitizirane na način da smo mi to nešto uveli da to nije zakonski i 

tako dalje i tako dalje. Znači to je bila zakonska obaveza i kao takva je bila usvojena od strane 

Vijeća.  

Mi smo znači na samom početku od planiranih, gdje je propisano koliko treba i može 

biti sa 0,05 tada odredili taksu koja je bila 0,03 ali smo tada isto rekli i ovdje ja imam jedan 

zaključak recimo gdje na 29. 08. 2019. godine imamo zaključke gdje Gradsko vjeće Tuzla traži 

od Službe za komunalne poslove izgradnju i poslove mjesnih zajednica da za narednu redovnu 

sjednicu Gradskog vijeća Tuzla pripremi Odluku o izmjeni Odluke o utvrđivanju vrijednosti 

boda za obračun komunalne naknade. Znači u cilju smanjenja vrijednosti boda za obračun 

komunalne naknade.  

Tada naravno su svi i pričali i govorili da to treba, ako već mora da bude, ako već mora 

da bude, da to bude nešto minimalno, simbolično, odnosno da pokrije osnovne troškove koje 

treba da se dostave.                                

Evo meni je drago što sada konačno rješavamo to pitanje da se ta komunalna taksa je 

0,001 to je nešto simbolično i to treba na neki način našim građanima i objasniti da je to 

komunalna naknada za čitavu godinu i odprilike za jedan prosječan stan, znači za jedan 

prosječan stan od 50 do 60 kvadrata i marku i sedamdeset na mje-se-čnom nivou, odnosno nekih 

dvadesetak maraka na godišnjem nivou. 

Jer ljudi su to shvatili da je to mjesečna naknada i ljudi su se naravno prepali i to bi bilo 

stvarno i previše, e zato je bitno da se našim građanima objasni i sa ovim Pravilnikom i 

subvencijom koju smo dali znači veliki broj naših građana će bi-ti i oslobođeni.  

Naravno da smo tada rekli. Idemo takođe u izmjenu Inicijativa za usvajanje Zakona i o 

izmjeni i dopuni. Znači tako smo se i na Kolegiju dogovorili. Znači da onoga trenutka kada 

Skupština Tuzlanskog kantona i vlada promijeni ovu, odnosno izmjeni ovu Odluku na narednoj 

Sjednici Gradskog vijeća će ova taksa biti i ukinuta.  

Znači ja zato tražim od naših Vijećnika koji imaju svoje poslanike u Skupštini 

Tuzlanskog kantona da iskoriste svoj uticaj, da utiču na njih i da donesu tu Odluku na nekoj od 

narednih sjednica Skupštine Tuzlanskog kantona,  a onda ćemo mi naravno kada to bude oni 

uradili mi ćemo na prvoj narednoj sjednici ukinuti ovu taksu.  

Daj da budemo na neki način, da budemo prema sebi iskreni i da tako nastupamo, a ne 

ovdje imamo akšine gdje kažemo i napadamo, a u stvari da su to neki drugi donijeli i sad tobože 

mi smo za tu komunalnu taksu a u stvari ona je nama nametnuta i to tako jednostavno treba da 

se zna.  

Neće niko da odgovara i svako mora provoditi taj Zakon koji je neko drugi ga donio. 

Ne smije niko preuzeti odgovornost da taj Zakon stavi van snage i kaže ja ga neću primjenjivat. 

Može se postavljati pitanje zašto to nije prije, zašto to nije? OK. Ali kad je u pitanju 

primjena zakona ona se mora primjenjivat ali evo ja se nadam da ćemo imati dovoljno snage, 

da će ova naša inicijativa koja će ići prema Skupštini kantona o izmjeni i dopuni Zakona 

jednostavno uroditi plodom. Toliko i hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  
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U redu. Hvala. Sljedeći za riječ se javio Elvir Kasumović predsjednik Kluba Saveza za 

bolju budućnost. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Mi kao što smo i u ranijem periodu rekli isto tako ćemo biti suzdržani po pitanju svih 

Odluka vezano za komunalne naknade.  

I dalje smo stanovišta da je ova Odluka nezakonita jer je diskriminatorna. 

Diskriminatorna je po osnovu toga zato što se samo iz jedne evidencije izdvajaju građani kojima 

se naplaćuje određena je li naknada.  

Međutim, pogledajmo oko sebe, budimo svjesni da je svaki namet na današnjem 

vremenu izuzetno velik. Pa nama je i bez tog nameta srce grada prazno.  

Poslovni prostori zjape zatvoreni. Centar nam grada izgleda sablasno, a još uvodimo 

određene naknade.  

Umjesto da, dajemo ne, neku sadisfakciju da, da dajemo subvencije na otvaranje tih 

prostora, da, da radimo na tome da se oživi centar grada, da se oživi jednostavno ovaj grad, da 

pokrene neka, neka da kažem zanatska ili neka druga proizvodnja ili usližne djelatnosti. Mi još 

uvijek stvaramo namete. Ne mi. Hvala Bogu pa mi ne učestvujemo u tome.  

Znači mi nećemo učestvovati u tome i nemojte govoriti da je to određena Zakonska 

obaveza. I ako jeste Zakon se ne smije provoditi dok se za to ne steknu uslovi. U ovom slučaju 

nisu stečeni uslovi za provođenje ovog zakona. 

Ne možete vi, ako vam je rečeno da u saobraćaju možete učestvovati sa registrovanim, 

samo sa registrovanim motornim vozilom, pa ako ono nema gume jel će ono biti registrovano? 

Neće sigurno.  

Ovdje se nisu stekli uslovi  za pro, provođenje ove odluke i prema tome i zbog čega kad 

niste imali dovoljno jasno pravno utemeljenje, zbog čega ste poslali tek sad upit nadležnom 

Ministarstvu da vam se pojasne određene stvari.  

Prema tome nemojte govoriti da je sva Odluka donesena u zakonskim okvirima kad se 

to nije desilo. Ona je di-skri-mi-na-tor-na i automatski nije zakonita.  

Pema tome mi ćemo biti suzdržani po  ovom pitanju, ne zbog toga što se obara naknada 

na 0,001 koliko već posto? Nas to ni ne interesuje, nego tražimo da se ona stavi van snage, 

tražili smo to jutros.  

Ona mora biti stavljena van snage dok se ne steknu uslovi, dok se ne napravi socijalni 

karton grada, dok nemamo potpuni uvid koji su to građani koji mogu da plaćaju tu naknadu i 

da li je jednostavno neophodno na ovom današnjem da kažem vaktu donositi takve, takve 

odluke. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala. Replika. Mirnes Ajanović.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Ma Elvir je u pravu u potpunosti.  

Odluka i jeste diskriminirajuća, diskiriminantna, ali mi htjeli ili ne htjeli mi smo 

političari, politički predstavnici, tako smo se i ponudili građanima i to nam je sad obaveza 

predstavljamo građane evo kroz političku funkciju ili obavezu i u situaciji istrajavanja da nešto 

odmah  nestane, a odustajanja od ublažavanja štetnih posljedica ja sam za ublažavanje štetnih 

posljedica. I Odluka o subvencijama je ublažavanje štetnih posljedica. Pa bolje i to nego ostat 

onako kako je bilo isto. Ova danas Odluka gdje je, evo pada to na 20 maraka isto je ublažavanje 
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štetnih posljedica. Ali je suština u tome da ne prihvatamo da ostane na tome, nego da idemo 

dalje.   

I okolnost da danas, evo predlažem da to budu zaključci Vijeća, da i Vijeće potvrdi ove 

zaključke koje smo danas istakli sa Sjednice Kolegija od 09. 12. 2019. gdje mi kažemo da će 

se ukinuti Odluka odmah po izmjeni tog zakona.  

Ovdje je Odluka diskriminirajuća iz razloga što se primjenjuje na određene kategorije 

korisnika Centralnog grijanja i time je dakle diskriminatorska. Ako povećaju bazu i opterete 

sve onda diskriminacije nema. 

Ja ne želim se boriti na način da sad kaže neko, hajmo mi uvest paušalno za sve ostale korisnike 

da i oni plaćaju 20 maraka i da ih stavimo u ravan istu kao i ovo Centralno grijanje.  

Nismo ništa napravili. Time bi samo opteretili još drugi dio građana koji trenutno nisu 

obuhvaćeni Odlukom. 

I zato sam za da danas usvojimo ovo tri puta smanjenje, da sa 60 se plaća 20, ali je to 

za mene samo usputno i vjerujem da građani neće niti doći u situaciju da ovo plate ako mi 

izvršimo adekvatan pritisak na Vladu Tuzlanskog kantona i poslanike Skupštine Tuzlanskog 

kantona da oni izmjene Zakon i da mi nakon mjesec ili dva ukinemo Odluku. Ukidanjem 

Odluke prestaje obaveza plaćanja.  

Neće čak niti doći ona rješenja, niti računi, niti bilo šta do građana nego time 

zadovoljavamo pa i tu formu gdje je, neko je nešto predložio pa se povlači ali dozvoljavamo 

elegantno političko izlaženje iz krize koja je evidentno nastala ili kako neko reče iz stanja u 

kojem smo se našli. I zato kao političari moramo razmišljati i u tom smislu i zato sam za. 

Ja evo ovdje imam, ali to ću kad budem dobio. Neću da trošim vrijeme već sam u okviru 

ovoga. Kao Vijećnik obrazložit ću. Hvala vam na vremenu.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Hvala. Sljedeći za riječ se javio Alen Kapidžić, predsjednik Kluba SDP Tuzla. 

Izvolite.   

 

ALEN KAPIDŽIĆ – vijećnik Socijaldemokratske partije 

 

Hvala predsjedavajuća.  

Pa stalno ovo ja neću pričati, treba samo ono evoda, da budem hajde da kažem, da kažem 

ono samo što, što nije rečeno u diskusiji a opet iniciran za svoju diskusiju ovim što su prethodno 

kolege rekle za, jer se stalno nešto kaže Odluka je protuzakonita, ali na to ću se poslije vratiti. 

I govorimo ovdje da smo, da je recimo prosječna visina naknade za ovu 2019. godinu, 

znači mi sad govorimo o Odluci koja je za 2020. godinu, nismo rekli, mi smo rekli da je to 60 

maraka na godišnjem nivou za stan od 60 kvadrata. 

Treba reći da je to, da ova odluka u 2019. godini važi samo za zadnji kvartal ove godine. 

Znači to je otprilike 15 maraka za taj kvartal, to nismo rekli i to treba reći da građani znaju.  

Naravno kad govorimo o tome da je Odluka protuzakonita ili da nije zakonita kako to 

kolege kažu, ja ću ponovo se vratiti na ovaj Zakon o komunalnim naknadama koji je na nivou 

kantona koji kaže da obveznik plaćanja cijene komunalne usluge za pruženu uslugu je vlasnik 

nekretnine ili korisnik kada je to vlasnik Ugovorom prenio na korisnika. To je član 22.  

U članu 24. stav 1. kaže: Komunalnu naknadu plaćaju u naseljima sa uređenim 

građevinskim zemljištem vlasnik stambenog objekta, proizvodnog i poslovnog prostora, 

garažnog prostora, građevinskog zemljišta koje služi u svrhu obavljanja proizvodne i poslovne 

djelatnosti, te neizgrađenog građevinskog zemljišta ili korisnik kad je to ugovorom vlasnik 

prenio na korisnika.  
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U istom članu stav 4. kaže: Naselja sa uređenim građevinskim zemljištem prema stavu 

1. ovog člana smatraju se naselja opremljena najmanje pristupnom cestom, objektima za 

snabdijevanje električnom energijom i snabdijevanje vodom prema mjesnim prilikama.  

Znači ako govorimo ponovo o tom, definitivno je Zakonom propisana ova komunalna 

naknada i u članu 5. u istom stavu kaže, u članu 24. stav 5. kaže: Izuzetno Opštinsko vijeće, u 

ovom slučaju Gradsko može posebnim aktom oslobiti od obaveze plaćanja komunalne naknade 

subjekte iz stava 1. ovog člana za područje u kojima nije organizovano pružanje komunalnih 

usluga. 

I kako mi sad govorimo da mi nešto radimo protuzakonito. Ako kažemo da je 

diskriminatorna odluka, zato što smo mi rekli da je onaj ko je korisnik Centralnog grijanja. Pa 

ovdje vam u  istom ovom članu 24. stav 4. onda je ovaj Zakon u ovom članu diskriminatoran. 

Onda je Zakon diskriminatoran. Ne možemo govoriti da, da je Odluka protuzakonita. Odluka 

nije protuzakonita to je.  

A što se tiče ovih zaključaka o kojim  govori kolega Mirnes Ajanović,  ja mislim da će 

zaključci biti sadržani u Inicijativi za izmjenu Zakona. Mi smo tako rekli. Znači da to ide u 

sklopu ove Inicijative za izmjenu Zakona.  

I tačno da je rečeno ako se izmjeni taj Zakon da ćemo mi ako budemo, kad budemo 

imali uslove, ako se bude izmijenio Zakon da će se komunalna naknada ukinuti je li. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Pošto se niko nije javio više ispred klubova vijećnika. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Mensur Alić, Tuzlanska alternativa. Izvolite.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Ja tražim da neko zvanično iz, od pravnika, ne znam više ima pravnika ovdje puno ima 

i Gradska uprava da izađe za govornicu i da objasni je li ovo protivzakonito ili nije. Ja na osnovu 

toga ću se opredijeliti kako ću glasati vjerujte mi.  

Ja više ne znam ko je ovdje? Je li po zakonu? Nije po Zakonu. Je li kršimo Zakon? Ne 

kršimo Zakon. Ako kršimo Zakon onda mi smo odgovorni kao Gradski vijećnici koji glasamo 

za ovakvu Odluku, da smo onda odgovorni pred Zakonom.  

Neka izađe neko neka objasni jel to stvarno po Zakonu ili nije po Zakonu da to skinemo 

sa dileme. Da li je ovo populizam nečiji ili nije? Da li neko želi graditi kampanju na, na ovoj 

Odluci? I to da vidimo ali da zvanično kažemo je li to po Zakonu. Da li se mora primjeniti 

Odluka po Zakonu ili se ne mora primjeniti?  

Ako se ne mora primjeniti ja sam za da se ukine onda jer ja ne mogu svako Vijeće 

razmišljati ovdje jel, jel to tačno, jel po Zakonu ili nije po Zakonu. Ne znam. Nisam pravnik. Ja 

sam privrednik i ja govorim o privredi.  

I čak bi, čak bi predložio ovdje da se ukin, da se smanji za privrednike da se smanji 

taksa, jer ako neko ima 10.000 kvadratnih metara pod, pod, pod proizvodnjom znate koliko će 

dobiti? Izračunajte pa će te vidjeti cifru koja će biti. 

Nego u početku je napravljena greška u samom početku. Nama je ova Odluka 

podvaljena tako mogu reći, poturena nam Odluka. Jer nismo ušli u suštinu Odluke na kraju smo 

vidjeli šta se sve, posljedice koje su i zato neka neko izađe neka mi objasni da znam kako ću se 

opredijeliti o glasanju. Evo toliko. Hvala. 
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NATAŠA PERIĆ  

 

Replika. Replika. Mirnes Ajanović.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Ma Mensur kaže da je Odluka podvaljena. Jeste. Ja to cijelo vrijeme govorio od prvog 

saznanja da se ide sa ovom Odlukom ja upozoravao i na Komisijama i na Kolegijima i svugdje 

nemojte ulaziti u ovu Odluku.  

E sad je li zakonita ili nije? Sad je gotovo nebitno jer egzistira kroz Odluku Gradskog 

vijeća i ona je propis sa Zakonskom snagom.  

Ovdje je bilo sporno što to 15 godina nije bilo uvedeno, a uvedeno sad i o tome se 

govorilo. Što smo to onda propustili poštivati zakon 15 godina? 

Dakle ako nismo 15 godina trebali, što smo to uradili u ovoj godini? Da li je bilo koji 

organ, inspekcijski ili bilo kakve vrste viši nadređeni upozorio Gradsko vijeće, morate vi sad 

donijeti tu Odluku nije, e zato je Mensur u pravu podvaljena Odluka.  

E možda i nije podvaljena. Hajde ovako da gledamo možda je neko iz nekog razloga 

htio to uraditi, šta god je, ona je usvojena ali situacija da mi sad, evo zauzeli smo korektne 

stavove smanjili je, evo ne može više se smanjiti. 

 Ovo su u stvari cijena troškova dostavljanja rješenja i tako dalje i tražimo da kanton to 

izmjeni gdje definitivno više neće biti sporno je li zakonito ili nije nego se ostavlja Gradskoj 

upravi, odnosno Gradskom vijeću da odredi hoće li je primjenjivati ili neće. Ne treba sad 

insistirati nečemu hajmo mi pričat jel nešto ovako ili nije onako.  

Imamo dobre zaključke, imamo dobre prijedloge Kolegija. Kolegij je odradio dva puta, 

tri na sjednicama i na vanrednim sjednicama i smatram da te zaključke treba usvojiti da mi kao 

Gradsko vijeće stanemo iza toga, sačekamo nekoliko mjeseci da vidimo šta će biti na kantonu, 

nećemo čekati odmah ćemo napraviti ovu inicijativu i odmah vršiti pritisak i na premijera i na 

sve ostale. I na njih dakle sad taj pritisak treba prenijeti. Stavite nam da vidimo jesmo u 

zakonskoj obavezi ili nismo da ne bude dileme.  

Sad će doći nekoliko njih i da kaže jeste, nekoliko će reći a što to nismo prije i dovest 

ćemo se u još goru situaciju s tim okolnostima zašto nismo prije? Ne treba nam to. Nema veze 

ko je kakvu namjeru imao. Je li pogriješio? Pa jeste. Evo ispravlja se greška. Razumno politički 

jeste ispravit grešku, ne istrajavat u nečemu što ne treba da postoji i za mene je to vrlina i dobro 

je da smo uradili to. 

 I mislim da ne treba o ovome Mensure istrajavati, da sad nešto mi izlazimo, 

objašnjavamo se. Ne, hajmo prihvatiti ove zaključke. Mislim da, ne znam zašto Alen ne želi da 

prihvati Vijeće zaključke Kolegija ili ja njega nisam dobro razumio ali mi. Izgleda da sam 

pogrešno razumio. Mi trebamo te zaključke prihvatiti jer su oni suština svega ovoga.  

I opet kažem zato SDA nije trebala izać. Trebali su ostati jer smo napravili dobar posao, 

uradili dobro i očito se ide ka ukidanju.  

Ako kanton bude istrajavao da neće ovo da promijeni i da mora ostajati obaveza 

primjene komunalne naknade kroz ovog kako može se tumačiti onda je do kantona.  

Onda upravo neka SDA tamo ta bude, neka nosi teret toga ukoliko neće da to ukine, jer 

mi smo već odradili veliki dio posla ka ukidanju i padanju te Odluke i ona evidentno pada ako 

je do nas. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Gradonačelnik se javlja.  
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JASMIN IMAMOVIĆ  

 

Molim vas zašto Odluka prije nije donesena?  

Imali smo situaciju sukoba dva Zakona i na kraju je Ustavni sud dao to opravdanje.  

Dakle, imali ste Zakon ovaj koji nalaže da se naplati komunalna naknada, a za namjene 

pa nabrojane u Zakonu o namjeni.  

A drugi Zakon o građevinskom zemljištu koji isto to naplaćuje naknadu, a govori da 

pare idu u istu namjenu. Dakle dva Zakona u sukobu zašto za istu svrhu ista naknada? 

I Ustavni sud je na kraju zabranio je li defakto zabranio naplatu NKGZ-a.  

Nismo mogli ljudima naplaćivati za istu stvar po dva različita osnova. To je razlog što 

je nije bilo.  

Čim je Ustavni sud donio Odluku, Odluka objavljena odmah se krenulo u proceduru 

donošenja ovoga, a prestanka naplate NKGZ-a. Moraš poštovati Odluku Ustavnoga suda. Nije 

se dakle s time kasnilo.  

E onda su normalno kao novi neki namet na građane bilo dosta otpora, ja bih rekao 

opravdanih u svakome Vijeću Gradskom u Bosni u, u Federaciji pa i u ovome.  

Šta je sada prijedlog? Da se ne prekrši Zakon. Da se ne prekrši Zakon, a da ta naknada 

bude minimalna, daleko manja nego što je prije bila naplata NKGZ-a jer, dakle sada kad se 

odlučuje o narednoj godini da to bude ovo košto je kolega Ajanović rekao malo iznad troškova 

papira, slanja računa i tako dalje. Sve iz razloga da se ne prekrši Zakon.  

Zato smo išli paralelno sa ovom inicijativom da Zakon nam prestane nametati tu 

obavezu. Evo nametlo nam je obavezu, rekao nam je da mi procijenimo koliko je. Evo mi 

procijenili koliko je. Tri puta manje nego u ovoj Odluci od prije dva mjeseca. I tako su neke 

općine koje su to uradile i uradile.  

Dakle, ja samo predlažem da mi poštujemo Zakon, a da građane ne oštetimo, a nećemo 

ih sa ovom izmjenom predloženom oštetiti, jer ima ih koji jedva čekaju da prekršimo Zakon.  

Koji ne rade svoj posao nego gledaju kako će nauditi ovdje nekome u ovome gradu i 

zašto da neko sad strada jer ima Kantonalni zakon, obaveza a da ne.  

Evo da ispoštujemo Zakon, a da ne oštetimo građane uz ponovo opet sve one kategorije 

u subvenciji i ja mislim da je to jedno rješenje do kojega smo došli i na bazi vaših diskusija na 

dvije, tri Sjednice Vijeća. To je dakle razlog što nije bilo prije.  

Ustavni sud ukinuo NKGZ-e, e onda smo to krenuli, onda se ovdje zastalo, neko je za, 

neko je protiv i tako dalje i ja mislim da je ovo pravo rješenje koje treba da datira.  

U Zakonu je sretna okolnost da se kaže da Vijeće utvrđuje za svaku godinu e a da se to 

mora uraditi u decembru prethodne godine.  

I evo to je taj pravi momenat i mislim da bi to bila prava Odluka i uz ovu inicijativu. Da 

ne ponavljamo sad priču o inicijativi da skinu tu obavezu i da ovaj grad može da odluči hoće li 

ili neće. E kad je neće ja vjerujem da bi to bilo jednoglasna Odluka, kad imao tu Zakonsku 

mogućnost. Ja mislim da, da je ovo dovoljno eto. Hvala vam. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Mensur Alić. Repliku je imao.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Pa ja da se zahvalim samo Gradonačelniku na objašnjenju, jer zašto? Ovo je političko 

pitanje postalo u Gradu Tuzla od prije dva, tri mjeseca.  

I imali ste jutros dovoljno da shvatite kako se populizam može iskoristiti, jer ste imali 

pojedinačno glasanje, traženje pojedinačnog glasanja da bi nas sutra mogli objaviti da smo mi 
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glasali za ovu Odluku koja je protivzakonita, a nije protivzakonita. To je SDA jutros predložio 

tu tačku dnevnog reda i tražili su, tražili su pojedinačno izjašnjenje. Zašto je traženo 

pojedinačno izjašnjenje?  

Pa upravo da nas mogu prozivat da smo mi donijeli takvu Odluku, nezakonitu i zbog 

toga sam ja tražio objašnjenje da tačno znam sutra reći građanima šta je to što smo donijeli. Je 

li to, da je to po Zakonu smo to morali donijeti. Evo to je ono zbog čega. Evo zahvaljujem 

Gradonačelniku da je objasnio radi građana da shvate i građani.  

I ono što je najgore što je populizam toliko da su objašnjavali prvu Odluku kad smo 

donijeli da su građanima objašnjavali, ti isti su objašnjavali da je to mjesečno da se plaća, pa su 

mene građani zaustavljali po ulici i pitali je li to mjesečno ili godišnje. Na sve moguće načine 

pokušali su graditi kampanju za 2020. godinu na odnosu ove Odluke. Zbog toga sam tražio 

objašnjenje i hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Replika. Mirnes Ajanović.  

 

MIRNES AJANOVIĆ 

 

Hvala predsjedavajuća.  

Mensur mi je pomogao jer lakše mi je replicirati Mensuru nego Gradonačelniku zato što 

nema veze NKGZ-e naknada komunalno gradsko zemljište sa komunalnom naknadom i ne 

može to biti opravdanje. Drugo.  

Ovo obrazloženje Mensura u smislu vođenja populističke kampanje i govorenja da je to 

bilo mjesečno, ja to ni od koga niti bilo gdje nisam čuo da je neko rekao. Nisu čak ni mediji 

prenijeli da se radi o mjesečnoj naknadi nego godišnje.  

Po meni je to sad izmišljanje za vađenje zbog onoga u šta smo sami ušli nepotrebno evo 

kad, možemo reći u predizbornoj godini u izbornoj godini. I nepotrebno sad ulazimo u raspravu 

u pričanja kako neko htio populistički da bude dobar zaboravljajući da je neko bio zao. Dobar, 

loš i zao. Što je Odluka uopšte sad stavljena? O tome se treba pričati. Nije trebala da bude. 

Mogli smo tražiti, evo recimo prije od kantona da se izjasni je li to obaveza ili nije evo i odmah 

riješili dilemu.  

Nema da mi sad izlazimo i pričamo. Uputimo kantonu zahtjev. Molimo vas jel grad ima 

obavezu da postupa po ovoj Odluci ili ne, pa kad kanton kaže to je vaše pravo vi izaberite ili 

morate. Nismo. Ušli odmah u primjenu Odluke. Brojni su problemi bili, zaletilo se u donošenje 

ovakve Odluke.  

Ali za mene je pozitivno, taj koji se zaletio ako ispravlja i popravlja šta je tu loše? Nismo 

nikoga oštetili na način da smo mu ruku otkinuli pa ne možemo vratiti. 

Proces, evo nikome nije naplaćena ni marka, ništa se nije desilo. Još uvijek nešto stoji. 

Možda neće biti ni naplaćeno, možda će se Odluka ukinuti za mjesec dana kroz kanton. Neko 

napravio grešku. Ja ne smatram da je drama sad praviti da je taj toliko loš što je napravio zato 

što se popravlja sad. Jeste. Zaletilo se.  

I opet još jedanput kažem nije trebalo i bio sam protiv i upozoravao sam i to je 

nedostatak dijaloga. Mi imamo očito određene nekakve lidere kroz Gradsko vijeće gdje oni 

smatraju da to treba tako da ide.  

Nema veze što ti pričaš da to nije normalno, da nije u redu. Bit će problema. Ljudi će 

reagovati. Javnost će negativno reagovati. Svakako će se tumačiti i zloupotrijebiti i nije se htjelo 

slušat. Ništa. Odluka mora proći. E sad Odluka mora pasti i šta sad? Jel nevaljamo mi koji smo 

se borili protiv Odluke? Jel to nas sad treba razapet i reći vi ste ti loši. Ja to nisam nigdje uradio 

ovo što Mensur kaže. Ali nebitno je i ko je radio.  
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Pa i ako je neko govorio da je to mjesečno neka napravi populistički da to obori. I trebalo 

je oborit i obara se i pada.  

A što nam treba sada ova rasprava? Nismo imali ovakvu raspravu. Imali smo korektno 

prijedloge hajmo u vezi s tim, hajmo sad mi pričat je li Zakonito ili nije. Zaista smo imali 

korektne prijedloge.  

I ovo nije u redu da mi sad odjedanput za one koji su to uradili ispadnu krivci ovi koji 

su se borili protiv Odluke. (NATAŠA PERIĆ  - Nemojte. Ispravka krivog navoda Mirnes, ovaj 

Mensur Alić.) Da i nisam završio. 

Iz tog razloga imamo mogućnost izlaženja iz ove situacije kako je to rekao 

Gradonačelnik na vanrednoj sjednici Kolegija i izlazimo iz ove situacije i dobro izlazimo. I ne 

treba sad kriviti niti. 

Ja na početku svoje diskusije kažem zasluga svih nas što smo došli dovde. E sad smo 

otvorili priču, da vidimo ko je kriv za ovo.  

 

 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Predlažem da privodimo kraju ovu raspravu.  

Elvire javili ste se za repliku pa onda Alen i predlažem da privodimo kraju raspravu 

Vijećnika. Aha. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ 

 

Ma ja, ja ne, ja ne bih stvarno da ulazimo u dalju, ja sam se za repliku javio pa ako imam 

riječ, ja bih?  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Ispravka krivog navoda Mensur Alić. Izvinjavam se.  

 

MENSUR ALIĆ  

 

Prvo Mirnese da ti kažem da ja nisam ništa izmislio i ja krećem se sa po gradu i 

razgovaram sa građanima i ne mora.  

Ti ovdje ne dozvoljavaš bilo kome da šta kaže, svoje mišljenje da iznese. Jednostavno 

svaki put kad god se ja javim ili bilo ko drugi iz, iz pozicije ti odmah napadaš i praviš od toga 

čudo.  

Ja nemam namjeru da te napadam. Nemam namjeru repliku da ti prilažem, ali treba 

nekad prihvatiti i drugačije mišljenje nego što je samo tvoje.  

Mislim da je to demokra, demokratsko pravo svakog od nas da ima svoje mišljenje i da 

i može na o za ovom govornicom ili za ovom klupom gdje sjedi da može reći nešto.  

Ako ne smijemo govoriti ništa, evo ja ću reći da neću više govoriti ništa. Da mi se 

zatvore usta da ne pričam ništa. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Ispravka krivog navoda. Mirnes Ajanović. 
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MIRNES AJANOVIĆ 

 

Ja sam preko dvije decenije Vijećnik. Neki bi volili da ne budem više, a neće im to 

uspjeti i nikada nigdje ne postoji niti zapisano, niti snimljeno da sam ja bilo kome uskratio 

pravo da govori. 

Nikada nisam za govornic, za dok neko govori rekao riječ. Šutio sam. Čekao sam da 

završe i koristio sam svoje zakonsko i poslovničko pravo. 

Kada je god bila opozicija kad sam bio u poziciji tražilo da govori ja sam izlazio za 

govornicu i rekao neka govore. Dakle nikada.  

I nije tačno ovo što Mensur kaže da sam ja bilo kome uskratio pravo da govori, jesam 

iznosio svoje mišljenja i nikada niko neće imati tu mogućnost da mi uskrati pravo da iznesem 

svoje mišljenje.  

Svako ima pravo kroz repliku, ispravku krivog navoda, poslovničku intervenciju, kluba 

rasprave ili lično Vijećničke da kaže svoje mišljenje.  

Ja to pravo koristim iznosim i ako se nekome to ne sviđa to je njegov problem i nije to 

napad, neprijateljstvo niti bilo šta nego jednostavno vijećnička obaveza koju ja poštujem 

maksimalno. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem. Elvir Kasumović. Replika. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

Ma, ja se javljam kolegi Aliću na repliku vezano za ne ovo sadašnje izlaganje nego 

maloprijašnje.  

Ali evo i ovo sadašnje izlaganje gdje je sam sebe demantovao i na neki način kroz ove 

dvije, dvije, dvije, dva izlaganja.  

U prvom izlaganju je rekao kako je iznošenje mišljenja populizam. Da bi u drugom 

izlaganju reko kako neko nekom ne dozvoljava da iznosi svoje mišljenje.  

Usaglasite se mislim gospodine Aliću. 

Isto smo i mi tako iznijeli svoje mišljenje i sad vi nama ne dozvoljavate je li što 

iznosimo. 

Pa da vam kažem. Da nam niko nikad neće stati na put ni zabraniti da štitimo interese 

građana Grada Tuzle i stanemo u njihovu zaštitu. Pa bez obzira kako god vi hoćete to nazovite. 

A onaj ko treba da prepozna, neka to prepozna.  

Mi ne gradimo na osnovu toga populizam, ali ćemo stati uvijek u zaštitu pogotovo ako 

su neke odluke protuzakonito, odnosno nezakonito donesene. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Replika. Mensur Alić. 

 

MENSUR ALIĆ  

 

Prvo saslušaj dobro moj govor pa onda možeš replicirati. Mislim da me uopšte nisi 

saslušo i da uopšte nisi, ne znaš šta sam ja govorio uopšte, uopšte ne znaš šta sam govorio i 

prema tome ja govorim o populizmu.  
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Nisam prozvao ni vas ni bilo koga pojedinci, pojedini. Znači nisam nikog po imenu i 

prezimenu, ni bilo koju stranku. Prema tome dobro saslušaj me Elvire šta govorim pa onda 

repliku uputi.  

A sad što ćeš ti ponovo još i ostali repliku ja sam  spreman onoliko kolko imam pravo 

(NATAŠA PERIĆ – Nema iskoristili su. Iskoristili su sve.)  po Poslovniku ali smo se bili 

dogovorili da nećemo o ovome, da ćemo skratiti Vijeće, a međutim ne može se skratiti.  

Radit ćemo ako treba do deset sati bujrum ja sam odmoran i mogu izdržati do deset sati, 

do jedanaest ako treba. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Gradonačelnik se javlja za riječ.  

 

 

 

 

JASMIN IMAMOVIĆ  

 

Da vas, da vas zamolim da ne bude imaju još tačaka dnevnog reda i bio je tamo dogovor 

da se to proba završiti do šest sati. Vidite molim vas.  

Mi ovdje pričamo o jedan koma šest to je jedno, jedna marka i po mjesečno za dvosoban 

stan u prvoj zoni, u drugoj je još manje.  

Našli smo, našli smo pravni izlaz. Neće nikoga jedna i po marka za dvosoban stan u 

prvoj zoni oštetiti. Našli smo izlaz. Vidjeli smo da su neke opštine slično uradile i tako dalje. 

I da ne pravimo komflikt oko te jedne i po marke mjesečno za dvosoban stan, jer imaju 

vamo ove naredne tačke. 

Predviđeno je bilo Budžetom za devetnaestu godinu da se kupi obdanište jer su ušli u 

jednu stanje, inspekcija je rekla da je malo kvadrata za onoliko djece, a još djece puno je na 

čekanju. A zašto? Pa zato što su kod nas niže cijene. Pa da nam, da nam ne ode to naredna tačka 

zbog ovoga. 

Ja vas molim da mislim izglasamo. Ponavljam jedan koma šest maraka mjesečno za 

dvosoban stan u prvoj zoni, a u drugoj ne znam koliko je još manje i da, a to moramo uraditi u 

decembru. I mirni smo i našli smo dakle izlaz. 

Pa samo malo pažnje da riješimo taj problem za čitavu narednu godinu i da ponovo u 

decembru se priča o tome, a ako se ne bude pričalo ostat će ta cijena.  

A ako u međuvremenu se Zakon izmjeni da se onda dođe ovdje i da se to potpuno ukine 

i gotovo.  

Evo, ja mislim da imamo dobar plan. Ja vjerujem da je svako imao dobru namjeru da 

dokaže da je u pravu. Nije lako u jednom tijelu gdje ima 31 osoba sad da sve uglove, ljudi raznih 

struka i tako dalje.  

Ali evo ja mislim da je ovo momenat. Da smo mi došli do izlaza da se to izglasa i da 

idemo dalje jer stvarno je ovo jedan, jedan minimum koji će biti na granici.  

Ko je rekao maloprije ono troškova papira, slanja pošte i tako dalje? Ajanović je rekao 

to. I to je ta mislim minimalna granica. A ponavljam i to nek se miče ako bude ovaj Zakon 

kanton prihvatio jer on, eto, eto to je moja molba da probamo izaći i dovršiti posao danas. 

(NATAŠA PERIĆ – U redu.)  

A ja moram, privatni problem je izbio gdje moram da odem kod majke ali da mi je da 

se ovo, donese ova Odluka.  

 

NATAŠA PERIĆ  
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U redu. Poslovnička. Mirnes Ajanović. 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

I ja podržavam ovo što je rekao Gradonačelnik i evo nisam niti želio da uđemo u 

komflikt, čak i moja prva izjava je bila da smo svi zaslužni za ovo danas ovdje. Da idemo da 

usvojimo ovo, da ne idemo dalje u raspravu. Evo i ja ću odustati od ovoga što sam dalje planirao 

da govorim.  

Usvojimo zaključke Kolegija, ove inicijative i ovo što je već bilo, što je Vijeće već do 

sada radilo, realizujmo i idemo u realizaciju time ćemo ovo, evo lijepo čuli za govornicom od 

svih predstavnik Kluba SDP-a je rekao ukinut ćemo je kad se Zakon promijeni, Gadonačelnik 

ukinut ćemo je kad Zakon se  promijeni. 

Javno izrečeno na sjednici Gradskog vijeća nema više dileme o tome. Dakle sad je ostala 

samo realizacija pritisak na kanton. (NATAŠA PERIĆ – U redu.) Hajmo njih tamo kampanju 

povesti (NATAŠA PERIĆ – U redu.) pa nek razmišljaju oni šta će raditi i kako će.  

Imamo dovoljno snage. Znamo kako treba argumenata. Predlažem da dalje ne idemo u 

raspravu, da stavimo na izjašnjenje ko se želi javiti, i ako želi, ali ako ima argumenat kakav 

zaista osnovan. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Zatvaram raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o dopuni Odluke o utvrđivanju vrijednosti boda 

komunalne naknade i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se 

pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u 

odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. Nije.  

Konstatujem da je ODLUKA O DOPUNI ODLUKE O UTVRĐIVANJU 

VRIJEDNOSTI BODA KOMUNALNE NAKNADE usvojena većinom glasova, 19 vijećnika 

je glasalo za, nije bilo protiv i 5 vijećnika je bilo suzdržanih glasova.  

Sada stavljam na izjašnjavanje Inicijativu za usvajanje Zakona o izmjenama i dopuni 

Zakona o komunalnim djelatnostima i pozivam vijećnike da se izjasne o prijedlogu pritiskom 

za, protiv ili suz. (MIRNES AJANOVIĆ – Poslovnička.) Izvinjavam se. (MIRNES AJANOVIĆ 

– Mogu li ja Poslovničku?) Možete. Izvolite. 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala. Uz dopunu ovoga što sam ja danas rekao na, na Sjednici Gradskog vijeća ovo 

član 24. stav. 6. (NATAŠA PERIĆ – U zaključcima.) A to kroz. (NATAŠA PERIĆ – Kroz 

zaključke.) Ali moramo. Glasamo za Inicijativu. (Sekretar Gradskog vijeća Slađana Krajina 

govori bez uključenog mikrofona op.a.) Hajd. OK. Dobro, dobro, dobro. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Dakle stavljam na izjašnjavanje Inicijativu za usvajanje Zakona o izmjenama i dopuni 

Zakona o komunalnim djelatnostima i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 



79 

 

Konstatujem da je INICIJATIVA ZA USVAJANJE ZAKONA O IZMJENAMA I 

DOPUNI ZAKONA O KOMUNALNIM DJELATNOSTIMA jednoglasno usvojena, 24 

vijećnika je glasalo za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih glasova.   

Pozivam sekretara Gradskog vijeća, da pročita zaključke proizašle iz rasprave. Izvolite.  

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

- Gradsko vijeće Tuzla traži od Stručne službe Gradskog vijeća i Službe za komunalne 

poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica da se, prije upućivanja Inicijative Gradskog 

vijeća Tuzla za usvajanje Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o komunalnim djelatnostima, 

pripremljene i Gradskom vijeću Tuzla dostavljene od strane gradonačelnika Grada Tuzle i 

Mirnesa Ajanovića, vijećnika Gradskog vijeća Tuzla, Ministarstvu prostornog uređenja i zaštite 

okolice Tuzlanskog kantona, u tekst Inicijative za usvajanje Zakona o izmjenama i dopuni 

Zakona o komunalnim djelatnostima uvrsti i prijedlog Gradskog vijeća Tuzla dat tokom 

rasprave o navedenoj Inicijativi na 38. redovnoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla, održanoj 31. 

10. 2019. godine, da se u članu 24. Zakona o komunalnim djelatnostima (“Službene novine 

Tuzlanskog kantona”, broj 11/05., 7/07., 8/12. i 14/13.) iza člana (5) doda novi stav (6) koji 

glasi “Izuzetno, nema obaveze plaćanja komunalne naknade ukoliko općinsko/gradsko vijeće 

donese odluku da izvor obezbjeđenja sredstava za obavljanje komunalnih djelatnosti nije 

komunalna naknada” I drugi zaključak.  

- Gradsko vijeće Tuzla prihvata zaključke predložene tokom rasprave o Inicijativi za 

usvajanje Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o komunalnim djelatnostima na 38. redovnoj 

sjednici Gradskog vijeća Tuzla, održanoj 31. 10. 2019. godine, sadržane u aktu Gradskog vijeća 

Tuzla, broj 01/05-A-7990-2019 od 01. 11. 2019. godine i zaključke sa 44. sjednice Kolegija 

Gradskog vijeća Tuzla, održane 09. 12. 2019. godine, usvojene prilikom rasprave o komunalnoj 

naknadi i navedeni zaključci su sastavni dio zaključaka usvojenih na ovoj 40. redovnoj sjednici 

Gradskog vijeća Tuzla. Je li to to? (MIRNES AJANOVIĆ – Mogu li samo dopunu?)  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Može. Izvolite. Mirnes Ajanović. 

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Samo ova dopuna gdje smo, pošto je zajednička Inicijativa Gradonačelnika i mene da i 

ja budem u toj Inicijativi. (SLAĐANA KRAJINA – Evo. Samo to.) Da. Samo to evo. 

 

SLAĐANA KRAJINA 

 

Pošto sad ovu Inicijativu. Ne, ne. Ja sam ovdje napisala znači da ovo, ovo će biti 

Inicijati, ako je usvoji Gradsko vijeće ovo će biti Inicijativa Gradskog vijeća. 

Ovdje u zaključku stoji da je Inicijativa pripremljena i Gradskom vijeću dostavljena od 

strane Gradonačelnika i Mirnesa Ajanovića vijećnika.  

Znači ona, ona će sada ići kao Inicijativa Gradskog vijeća ali od vas, od vas 

pripremljena. To je pročitano.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Sada stavljam na. Sada stavljam na izjašnjavanje zaključke koje 

je pročitala sekretar Gradskog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 
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glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su zaključci, koje je pročitala sekretar Gradskog vijeća jednoglasno 

usvojeni, 25 vijećnika je glasalo za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih glasova.  

1. Gradsko vijeće Tuzla traži od Stručne službe Gradskog vijeća i Službe za komunalne 

poslove, izgradnju i poslove mjesnih zajednica da se, prije upućivanja Inicijative Gradskog 

vijeća Tuzla za usvajanje Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o komunalnim djelatnostima, 

pripremljene i Gradskom vijeću Tuzla dostavljene od strane gradonačelnika Grada Tuzle i 

Mirnesa Ajanovića, vijećnika Gradskog vijeća Tuzla, Ministarstvu prostornog uređenja i zaštite 

okolice Tuzlanskog kantona, u tekst Inicijative za usvajanje Zakona o izmjenama i dopuni 

Zakona o komunalnim djelatnostima uvrsti i prijedlog Gradskog vijeća Tuzla dat tokom 

rasprave o navedenoj Inicijativi na 38. redovnoj sjednici Gradskog vijeća Tuzla, održanoj 

31.10.2019. godine, da se u članu 24. Zakona o komunalnim djelatnostima (“Službene novine 

Tuzlanskog kantona”, broj 11/05., 7/07., 8/12. i 14/13.) iza stava (5) doda novi stav (6) koji 

glasi “Izuzetno, nema obaveze plaćanja komunalne naknade ukoliko općinsko/gradsko vijeće 

donese odluku da izvor obezbjeđenja sredstava za obavljanje komunalnih djelatnosti nije 

komunalna naknada”.  

2. Gradsko vijeće Tuzla prihvata zaključke predložene tokom rasprave o Inicijativi za 

usvajanje Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o komunalnim djelatnostima na 38. redovnoj 

sjednici Gradskog vijeća Tuzla, održanoj 31.10.2019. godine, sadržane u aktu Gradskog vijeća 

Tuzla, broj 01/05-A-7990-2019 od 01.11.2019. godine i zaključke sa 44. sjednice Kolegija 

Gradskog vijeća Tuzla, održane 09.12.2019. godine, usvojene prilikom rasprave o komunalnoj 

naknadi i navedeni zaključci su sastavni dio zaključaka usvojenih na ovoj 40. redovnoj sjednici 

Gradskog vijeća Tuzla. 

  

Prelazimo na šestu tačku Dnevnoga reda:  

 

PROGRAM RADA GRADSKOG VIJEĆA TUZLA ZA 2020. GODINU 

 

Predlagač je Kolegij Gradskog vijeća. Obrađivač je Stručna služba Gradskog vijeća. 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za ekonomske 

odnose, Komisija za komunalne poslove i pitanja mjesnih zajednica, Komisija za prostorno 

uređenje i zaštitu okoline, Komisija za poduzetništvo, Komisija za mlade, obrazovanje i sport, 

Komisija za jednakopravnost polova, Komisija za zaštitu prava nacionalnih manjina, Mandatno 

- imunitetska komisija, Komisija za odlikovanja i priznanja, Komisija za predstavke i 

prijedloge, Komisija za stambena pitanja i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Ne treba. U redu. Otvaram raspravu 

klubova vijećnika. Da li se neko javlja za riječ? Ne. U redu. Zatvaram raspravu klubova 

vijećnika. 

Otvaram raspravu vijećnika. Da li se neko javlja? Ne javlja. U redu.   

Sada stavljam na izjašnjavanje Program rada Gradskog vijeća Tuzla za 2020. godinu i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla jednoglasno donijelo PROGRAM RADA 

GRADSKOG VIJEĆA TUZLA ZA 2020. GODINU, 27 vijećnika je glasalo za, nije bilo protiv 

i nije bilo suzdržanih glasova.   
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Prelazimo na sedmu tačku Dnevnoga reda:  

 

ODLUKA O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O PEČATU GRADA TUZLE 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Služba za opću upravu i 

zajedničke poslove. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise i klubovi 

vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Ne. Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Da li se neko? Zatvaram raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje Odluku o izmjeni i dopuni Odluke o pečatu Grada Tuzle 

i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je ODLUKA O IZMJENI I DOPUNI ODLUKE O PEČATU GRADA 

TUZLE jednoglasno usvojena, 28 vijećnika je glasalo za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih 

glasova.   

 

Prelazimo na osmu tačku Dnevnoga reda: 

 

RJEŠENJE O IMENOVANJU VRŠIOCA DUŽNOSTI GRADSKOG 

PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Stručna služba Gradskog vijeća.  

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za izbor i imenovanja 

i Klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Ne. 

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Ne. Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Nema. Zatvaram raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu vijećnika.   

Sada stavljam na izjašnjavanje Rješenje o imenovanju vršioca dužnosti Gradskog 

pravobranioca u Gradskom pravobranilaštvu Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za 

elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv 

prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je RJEŠENJE O IMENOVANJU VRŠIOCA DUŽNOSTI 

GRADSKOG PRAVOBRANIOCA U GRADSKOM PRAVOBRANILAŠTVU TUZLA 

usvojeno većinom glasova, 26 vijećnika je glasalo za, nije bilo protiv i 1 vijećnik je bio 

suzdržan.  

 

Prelazimo na devetu tačku Dnevnoga reda:  

 

RJEŠENJE O IMENOVANJU ČLANOVA I ZAMJENIKA ČLANOVA 

DRUGOSTEPENOG UPRAVNOG VIJEĆA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Stručna služba Gradskog vijeća 

Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za izbor i imenovanja 

i Klubovi vijećnika 
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Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Ne.  

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Ne. Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Nema. Zatvaram raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Zatvaram raspravu vijećnika.   

Sada stavljam na izjašnjavanje Rješenje o imenovanju članova i zamjenika članova 

Drugostepenog upravnog vijeća i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je RJEŠENJE O IMENOVANJU ČLANOVA I ZAMJENIKA 

ČLANOVA DRUGOSTEPENOG UPRAVNOG VIJEĆA jednoglasno usvojeno, 27 vijećnika 

je glasalo za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih glasova.    

 

 

Prelazimo na desetu tačku Dnevnoga reda:  

 

IMOVINSKO-PRAVNA AKTA:  

 

Pod a) Odluka o zamjeni nekretnina uz nadoknadu.  

Pod b) Odluka o potrebi pribavljanja poslovnog prostora u istočnom dijelu grada 

Tuzle za potrebe Javne ustanove za predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla 

(s tekstom javnog poziva) i  

Pod c) Rješenje o imenovanju Komisije za provođenje postupka pribavljanja 

poslovnog prostora u istočnom dijelu grada Tuzle za potrebe Javne ustanove za 

predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla. 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Služba za geodetske i imovinsko 

– pravne poslove. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za 

ekonomske odnose, Komisija za poduzetništvo, Komisija za prostorno uređenje i zaštitu 

okoline, Komisija za izbor i imenovanja (pod c) i Klubovi vijećnika. 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Ne.  

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Ne. Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Zatvaram raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Nema niko. Zatvaram raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje IMOVINSKO-PRAVNA AKTA:  

Pod a) Odluka o zamjeni nekretnina uz nadoknadu.  

Pod b) Odluka o potrebi pribavljanja poslovnog prostora u istočnom dijelu grada Tuzle 

za potrebe Javne ustanove za predškolski odgoj i obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla (s tekstom 

javnog poziva) i  

Pod c) Rješenje o imenovanju Komisije za provođenje postupka pribavljanja poslovnog 

prostora u istočnom dijelu grada Tuzle za potrebe Javne ustanove za predškolski odgoj i 

obrazovanje „Naše dijete“ Tuzla i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko 

glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili 

kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da su IMOVINSKO-PRAVNA AKTA:  

POD a) ODLUKA O ZAMJENI NEKRETNINA UZ NADOKNADU  

POD b) ODLUKA O POTREBI PRIBAVLJANJA POSLOVNOG PROSTORA U 

ISTOČNOM DIJELU GRADA TUZLE ZA POTREBE JAVNE USTANOVE ZA 
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PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE „NAŠE DIJETE“ TUZLA (S TEKSTOM 

JAVNOG POZIVA) I  

POD C) RJEŠENJE O IMENOVANJU KOMISIJE ZA PROVOĐENJE POSTUPKA 

PRIBAVLJANJA POSLOVNOG PROSTORA U ISTOČNOM DIJELU GRADA TUZLE ZA 

POTREBE JVNE USTANOVE ZA PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE „NAŠE 

DIJETE“ TUZLA jednoglasno usvojena, 27 vijećnika je glasalo za, nije bilo protiv i nije bilo 

suzdržanih glasova.    

  

Prelazimo na jedanaestu tačku Dnevnoga reda: 

 

PRAVILNIK O KRITERIJIMA I POSTUPKU ZA OSTVARIVANJE PRAVA 

NA JEDNOKRATNE NOVČANE POMOĆI IZ BUDŽETA GRADA TUZLE 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Služba za kulturu, sport, mlade 

i socijalnu zaštitu. Materijal su razmatrali: Komisija za statutarna pitanja i propise, Komisija za 

ekonomske odnose i klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Ne. U redu.  

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Ne. Otvaram raspravu klubova 

vijećnika. Predsjednik Kluba BOSS-a. Mirnes Ajanović. Izvolite.  

 

MIRNES AJANOVIĆ  

 

Hvala. Ova Odluka je bila vraćena prošli put i ja sam kriv za vraćanje. Izvinjavam se 

šefici Službe, ali je evo sad to dopunjeno i ispravljeno i imam okolnost da jednokratne novčane 

pomoći za troškove liječenja obavljanja u inostranstvu prije su bili određeni u visini od 10% 

plaćenih računa što je bilo malo.  

Ja sam tražio da to bude u visini plaćenih računa, a eto hajde nek se ograniči najviše do 

10.000.  

Dakle sada da znaju i građani na osnovu mišljenja Konzilija nadležne zdravstvene 

ustanove Zavod zdravstvenog osiguranja će za liječenje djece odobriti 50.000 maraka, ali oni 

ne odobravaju troškove pratioca, boravka pratioca ili slično dakle u inostranstvu.  

Grad sada to pokriva sa 10.000 maraka. Možda i to neće biti dovoljno. Ali imaju ovdje 

i interventna sredstva, jednokratne pomoći i Federalni dakle Budžet takođe, odnosno Zavod 

zdravstvenog osiguranja imaju novčana sredstva koja mogu i onih 50 povećati. I ovo što smo 

mi donijeli odnosi se i na odrasle osobe, dakle ne samo na djecu. 

Kome god bude zatrebalo i dobije saglasnost ljekarskog Konzilija Grad Tuzla će 

obezbijediti 10.000 maraka naravno u zavisnosti od troškova koji imamo i to se mora pokriti 

računima.  

Kampanja koju smo poveli od, od januara ove godine dala je evo svoj rezultat i gdje 

smo uticali mi kao Gradsko vijeće na više nivoe vlasti od, od države, a evo možemo reći pa 

posebno Federacije pa na kraju do kantona evo gdje je kanton usvojio Pravilnik putem Zavoda 

zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona. 

I evo mi na kraju godine završavamo tu priču da pokrivaju se. Dobru priču kako neko 

voli reći da se pokrivaju i troškovi boravka pratioca koji ide uz dijete pogotovo, dakle ili uz 

drugu odraslu osobu i evo bili smo korisni dodatno.  

Ostaje još ova jedna okolnost da jednokrane pomoći imaju nezaposlena lica starija od 

50, žene i muškarci 55, ali evo obrazloženo je to time da će svim slučajevima gdje se neko 

obrati za jendokratnu pomoć to ići iz interventnih sredstava, tako da ni ta lica mlađa neće ostati 

bez pomoći u situacijama kada je to opravdano i kada se dokaže pod istim uslovima kao što to 
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ima i ovdje i evo drago mi je da smo još nešto dobro uradili u okviru svega onoga što se radi u 

Gradskom vijeću Tuzla. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Da li se još neko javlja ispred klubova vijećnika? Ne. Zatvaram 

raspravu klubova vjećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu vijećnika.  

Sada stavljam na izjašnjavanje Pravilnik o kriterijima i postupku za ostvarivanje prava 

na jednokratne novčane pomoći iz Budžeta Grada Tuzle i pozivam vijećnike da aktiviraju 

uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili 

protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je PRAVILNIK O KRITERIJIMA I POSTUPKU ZA 

OSTVARIVANJE PRAVA NA JEDNOKRATNE NOVČANE POMOĆI IZ BUDŽETA 

GRADA TUZLE jednoglasno usvojen, 26 vijećnika je glasalo za, nije bilo protiv i nije bilo 

suzdržanih glasova.    

 

Prelazimo na dvanaestu tačku Dnevnoga reda:  

 

POD a) PRAVILNIK O KRITERIJIMA I POSTUPKU ZA ODOBRAVANJE 

JEDNOKRATNE POMOĆI PRIPADNICIMA BORAČKE POPULACIJE S 

PODRUČJA GRADA TUZLA U 2020. GODINI I  

POD b) INICIJATIVA ZA IZMJENU ČLANA 4. ODLUKE O UTVRĐIVANJU 

UČEŠĆA MINISTARSTVA ZA BORAČKA PITANJA TUZLANSKOG KANTONA U 

NABAVCI ORTOTSKO-PROTETSKIH POMAGALA I DRUGIH POMAGALA ZA 

RATNE VOJNE INVALIDE TUZLANSKOG KANTONA 

 

Predlagač je Gradonačelnik Grada Tuzle. Obrađivač je Služba za boračko – invalidsku 

zaštitu, stambene poslove i integraciju raseljenih lica. Materijal su razmatrali: Komisija za 

statutarna pitanja i propise i Klubovi vijećnika 

Da li ima potrebe da, u skladu sa članom 68. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla 

predlagač ili obrađivač daju uvodno izlaganje? Nema.  

Da li ima potrebe da se pročitaju izvještaji komisija? Nema. U redu. Otvaram raspravu 

klubova vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu klubova vjećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu vijećnika.   

Sada stavljam na izjašnjavanje Pravilnik o kriterijima i postupku za odobravanje 

jednokratne pomoći pripadnicima boračke populacije s područja Grada Tuzla u 2020. godini i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je PRAVILNIK O KRITERIJIMA I POSTUPKU ZA 

ODOBRAVANJE JEDNOKRATNE POMOĆI PRIPADNICIMA BORAČKE POPULACIJE 

S PODRUČJA GRADA TUZLA U 2020. GODINI jednoglasno usvojen, 26 vijećnika je glasalo 

za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih glasova.    

Sada stavljam na izjašnjavanje Inicijativu za izmjenu člana 4. Odluke o utvrđivanju 

učešća Ministarstva za boračka pitanja Tuzlanskog kantona u nabavci ortotsko-protetskih 

pomagala i drugih pomagala za ratne vojne invalide Tuzlanskog kantona i pozivam vijećnike 

da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na odgovarajući taster izjasne za 

prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na prijedlog. Glasanje je okončano. 
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Konstatujem da je INICIJATIVA ZA IZMJENU ČLANA 4. ODLUKE O 

UTVRĐIVANJU UČEŠĆA MINISTARSTVA ZA BORAČKA PITANJA TUZLANSKOG 

KANTONA U NABAVCI ORTOTSKO-PROTETSKIH POMAGALA I DRUGIH 

POMAGALA ZA RATNE VOJNE INVALIDE TUZLANSKOG KANTONA jednoglasno 

usvojena, 26 vijećnika je glasalo za, nije bilo protiv i nije bilo suzdržanih glasova.    

 

Prelazimo na trinaestu tačku Dnevnoga reda:  

 

IZVJEŠTAJ KOMISIJE ZA IZBOR I IMENOVANJE 

 

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i imenovanja, 

na Inicijativu Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost SBB BiH za izmjene u Savjetima 

mjesnih zajednica, sa sjednice održane 18. 12. 2019. godine. 

 

 

 

 

SLAĐANA KRAJINA  

 

Komisija za izbor i imenovanja prihvata prijedlog Kluba vijećnika  Saveza za bolju 

budućnost Bosne i Hercegovine - SBB Bosne i Hercegovine za izmjenu u Savjetima mjesnih 

zajednica, te predlaže Gradskom vijeću Tuzla da se:  

- Fuad Mehić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Sjenjak, 

- Enes Bukvić izabere na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Sjenjak,  

- Ferid Selimović razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Brčanska Malta, i  

- Anel Smajić izabere na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Brčanska Malta. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Sada otvaram raspravu klubova vijećnika. Da li se neko javlja? Ne. Zatvaram 

raspravu klubova vijećnika.  

Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja.  

Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanja, na inicijativu 

Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH - SBB BiH za izmjene u Savjetima mjesnih 

zajednica i pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla jednoglasno usvojilo i prihvata prijedlog 

Komisije za izbor i imenovanja, na Inicijativu Kluba vijećnika Saveza za bolju budućnost BiH 

- SBB BiH za izmjene u Savjetima mjesnih zajednica, 25 vijećnika je glasalo za, nije bilo 

glasova protiv i nije bilo suzdržanih glasova te se:  

- Fuad Mehić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Sjenjak,  

- Enes Bukvić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Sjenjak 

- Ferid Selimović razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Brčanska Malta, 

- Anel Smajić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Brčanska Malta. 

  

Pozivam sekretara Gradskog vijeća da pročita prijedlog Komisije za izbor i imenovanja, 

na Inicijativu Kluba vijećnika Tuzlanske alternative za izmjenu člana savjeta Mjesne zajednice  

Mramor, sa sjednice održane 18. 12. 2019. godine. 
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SLAĐANA KRAJINA  

 

Komisija za izbor i imenovanja  prihvata prijedlog Kluba vijećnika Tuzlanske 

alternative za izmjenu člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor, te predlaže Gradskom vijeću 

da se:   

- Senaid Bašić razriješi dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor,   

- Mirnes Ibrić izabere na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor. 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

U redu. Otvaram raspravu Klubova vijećnika. Niko se ne javlja. Zatvaram raspravu 

Klubova vijećnika. Otvaram raspravu vijećnika. Niko se ne javlja.   

Sada stavljam na izjašnjavanje prijedlog Komisije za izbor i imenovanja, na Inicijativu 

Kluba vijećnika Tuzlanske alternative za izmjenu člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor i 

pozivam vijećnike da aktiviraju uređaje za elektronsko glasanje i da se pritiskom na 

odgovarajući taster izjasne za prijedlog, ili protiv prijedloga, ili kao suzdržani u odnosu na 

prijedlog. Glasanje je okončano. 

Konstatujem da je Gradsko vijeće Tuzla jednoglasno usvojilo i prihvata prijedlog  

Komisije za izbor i imenovanja, na Inicijativu Kluba vijećnika Tuzlanske alternative za izmjenu 

člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor, 27 vijećnika je glasalo za, nije bilo glasova protiv i 

nije bilo suzdržanih glasova te se:  

- Senaid Bašić razrješava dužnosti člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor, a  

- Mirnes Ibrić bira na dužnost člana Savjeta Mjesne zajednice Mramor. 

 

Eh. Sad idemo na. Molim. (SLAĐANA KRAJINA – Samo čitaj.) Pod tekućim pitanjem. 

S obzirom da nema materijala koji bi se razmatrali u okviru ove tačke dnevnog reda 

 

Prelazimo na petnaestu tačku Dnevnoga reda:  

 

VIJEĆNIČKA PITANJA I INICIJATIVE 

 

Vijećnička pitanja u pisanoj formi priložili su slijedeći vijećnici, pa ih pozivam da u 

skladu sa članom 164. Poslovnika Gradskog vijeća Tuzla, ukoliko to žele, pročitaju red.  

Molim vas. Pa nije. Hajde. (REJHANA DERVIŠEVIĆ – Ako dozvolite 

predsjedavajuća.) Pa evo još samo malo. Mislim. Poslovnička. Rejhana.  

 

REJHANA DERVIŠEVIĆ  

 

Ja se izvinjavam.  

Samo sam htjela da je ovo nepoštovanje Sjednice Gradskog vijeća. Mi sjedimo, vi 

pričate, oni predaju.  

Pa mislim ako smo cijeli dan ovdje možemo još dostojanstveno nekoliko minuta 

propratiti i ova Vijećnička pitanja i Inicijative. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

E ovako. Hoćete Edime čitati? Nećete. Znači prilažete tri Vijećnička pitanja u redu. 

 

Sljedeće vijećničko pitanje je Omer Delalić. Hoćete li vi pročitati?  
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OMER DELALIĆ – vijećnik Saveza za bolju budućnost   

 

Prilažem i ja. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem na produktivnosti. Eh. Prelazimo na Vijećničke inicijative. 

Vijećnička inicijativa Hidajete Jarčević Gradske vijećnice. Hoćete li?  

 

HIDAJETA JARČEVIĆ – samostalni vijećnik 

 

I ja sam isto priložila.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Inicijativa vijećnika Omera Delalića.  

 

OMER DELALIĆ 

 

Hvala predsjedavajuća.    

Inicijativa za povlaštene sezonske dnevne karte za stanovnike Tuzle na kompleksu 

Panonika.  

Kompleks Panonskih jezera je napravljen na gradskom zemljištu i najvećim dijelom od 

finansijskih sredstava stanovnika našega grada.  

Smatram da Tuzlaci trebaju da imaju benefite od toga u vidu povoljnijih uslova u 

kupovini sezonskihi i dnevnih ulaznica sa predviđenim dokazom o mjestu prebivališta u našem 

gradu. 

Do sada je praksa da sezonsku kartu kupljenu prije sezone pod povoljnim uvijetima 

osim Tuzlaka mogu kupiti sve zainteresovane osobe  pa čak i one iz inostranstva. Tako da to ne 

smatram kao beneficiju za naše sugrađane. 

Ovdje bi istakao primjer Trebinja gdje je kompleks bazena drži privatnik a ispoštovao 

je stanovnike Istočne Hercegovine koji kartu kupuju po 20% nižoj cijeni. Takvih i sličnih stvari 

imamo i u okolini. 

Druga inicijativa.  

Inicijativa za održavanje Kolegija dan prije Sjednice Gradskog vijeća.  

Podnosim Inicijativu da se ubuduće Kolegiji Gradskog vijeća ne održavaju prije same 

sjednice nego dan ranije ili kako predsjednicima Klubova odgovara.  

Svjedoci smo da smo za vrijeme trajanja ovog mandata rijetko kada počinjali, počeli 

sjednicu na vrijeme i da nerijetko čekamo po dva sata na početak sjednice zbog Kolegija.  

Kako bismo pokazali ozbiljnost prema gostima, novinarima ali i prema sebi samima 

tražim da se Kolegiji ne održavaju pred samu Sjednicu Gradskog vijeća kako bi na vrijeme 

počeli sa radom. Hvala.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

U redu. Zahvaljujem. Sljedeća Inicijativa. (MENSUR ALIĆ – Poslovnička.) 

Poslovnička. Mensur Alić. Izvolite.   

 

MENSUR ALIĆ  
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Ja ne znam da li je po Poslovniku regulisano. Ova inicijativa koja je podnešena ono bi 

trebalo, pošto nije ni jednoj Gradskoj administraciji, nego Vijeću da se o njoj glasa.  

O ovoj inicijativi mislim da bi trebalo da glasamo kao Vijećnici. Ili ne. Ja tražim samo 

objašnjenje ako može. (SLAĐANA KRAJINA- Pripremit ćemo odgovor. Pripremit ćemo 

odgovor.) 

 

NATAŠA PERIĆ 

 

Dobro. Evo pripremit ćemo odgovor. (MENSUR ALIĆ – Hvala.) Pripremit će se pa 

ćemo biti upoznati sa.  

Sljedeća Inicijativa, u stvari dvije inicijative Elvir Kasumović, SBB. Izvolite.  

 

ELVIR KASUMOVIĆ  

 

 Ja moram pročitati ove moje Inicijative (NATAŠA PERIĆ – Izvolite.) Naime jedna, 

prva moja Inicijativa je nesvakidašnja.  

Radi se o tome da podnosim Inicijativu za pohvalu radnika Javnog komunalnog 

preduzeća „Komunalac“ kako mi se predstavio Fikret Brkić koji savjesno i odgovorno obavlja 

svoj posao, a uz to pokazuje veliku ljubaznost prema sugrađanima koji nailaze.  

Smatramo da je pohvalu potrebno javno reći jer pohvaljujući učimo i međusobnom 

uvažavanju i poštivanje te odajemo priznanje za trud i zalaganje.  

Ukoliko preduzeće Komunalac ima neke stimulacije za rad. (NATAŠA PERIĆ – U 

redu.) Ja ću sačekati dok malo. (NATAŠA PERIĆ – Tišina molim vas.)  

Ukoliko preduzeće Komunalac ima neke stimulacije za rad tražim da se ista dodijeli 

pomenutom radniku. Naime samo da pojasnim još jednu rečenicu.   

Sa ovim radnikom nemam ništa. Nismo u nikakvoj bilo kakvoj rodbinskoj ili bilo kakvoj 

vezi.  

Ja sam ga prvi put vidio kad sam prolazio kao građanin ovog grada vidio sam koliko taj 

čovjek brine o higijeni ovog grada, čak je rukama čupao travu recimo na ivičnjaku i tako dalje 

i sve to lijepo počistio i uradio.  

Želim da se i običnom sugrađaninu, odnosno običnom radniku, da kažem pod 

navodnicima običnom jer smo svi obični radnici i svi smo obični građani ovoga grada, ali želim 

da se i ovakvim radnicima oda počast i poštovanje i nagrade za svoje zalaganje po ovom pitanju. 

Ja sam o ovome već upoznao direktora Javnog komunalnog preduzeća, ali evo želim i 

ovim putem da ga javno pohvalim po tom, u, u tom kontekstu. (NATAŠA PERIĆ – U redu.)  

Moja druga Inicijativa obzirom da je već Tuzlanski kanton usvojio tu Odluku, ali evo 

želim da i mi kao Grad Tuzla donesemo Odluku kojoj, evo kakao reče gospodin Alić ja bih 

tražio da se ovdje odmah sada izjasnimo, a to je da se Peter Hamke proglasi personom non grata 

u Gradu Tuzla.  

Da li je treba pojašnjenje po tom pitanju? Svi znamo šta se dešavalo. Ko je taj čovjek. 

Šta je uradio konkretno. 

Ljudi koji negiraju genocid iako je na legalan način, na zakonit način donesena presuda 

i rečeno da je se ovdje desio genocid, a sad, sada ti ljudi nisu legalisti smatram da, da, da treba 

tim ljudima da ih, da im trebamo dati poruku da nisu dobro došli na područje našeg grada i da 

bilo ko, ko sa bilo koje strane negira žrtve, odnosno negira genocid ma bilo kome se on desio. 

Da takvim osobama ne treba dati bilo kakvo, kakav značaj i primati ga u, u svoju neposrednu 

okolinu kad se tako odnose već prema, prema, prema žrtvama.  

Pa evo ukoliko je moguće postoje, neke, neke da kažem poslovničke dozvole da, da 

jednostavno sad se mi izjasnimo kao Gradsko vijeće i da pošaljemo poruku iz, iz Grada Tuzle 
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da osobe koje, koje nam guraju prst u rane ne mogu biti dobro došle na područje našeg grada. 

Hvala. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Molim vas samo dvije minute pauze. Predsjednici Klubova ovdje da se dogovorimo 

vezano za ovu Inicijativu. Znači samo dvije minute. (Pauza.) 

Evo samo da pojasnim da će ova Inicijativa Elvira Kasumovića biti dostavljena Kolegiju 

Gradskog vijeća, a onda ćemo je uvrstiti u dnevni red kao tačku dnevnog reda za narednu 

sjednicu pa ćemo pozitivno se izjasniti.  

Eh. Sljedeća Inicijativa je od Miralema Softića. Prilažete. Zahvaljujem.  

Elvir Bijedić je sljedeća.  

 

ELVIR BIJEDIĆ  

 

Prilažem.  

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Zahvaljujem. Edim Kadić. Priložio je je li? (SLAĐANA KRAJINA – Pa de, ono je bila. 

Ono su bila vijećnička pitanja sad je pitala za Inicijative nije pogriješila. Nemojte mi na 

predsjedavajuću stalno.)  

S obzirom da smo iscrpili dnevni red zaključujem četrdeset. Ja se izvinjavam Mensur 

Alić, sekunda. 

 

MENSUR ALIĆ  

 

Ja imam usmenu Inicijativu jednu na, u današnjim razgovorima sa nekim kolegama i 

kolegicama koje imaju potrebu da se odredi mali jedan prostor tamo za pušače da budu 

izdvojeni, da ne budu na balkonu a to je ona prostorija tamo koja je slobodna i ona se može 

odrediti. 

 

NATAŠA PERIĆ  

 

Dobro evo to nek odluče ko treba, mislim. (MENSUR ALIĆ – Kancelarija ta. Ona 

tamo.) Ja. Ja. E samo malo. Pa nije završeno. 

 

Povodom nastupajućih božićnih i novogodišnjih praznika, građanima Grada Tuzle, u 

ime vijećnika Gradskog vijeća Tuzla i u svoje ime, upućujem iskrene čestitke. 

 

S obzirom da smo iscrpili dnevni red, zaključujem 40. redovnu sjednicu Gradskog vijeća 

Tuzla u 18:30 sati.  

 

 

 

STENOGRAM SAČINILI:                                         P R E D S J E D A V A J U Ć I 

 

      Senada Karabegović                                                      Nataša Perić, prof. s.r.  

          

       Jasminka Delalić  
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